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RAGINA SUSTABDYTI OKUPUOTU TAUTU ZUDYMA 
Lėktuvnešis per metus 

WASHINGTONAS, saus. 14. 
— Laivyno sekretorius skelbia, 
kad numatyta pastatyti 10 di
džiulių lėktuvnešių, po vieną 
kasmet. Lėktuvnešio dydis — 
60,000 tonų. Galimas dalykas, 
kad kaikurie bus varomi atomi
ne energija. Šis klausimas bus 
išspręstas tada, kada paaiškės 
bandymai pastatyti atomine 
energija varomą povandeninį 
laivą. 

Kelių* mėnesių bėgy laivynas 
taipgi pradės statyti naujo tipo 
naikintoją, pritaikintą kovai su 
povandeniniais laivais. Jų grei
tis bus apie 30 mazgų. 

Nemandagus svečiuose 
BERLYNAS, saus. 14. — So

vietų zonos komendantas para
šė Amerikos okupacinių jėgų ko| 
mendantui laišką su prašymu, j 
kad šis pamokytų savo kareivius 
kaip elgtis atvykus j Sovietų zo
ną. Rusas tvirtina, kad Ameri
kos kariai dažnai ateina girti ir 
esą labai netvarkingo elgesio. 

1951 M. RCPESCIŲ KftLĘ S V A R B E S N I E J I ĮVYKIAI 
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Kongreso nariai domisi genocidu 
Humaniškas mostas ar balsų gaudymas? 

WASHINGTONAS, saus. 14. — 115 kongreso atstovų rūmų 
respublikonų partijos narių paprašė valstybės departamentą tuo
jau paraginti Jungtines tautas pradėti tirti Sovietų Rusijos vyk
domą tautų naikinimą. 

Laišką pasirašę primena, kad — i • 11 — i 
Sovietų Rusija naikina 22 tauti- mo totorius, Kaukazo tauteles, 
nes grupes, tūkstančius žudyda- kinus, korėjiečius ir iš Graiki-
ma, o milionus sukišdama į ver-l jos pagrobtus vaikus (tos tauti-
gų darbo stovyklas. Tą nežmo-l nės grupės suminėtos kongres-
rtišką darbą Rusija vykdo jau monų laiške. Red.). 
kelinti metai, o pasaulis vis tyli. 
Laikas atėjęs ištirti kas ten de
dasi ir paprašyti Rusiją atsiskai 
tyti už daromas nedorybes. Lai
kas jau esąs tuo patogus, kadi 
suėjo metai nuo genocido kon- MADRIDAS, saus. 14. Is-

Pikti ant Amerikos 
. Ispanijos komunistai 

Ko galime laukit 1952 metais? 
DR. V. LITAS, Vokietija 

Vokietijos remilitarizavimas [savarankišką Mao Tse Tungą. 
sudaro pagrindinį Vakarų po- Antras dalykas. Japonijos su-

sidėjimas su Amerika. Japoni
ją Stalinas laiko pavojingesnių 
kaimynu už Vokietiją. 

Sovietu siejimai Azijoje 
Jajonija dabar nėra šalto su 

bolševikinimo objektas, todėl 
Kremlius pasirinko jėgos ke
lią. Lengva suprasti, kad Korė
ja tarp Azijos kontinento ir Ja 
ponijos sudaro tiltą, per kurį 
galima suduoti smūgį į Japo
nijos širdį. O prie to For-
mozos subolševikinimas pada
rytų Japonijos padėtį beviltis-
ką. 

Korėjos ir Formozos subol
ševikinimas atidaro kelią Ja
ponijos subolševikinimui, todėl 
ir Formozos likimas labai svar
bus Japonijai. 

Vokietijai užvaldyti Stalinas 
jau pasirinko nekruviną kelią, 
nes Berlyno blokada Stalino 
optimizmą atšaldė. Berlyno blo 
kada rėmėsi klaidingais prane
šimais. Su Stalinu atsitiko taip, 
kaip su Hitleriu, kurį pražudė 
klaidingi pranešimai. 

Kodėl Kremlius paliko Vo-

litikų rūpestį. Apginklavimas 
ar nuginklavimas? — štai klau 
simas, kuris dominavo 1951 
metų pirmame pusmetyje. Bet 
karas ir okupacija vokiečius 
nuvargino. Morgenthau planas 
pagimdė šūki "Ohne mich" 
Šitas šūkis dominavo 1951 
metais Vakarų Vokietijoje. 
Vokiečiai statė pagrindinį rei
kalavimą — teisių sulyginimą. 
Vokiečiai puikiai supranta, 
kad,. Sovietams užvaldžius Va
karų Europą, Sovietų anglies 
pramonė pasidaro dviguba. o 
plieno ištekiai tribubi. Žmonių 
potencialas kartu su Vakarų 
Europa sudarytų milžinišką 
militarinę jėgą, prieš kurią Va
karų pasaulis turėtų nusilenk
ti. Vokietija yra kertinis Va
karų Europos akmuo ir todėl 
branginasi. 

Korėja ir Tolimieji Rytai 
Korėjos karas patvirtino se

ną dėsnį, kad militarinę tuš
tuma sudaro karo pavojaus ži
dinį dviejų didžiųjų galybių su
sikirtimo lauke. Gamta nemėg
sta tuštumos. Korėjos tuštu- i kieti ją ir agresiją nukreipė 
mon puolė Sovietai, bet Vaka
rų laimė, kad Amerikos kari-

Korėją? Žinoma, tikras daly
kas, kad po Korėjos užėmimo 

nės pajėgos Sovietams sudavė j buvo numatyta ir Vokietijos už-
smūgį, nes po Korėjos tuoj bū
tų atėjus Vokietijos eilė. Rei
kia su tikrumu pasakyti, kad 
pokariniame Amerikos nusi
ginklavimo laikotarpy didžiau
sias Sovietų Rusijos troškimas 
buvo Vokietijos ir Japonijos 
užvaldymas ar bent jų apgink
lavimo sutrukdymas. 

Sovietų politikos svorio cent
rą sudaro Tolimieji Rytai, to
dėl Molotovui, kuris dabar yra 

puolimo diena. "Išlaisvinimo 
karas" pirma nusiaubė Kiniją 
ir paskui persimetė į Korėją. 
Kremliui atrodė, kad Tolimųjų 
Rytų tautos užgrobimui jau 
pribrendo. Indokinijos gaisras 
plėtėsi, Tibetas atiteko Krem
liui be triukšmo, iš kito šono 
brendo Irano naftos konfliktas. 

| sekimas Kremliaui sumaišė pia 
mis prieš Vokietiją. 

2. Nepavykusi Korėjos ag
resija nutolino Japonijos už
valdymą. 

3. Jugoslavija pasirodė labai 
atspari. Sovietų Rusijos sateli
tai, kurių pagalba buvo norė
ta užpulti Jugoslaviją, yra par-
silpni. Jugoslavija dabar jau 
turi stiprius globėjus. 

4. Nepajėgimas sutrukdyti 
Vakarų Europos susiorganiza-
vimo ir Vokietijos įtraukimo j 
Vakarų gynybą, kuriai vado
vauja Amerika. 

Stalinas žino, kad, nepabai
gus laimėti Korėjoje, nega
lima didelių jėgų sutelkti prieš 
Indokiniją, o kol nenuskintas 
Indokinijos obuolys, nieko ne
išeis su Persija ir Jugoslavija. 

Dabar vyksta ūkinė, politinė 
ir dvasinė Vakarų mobilizaci
ja, kuri kartu su Amerika su
daro jėgą, prieš kurią Sovietų 
agresija dulkėmis pavirstų. 
Svarbiausias dalykas, kad Va
karų Vokietija bolševizmui jo
kių simpatijų neturi. Prancūzi
jos ir Italijos komunizmas, 
kuriame Kremlius sudėjo dide
les viltis, neteko reikšmės. 
Kremlius turės keisti kursą. 
Bet kurlink? Kiek atsitraukti? 

Naujos viltys 
1951 metai žmoniją lydėjo 

nuolatinė bolševikų agresijos 
baimė. 1952 metai, vokiečių žur 
naiisto P. C. Holni manymu, 
yra bolševizmo pavojaus ats
lūgimo vilties metai. 1945 — 
1951 metai buvo tuščių konfe
rencijų laikotarpis, kuris ati
dengė Kremliaus grobuoniškus 
planus. Vakarai galop atsisa
kė tūpčiojimo ir pradėjo orga
nizuoti jėgą. Galima jau drą
siai tvirtinti, kad bolševizmas 

prino propagandą prieš Jugos 
laviją. 

antrasis Kremliaus vyras, pa- Į Kas sumaišė Kremliaus planus 
tikėti Azijos reikalai. Višinskis, \ Bet šitas Kremliaus planas 
Vakarų politikos vadovas, yra I nepavyko. Viską sumaišė Ame-
antraeilis Sovietų Rusijos tū- rikos įsikišimas. Stalinas sukė-
zas. Dabar klausimas, kodėl lė milžinišką Amerikos apsigin 
Sovietų Rusija politikos svorio klavimą, kuris, galimas daik-
centru laiko Tolim. Rytus. Ga- tas, ir visą bolševizmą pavers 
limas daiktas, kad Sovietų Ru- dulkėmis; 
sijos apsisprendimą nulėmė Ki Maskvos planui smūgį suda-
nijos įvykiai, kurie, suraudonin ve keturi dalykai: 
darni Azijos kontinentą, iškėlė i 1. Berlyno blokados nepasi-

Komunistų aviacija - rimtas priešas 
Per savaitę aliantai neteko 16 lėktuvų 

SEOULAS, saus. 14. — Pereitą savaite sąjungininkai neteko 
Korėjoje 16 lėktuvų — nuostolingiausia Korėjos karo savaitė 
aviacijai. 

Trys lėktuvai Juvo nuo priešo 
lėktuvų ginklų oro kovose, o 13 
lėktuvų numušo priešo priešlėk
tuvinė apsauga. Žuvusių lėktuvų 
tarpe yra vienas bombonešis. 

Per tą patį laiką numušta 12 
Migų ir 14 sužalota. 

8-sios armijos vadas gen. Van 
Fleet praneša, kad komunistai 
savo karines jėgas, tame skai
čiuje ir aviaciją, Korėjoje labai 
sustiprino. Artilerijos priešas 
dabar turįs daugiau už sąjungi
ninkus. 

Paliaubų konferencija baigė 
127-tą posėdį, bet paskutinis ir 
vėl buvo nesėkmingas. 

Nežiūrint tokio didelio sustip
rėjimo, priešą ištiktų katastro
fa, jeigu mėgintų pradėti visuo
tini puolimą. 

Tuo momentu Kremlius susti- s u l a i k y t a s ^ t a i k a p r a s i d § 8 

tik tada, kada geležinė uždan
ga bus nukelta anapus Smo
lensko ir Vitebsko, o Vidurio Eu
ropos tautos išlaisvintos. Tik 
tokia įvykių eiga grąžins ir Lie 
tuvai laisvę. 1952 m. mums lie
tuviams bus dar skausmingo 
dairymosi, bet ne realių vilčių 

Stalinas operuotas? 
AMSTERDAMAS, saus. 14. 

— Gerai apie Kremliaus reika
lus informuotas Olandijos laik
raštis skelbia, kad pereito gruo
džio 19 d. Stalinui padaryta ope
racija ryšium su širdies negala
vimais. Jo sveikata po operaci
jos silpnėjanti. 

Uždaromi visi britu 
konsulatai Persijoje 

TEHERANAS, saus. 14. — 
Persijos vyriausybė pareikalavo 
iki sausio 20 d. uždaryti Persi
joje visus D. Britanijos konsula
tus, kurių ten yra 9. Priežastis: 
britų pareigūnai pradėję kištis 
| Persijos vidaus reikalus. 

Apie kišimąsi į vidaus reika-

vencijos Jungt. Tautose priėmi
mo (Amerikos senatas konven
cijos dar nėra ratifikavęs). 

Laiško autoriai primena, kad 
Rusija nuolat kaltina kitus ne
būtais dalykais, o Vakarai, ypač 
IAV, stačiai bijo priminti Rusi
ai didžiausius jos daromus nu
sižengimus. Tautos naikinamos, 
unonės žudomi ir kankinami, o 
>asaulis tyli kaip mirtis. 

Kongreso nariai priminė Ache 
*onui, kad neseniai Sovietų nai
kinamų tautų atstovai jam pri
minė apie tuos baisius dalykus 
•r prašė iškelti Jungtinėse Tau
tose, bet JAV delegacija iki šiol 
nėra nieko padariusi. 

Mirties ir agonijos tyla yra j Britanijos užsienių reikalų rni-
pridengusi šias Sov. Rusijos pa-' nisterija pripažino, kad vyksta 
grobtas ir naikinamas tautas;! pasitarimai Korėjos paliaubų 
lenkus, vengrus, lietuvius, lat-' reikalu, tačiau neatitinką tiesai 
vius, estus, ukrainiečius, čekus, gandai, jog D. Britanija pasiia-
bulgarus, slovakus, pakarpačio dėjusi pradėti kovas Kinijos te-
rusus (rutėnus), žydus, rūmu- ritorijoje, jei paliaubų derybos 
nus, albanus, armėnus, baltgu- nepasisektų. Apie tuos reikalus 
džius, Pavolgio vokiečius, Kri- pasitarimų būta, bet nutarimų 

Į nepadaryta. 

panijos komunistai griežia dan
tį ant Amerikos už bičiulystę su 
Franco ir protesto ženklan esą 
pasiryžę nužudyti Amerikos am
basadorių. Atentatas turėjęs 
įvykti ambasadoriui vykstant 
pereitą savaitę automobiliu į Va 
lencią. Apie sąmokslą kažkas 
pranešęs ambasadai, o ši Ispani
jos policijai, kuri pasirūpino, 
kad ambasadoriaus kelionė būtų 
be įvykių. 

Nuo dabar Amerikos ambasa
da Madride yra ypatingoje ap
saugoje. 

Jei nepasisektu) ~ 
LONDONAS, saus. 14. — D. 

Churchilis Kanadoje 
OTTAWA, saus. 14. — Chur

chilis pradėjo pasitarimus su 
Kanados vyriausybe, o šį vakarą 
pasakys pirmą viešą kalbą. Ma

lus Persijos vyriausybė buvo noma, kad jis pasakys Kanados 
priminusi Londonui pereitą sa
vaitę, tačiau Londonas notos ne 
priėmė, nes laikė ten keliamus 
kaltinimus nepagrįstais ir įžei
džiančiais. Vienas pagrindinių 
kaltinimų yra, kad britų parei
gūnai Persijoje visaip remia 
prieš Mossadegh vyriausybę vei 
kiančią opoziciją. 

Tuščia nuolaida 

vyriausybei ko Anglija norėtų 
iš savo dominijos, kuri jau yra 
daugiau susirišusi su Amerika, 
negu su Anglija. 

Pasitarimai, matyti, įgavo 
svarbią kryptį, nes į juos buvo 
iškviestas iš Amerikos ir užsie
nių reikalų ministras Edenas, 
kurio kelionė į Kanadą nebuvo 
numatyta. Priešingai, pereitą 
šeštadienį Edenas turėjo išskris 
ti namo, kad galėtų būti arčiau PARYŽIUS, saus. 14. — So-, 

Austn3os_ sostinėje visi žino,, & s a k o g . d a r i u s į d i_' Paryžiaus, kur tebevyksta svar 
kad du žymus austrai gydytojai, e l n u a t o m i n i u ginklų būs slapti pasitarimai su arabų 

valstybėmis dėl Vid. Rytų gyny-sirdies ligų specialistai, pnes Ka L 7 .. ,, . „ . . - . , . i - j i« I I - « \-t-* kontroles reikalu. Višinskis pra 
ledas išvežti Sovietų lėktuvu j _. . x. 57 

nešė, kad tame pačiame pakte, 
kuris uždraustų atominių bom
bų naudojimą, būtų kalbama ir 
apie kontrolės vykdymą ir abu 
dalykai (bombos uždraudimas 
ir kontrolė) įsigaliotų tuo pačiu 
laiku. Višinskis jau sutiko, kad 

Anglijos, Amerikos ir Pran- būtų atominės energijos panau-
cūzijos štabų atstovų pasitari- dojimo kontrolė, vykdant perio-

Rusiją ir dar nėra grįžę. 

Indokiniją gins 
kaip Karėj? 

VVASfflNGTONAS, saus. 14. 

bos organizacijos. 

• Izraelis vėl paprašęs Ameri
kos 126 mil. dol., bet tos sumos 
negausiąs. Žydų valstybė vis ne 
gali sutvarkyti savo ūkio, nes 
daug kas nori prekiauti, bet ne
daug gaminti. 

• / Londoną skuba britų do
minijų ministeriai pirmininkai, 
nes Churchilis nori juos supažin
dinti su savo ūkiniais ir politi
niais planais. 

Kalendorius 
Sausio 14 d.: šv. Feliksas. Se

novės: Laimutis ir Dabonė. 
Sausio 15 d.: šv. Povilas At

siskyrėlis. Senovės: Dailius ir 
Karijote. 

Oras Chicagoj 
Apsiniaukus; vakarop gali

mas lietus. Temperatūra apie 
46 laipsnius. 

Saulė teka 7:16, leidžiasi 4:43. 

mai dėl pietryčių Azijos gyny
bos pasibaigė netikėtai greit. 
Tvirtinama, kad buvo sutarta 
kaip ir ką veikti, jei Kinija im
tų „savanoriais" kovoti Indoki
nijoje. Amerika ateitų pagalbon 
laivynu ir aviacija, o prancūzai 
su anglais ir kitais parūpintų 
sausumos kariuomenę. 

Churchilis su Trumanu sutarę, 

diskai inspekciją, tačiau toji ins 
pekcija neturėtų kištis į valsty
bių vidaus reikalus. 

Višinskio naujas pasiūlymas 
sutiktas šaltai, nes tai yra senas 
pasiūlymas, tik nauji supakuo
tas. Nusileista čia tik tiek, kad 
nebereikalaujama uždrausti ato 
minės bombos naudojimo be jo
kių sąlygų. Višinskis pasiūlė, 
kad jo nauju pasiūlymu parem-, kad Indokinijos užpuolimo atve 

metai, nes kažin ar dar bus j u D u t ų daroma taip pat, k a i p ^ 0 8 s t r t ^ y 8 būtų suredaguotos 
aišku ką mano daryti Vakarai padaryta dėl Korėjos. Tuo rei- i k i 1 9 5 2 m - birželio 1 d. 
su tomis tautomis, kurias per kalu yra autentiškas britų už-
žlibumą numetė į barbarijos sienio reikalų ministro Edeno pa 
glėbį. [ reiškimas. 

• ABC praneša, kad pirmą 
kartą kažkas pradėjo trukdyti 
jos transliacijas suomių kalba. 

VĖLIAUSIŲ 2INIŲ SANTRAUKA 
— Australijos darbo partija pasisakė balsuosianti prieš Japo

nijos taikos sutartį, nes ji esanti perdaug minkšta (Darbo partija 
yra opozicijoje ir daugumos parlamente neturi). 

— Sen. Tafto šalininkai skelbia, kad gen. MacArthuras palai
kąs ne Eisenhouoerį, bet Taftą ir greičiausiai paremsiąs Taftą vie
šomis kalbomis prieš kandidato nominavimo konvencijai susiren
kant. 

— / Ameriką su oficialiu vizitu atvyko Olandijos ministeris 
pirmininkas. Jis išbus čia 2 savaites ir aptars visas JAV — Olan
dijos problemas. 

— Izmailo apylinkėse visą dieną kovėsi dvi britų kuopos, tan
kų padedamos, su 100 vyrų Egipto partizanų daliniu, kuris nutrau
kė kovas tik tada, kada buvo pradėtas supti. Žuvę 8 partizanai, 
suieisti 15 ir 25 paimti nelaisvėn. Nušautas britų karininkas. 

— Turkijos karinėms pajėgoms stiprinti iš Amerikos užsie
niams remti fondų paskirta 58 V2 mūiono dol. Nesą abejonės, kad 
senatas patvirtins protokolą, įvedantį Turkiją į Atlanto pakto tik' 
ruosius narius. 

— Pakilęs bandymo kelionei sudužo pirmas ir vienintelis An
glijos k sprausminių motorų bombonešis, skirtas atomo bomboms 
vežioti. 
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AUSTRTLIJOS LIETUVIU VEIKIA 
Pasikalbėjimas su A. L. B-nes pirm. J. VAIČAIČIO 

P . S I R G E D A S , m ū s ų k o r e s p o n d e n t a s A u s t r a l i j o j e 
t" 'Bis t r ickas) , Lietuvių Studentų 

Šumanas knygų 
platintojas 

Conn. 

tuvįšką spaudinį. Jis taip pat 
priima knygų bei kitų leidinių 
užsakymus. 

Pa « t a n o ju .r.etu lietuvių 
— 'spaudos kiosko vedėjas šešta-WATERB17RY, 

Sąjungos Australijos Apygar- i Tremtinių draugijos rėmu:nus Į dieniais skelbiasi ir per lietuvių 
Ją (stud. J. Miknius), Lietuvių Antanas Paliulis pradėjo pla- radijo valandėlę,JW pammėda 
Moterų Organizacini Komitetą, t i n t i lietuviškas knygas. 
Lietuviv Atsargos Karininkų Kiekvieną sekmad « . p^rapi " 
Savišalpos Draugiją, Lietuvių j ^ s o n o s ; 0 : . mokyklo- patalpo- ' 7 . .. J .V 

•^ .r ., sudomintų 1 etuvisko?ios spau-
so prieš pietus m laiko a t id i - .. 

d03 naujienomis. 

lVr\i>Lhk!:miii iuU\\ j * * " konferencija, kuri studija- Kemki te " D r a u g ą " . 
I U M M U j a i l I l I 1*1111 tl | v o padėtį ir gyvenimo sąlygas * 

atstovai 
Paskutinėmis dienomis Lon

done įvyko "Newmano Draugi-

J. Vaičaitis 

Jūsų bendradarbis 
mas tiksliau ir išsamaiau pa 
teikti Australijos lietuvių ben 
druomenes 1951 metų emigra 

"kautų Organizaciją (Dainu-
t is ) . Mažosios Lietuvos Bičiulių 
Draugiją (A. Pocius), Antiboi-
ševikinių Tautų Bloko Lietuvių 
Delegatūrą, Lietuvių Kultūros 
Fondo Australijos Apygardą 
(pirm. prof. P. V. Raulinait is) . 
Lietuvos Karaliaus Mindaugo 
Augštųjų Mokslų Institutą (dir. 
prof. P. V. Raulinaitif), A. L. 
B. Tautos Fondo Atstovybe 
(pirm. J. Kalakauskas) , Savi
šalpos Komitetas (kun. P. But-

n o r ė d a - ! k u s \ Lietuvių sportininkų klu
bai : "Vyt is" Adelaidėje, 

ręs lietuviškos spaudos kioską. 

įvairių katalikiškų tautų ana- iiiiiiiiiiuuiuiiiK«x3iiiiiifiiiiHiiiiiiiiiiiiii 
pus geležines uždangos. Padėt j y p V? A O V" AT A 
nušvietė čekoslovakų, vengrų J - * • V A R J V r V L A 
ir lenkų atstovai. Jie ta rp kit- i r 
ko iškėlė persekiojamųjų kata- p # H . S A D A U S K A S 

m a s ' n a u i a i jo gautas knygas, j r ^ ^ paaukojo $75 00. Stam- ' l ikų tikėjimo tvirtumą, pily- ( P u b l i c A c c o u n t a n t s ) 
. ta ' primindamas laikraščių be i l ^aus i e auka $25.00 — LRKSA | gindami juos su pirmaisiais D ^ T O T D T T A W 

ii- Visi- £ . . parapija, Stepas Bainyčios kankininiais kata- V A L S T I J O S R E G I S T R U O T I 
Reivdas $10.00. Po $5.00 j kombuose. Tarp kalbėtojų bu- A U D I T O R I A I 
aukojo: Kazys Daugėla, Mačis 'vo keletas komunistų persekio-, Z4U1 W e s t Dora S t r e e t 
Matulis; Mečys Balys $3.00. f jimo aukų, kardinolo Mindzen-' C WAJb2* ?775?" Kioske galima gauti DRAU 

kur ame pardavinėja knygas, ' ^ ^ J ! U m o k § t i i o Kiti aukojo po $2.00, būtent : , ty asmeninių draugų 
Ja ;kraseius, lietuviškus atviru numeratą. 
rukus ir 1.1. Ten pat priimine- i 
ja laikraščiu prenumerata", prii . J V , , 
ma tremtinių tautinio solidaru- \\ft\\() V a j a i l S $T milto 
mo įnašus, nateikia 'vairių blan- , . , . „ A A kų ir P surinktu $71.01 

Kiosko vedė a A. Paliulis ne j MANCHESTER. N. H. — 
tik uolus sekmadienio priešpie- ' B g l f o 53 s i c V r i u s nusitarė 1952 

Prm. Vincas Kadeikis, Pr. Česnakas, 

čio kiosko darbe, bet jį matysi 
beveik visuose lietuvių susirin
kimuose Ir parengimuose, i ku
riuos jis ateina su glėbiu rink-

m sunkiau padirbėt ' gelbėji
mui Europoje likusių tremtinių. 
Tam tikslui, vajaus pradžiai, 'vičius 

Liudas Reivydas. Kiti aukojo tw~* Ott« HBLO. 
po mažiau ir 17 narių užsimo
kėjo mokesčius. 

1952 m. išrinkta valdyba: 
pirm. Andrius Žukauskas iš 
Londonderry, vieepirm. Jonas 
Vaičiūnas, sekr. Mečy- Balys, 
ižd. Jonas Lazauskas, iždo glo
bėjais A. Kikutis ir K. Lukoše-

«C.tt9. rei. CIJ.4-OV.'»5 

*1 

"Varpas" — Melbourne, "Ko- t i n i ų k n y g ų i r j a s platina, 
vas" Sydnejuje, "Storm" Q s a v Q fcute ( 1 5 9 W asn ing ton 

^ • ^ 

cinio gyvenimo balansą, krei- Perthe ir krepšinio komanda — A y e yvaterbury, Conn.: telef. 
pėsi tuo reikalu su keliais klau- I Canberoje. 
simais i A. L. B-nės Krašto j ^ a Ug§čiau išvardintų orga-
Valdybos. pirmininką. J. Vai- ; n i z a c į j ų dar paminėtina: Gerų-
čaitį. jų Bičiulių Avilys, įvairios kul-

3-5041) A. Paliulis yra nuolat 
pasiruošęs pateikti norimą lie-

Darbo įkaršty 

nesių aplankė 8 vietoves), buvo 
tūrinės grupės, k. a. Liaudies ir lietuviškasis skyrius, kuriam 
Meno Mėgėjų Ratelis, su tauti-1 vadovavo dail. J. Bistrickas. 

korespondente, n i ų š o k i ų g r u p e S y d n e j u j e ( v a . g e d a m a s visą savo sielą, tvar-
klupai mane pačiam įkaršty, ne 
todėl, kad dabar per Kalėdas 

dovas Ba tū ra ) . Teatro Mėgėjų kė jis lietuvišką ir bendrą me-
Studija Adelaidėje (vad. rež. no skyrių. Lietuviškasis sky-

prakaituojame australišką ™-' Gū6ius) B a l e t o ^^..^ S y d . r i u g t u r § j o d i d e l j p a s i s ekimą. 
sąrą. bet ypač todėl, kad bai- I n e j u j e ( v a d T P a godina i tė ) ir Visuomeniški rūpesčiai 
giasi 1951 metai, o su jais ir c h o r a i Adelaidėje ir Melbour- Tautiečiai organizaciniam gy-

ne. venimui sunkiai pasiduoda, nes 
įvairūs susirinkimai labai mažai 

A. L. B. Krašto Valdybos ka
dencija pradėjo pasikalbėji
mą bendruomenės rūpesčiuose 
ir reikaluose paskendęs pirmi
ninkas J. Vaičaitis. — Štai ar
ti A. L. B. Tarybos suvažiavi
mas Melbourne. Jam reikia pa
siruošti. O čia ir tiesioginis 
darbas pragyvenimui šalti
nis: darbovietėje prieš šventes 
padažnėjo viliojantieji antva-
landiiai, nuo ko šiuo metu ten
ka atsisakyti . Belieka tik t rum 

Spaudos ir kitos bėdos ] a n k o m i J e j „ ^ į[mtų U u 

Australijoje leidžiami 2 lie-1 tiečių i susirinkimą, kad ir meti-
tuviški laikraščiai: "Australi- nį susirenka 50-60, tai jau labai 
jos Lietuvis" ir "Mūsų Pašto- gerai. Šis klausimas kelia rū-
gė". Šiandien jie abu yra pri- pėsčio organizacijų vadovy-
vatūs. Su apgailestavimu turiu bėms. Tačiau į ruošiamus tauti 
pareikšti, kad "Mūsų Pastogė" - nius minėjimus renkasi gausiai. 
y ra A. Baužes supri va t in tas . Taip pat ir mūsų vietos intelek 
nes A. L. B. Kraš to Valdyba tualinės pajėgos labai sunkiai 
negalėjo jos perimti dėl A. Bau j duodasi į traukiamos į visuome-

^ s pastatytų sunkių sąlygų, ninį darbą, nors ats i randa ir 
pi vakarai, kurie irgi lyg tyčia „ M - P a s t o g ė b u v o A . L D . i d e a l i s t ų veikėjų. 
dažnai sutrukdomi dažnais po- r£* o r g a n a S f bet A 3 ^ ^ p a s i _ | T P a s a u l i o L i e t uv ių Seimą 
sėdžiais, pasitarimais. Todėl n a u d o d a m a s ie idimu, kuris jam ' ats tovais vra išrinkti: prof. P. 
bendruomene= darbui tenka b u v Q d u o t a g k a j p d r a u g i j o s p i r . y R a u l inai t i s , J. Kalvaitis ir 
vogti" išjior-malaus P°į*?^ j mininkui, neperleido "Mūsų Pa Į J. Vaičaitis. 

s togės" A. L. B-nei. „ 

AR PRADEDATE NAUJUS METUS TEISINGAI? 
*T3*Ū 

-org^'R INSUIED 

Vienintelis būdas padaryti šiuos metus geres
niais, tai atidėti didesnę dalį savo uždarbio pas mus 
[ taupymo sąskaitą. 

Gausite genis dividendus. Indėliai apsaugoti 
Federal Savings & Loan Insurance Corporation iki 
$10,000. 

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA 

DNIVERSAL SAVINGS 
8c LOAN ASSOCIATION 

1800 South Halsted Street 

DR. A. ALEKNAVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1957 W. Uarfield Blvd. 
V A L : 1—4 tr 6—9 

Šeštadieniais nuc 1 tki 4 vai. p.p 
išskyrus k-etvlrtad. ir sokmad. 

Tel.: Ofiso VI.7-«5«». rex.RF^7-7888 

DR. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 We*t Cermak Road 
VAI^.: 1—3 popiet *r 7—H v. vak. 
trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas 

Sefttad. tik nuo J- b vai. popiet 
Reztd. 3241 W. ««TH P I J A C K 

TeL: Ofiso Hi:.4-584», re*.Hi;.4-2324 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6757 So. Western Ave. 
VAL,.: trečiad. ir šeštad., pagal au-

sus i tanmą, kitomis dienomis nuo 
2 iki 4 popiet. 7—9 vakare 

YArds 7-3520 rez. FRontier 0-1874 

DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, nervų, vaikų gydytojas 

DR. JONAS VALAITIS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

4038 So. Areher Av«. 
(prie California A ve.. Siauryt.kamp.) 

Kezid.: 4437 So. RockweU S t 
Vral.: pirmad.. ketvirtad. ir penktad 
6 - 8 ; antrad. 2 - 4 ir 6 - 8 ; trečiad. 
3:30 — 5 pagal susitarimą; sestad. 
1-6. 

Tel.: Ofiso \ \ A. 8-3060, rez. 0O.4-1187 
DR. Z. DANILEVIČIUS 

GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 
10748 So. Michigaa Ave. 

VAL.: ( išskyrus šc^tad ir sekmad.) 
Nuo 1 iki 4 v. p.p.; 7—9 v.v. 

V 
— 

šc&tad. priima tik pa^al susiUirimą 
Kezid.: 10838 So. tta'iash Ave. 

Tel. ofiso VI. 7-OtiOO, rez. VI. 7-7303 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
yj GYL>YTOJAS LR CHIRURGAS 

4055 Archer Ava. 

ii 11 iif i n f M i f m 111 nu n 11 iriiitf 171 n v: f 111 ii it i 

DR. I. L MAKAR 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell 
TeL IM M man 5-8277 

VALANDOS: pagal susitarimą 

Dr. Edward B. MURASKAS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

2750 West 71st 8 t 
(prie California Ave. J 

L I G O M I S PRIIMA: kasdien nuo 1 
iki 4 ir nuo 7 iki 9 v.v. šeštad. nuo 
2 iki 4 v. treč.—pagal susitarimą. 

Susitarimui skamb. Gito. 0-1321 
jei Beatsiliepia Vlncennes 6-3t00. 

Ofiso teloffonas Vlrginia 7-1880 

DR. AL RAČKUS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

4204 Archer Aveniu* 
VAL.: kasdien 'nuo 2:00 iki 1:00 v. 

trečiad. ir sekmad. tik sus* ta r u* 

Dr. Anthony A. RUDOKAS 
OPTOMETRISTAS 

4701 S. Damen Ave. Chica^o 9,OL 
VAL.: nuo 6 v.v. iki 9 v. vak., keŠL 
nuo 10 v. ryt. iki 6 v.v. išskyrus treč. 

šaukite—YArds 7-7381 

Tel.: Ofiso VA.7-0554, rez.^I.3-2880 

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS LR CHIRVJRGAS 

4740 So. Ashland Ajreiiue 
(antras aukštas) 

OFISO VAL.: Nuo 10 iki » | v. ryto. 
nuo 12 iki 4 v. p.p.; nuo 7 iki 8:10 
v.v. Sekmad. nuo 10 iki 1» v. diena. 

DR. STRIK0L 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

44J45 S o . .Ashland Ave. , Ch icago 
VAIM.: nuo 2—4 ir 6—8; trečiad.. šeš-

1. ir sekmad. tik pagal sutartį 
Tel.: Ofiso \ A.7-4787, rez. PK.8-1930 
Jei neatsilieps viršminėti telefonai 

šaukite: Mldway 3-0O0I 

l klausimus dėl materialines 
padėties, galiu pareikšti, kad 
A. L. B-nė ir kitos organizaci
jos dar šiandien visos stovi silp 
n a i , n e s t a u t i e č i a i SU s u n k i a i UŽ- Laikrodžiai olektronlfkai patikrina 

mi ir atnaujinami. Prieinamos ka: 
nos, 1 metu. garantija. Darbo vai. 
6—8 v. v. Setad. 10—8 v.v. 

dirbtu pinigu skaitosi, nors yra 
ir tokių, kurie jo nevertina, pra 
leisdami alaus baruose. 

Tarporganizacinis sugyveni
mas yra neblogas, nors, anot 
lietuviškos patarles "nėra na
mų be dūmų"... 

Dar be lietuviško namu ž; lin ;r 

Didžiausias kultūrinei veiklai 
vystyti kliuvinys — neturėji-

lietuviško 

landėlių. Sekmadieniai ir tie uz 
imti. čia rašyt. Pulgio Andriu-
šio paskaita, čia liet. spaustu
vės "Mintis" a t idarymas ir pan. 

Dabar prie klausimų. 

Pirmieji metai 

A. L. B-nės Taryba pirmame 
savo 1950 m. gruodžio 29 - 30 
d.d. suvažiavime Sydnejuje, iš
rinko krašto valdybą, kuri ne
suskilusi 1951 metais tesėjo pa
reigas, būtent : pirm. J. Vaičai
tis, vieepirm. kun. P. Butkus, 
iždin. M. Bogužas, sekret. A. 
Ust janauskas ir švietimo kul 
tūros vadovas A. Mauragis. 

Šie pirmi eji darbo metai — 
tai grynai organizaciniai metai. , mas savu patalpų 
A. L. B. Kraš to Valdybai teko Į namų židinio, 
visą organizacinį darbą prade- Yta k.les sumanymas, kad 
ti, gyvinti ir plėsti. Štai. bai- atskirai didesnės lietuvių kolo-
giantis metams, jau tur ime 12 |n i jos rtatyd'.ntųsi namus. t. y. 
A. L. B. apylinkių ir 1 seniūni- Adelaidė, Geelongas, Melbour-
ją. Ne visos apylinkės rodo pa- nas, Pe r thas ir Sydnejus. 
kankamą gyvumą, bet reikia ti- A. L. Kraš to Valdyba drauge 
kčtis, kad sekančiais metais ir su L. K. Fondo Australijos Apy 
silpnesnės sukrus. Iš veik les- gardos Valdyba ypač rūpinasi 
nių A. L. B. apylinkių pažymė- . sekmadienio mokyklų ir jauni-
tinos AdelaHės. Melb urno ir mo kursų steigimo reikalu, kas 
Sydnrjaus. k u r \ v r a d idžiausos labai sunkiai vyksta dėl iš-
lietuvių kolonijos. sklaidytų lietuvių gyvenviečių. 

Paruoštos programos ir taisyk-
Organizaciin derliu*' . . , , , , .. 

u ' les darbui vykdyti. 
Be Australijos Lietuvių Ben- Ambasadoriai 

druomenė-, kuri apjungia visas Lietuvai savo pasirodymais 
kitas organizacijas, reikia lai- j spor te : krepšininkai, stalo te-
kyt ; neikiančiomis, besikurian- nisininkai, šachmatininkai, tau-
čiomis dar sekančias: A. L. Ka tinių šokių grupės chorai, šo-
talikų Draugiją (pirm. agr. dr. kėjos Kepalaitė ir Nasvytytė 
J. Birelis , Lietuvos Atgimimo atkreipė australų dėmesj ir pa-
Sąjū<fj ip 'rm. i n ! B. Daukus) . ' garsino lietuvių vardą. Atsira-
" šviesos" Kambtirj Sidnėjuje do mūsų tautiečių Ir tokių, ku-
(pirm J Kedys). Teisininkų ric grąžinti į "tėvynę pas tėvelj 
l > ra ugi jos Apygardą (pirm. J. | Staliną"... 
Kalvaitis, Lietuvos Inžinierių Šiais metais vykusioj Naujų-
Sąjungą Sydnejuje (pirm. inž. jų Australų kilnojamoje paro-
B. Daukus) , Lietuvių Menin ;n- doje, kuri aplankė didžiuosius 
kų "Aitvaro" grupė (dail. J. Australijos miestus (per 10 mė-

TADO BALCICNO 
PRECIZIŠKAS LAIKRODŽIU 

TAISYMAS 
2156 W. 23rd S t Tel. YAr. t-0841 

Fortepijono (pianino) ir smuiko pamokos 
Pianisto A. NAKO ir smolkininko P. BfATIUKO 

M U Z I K O S STUDIJA 
Priimami mokiniai i fortepijono (pianino) ir smuiko skyrių. 

Matiukas buvo Kauno ir Klaipėdos Konservatorijos smuiko klasės 
vedėjas. A. Nakas yra baigęs Kauno Konservatorijos fortepijono 
klasę su pedagoginiu skyrium. Taip pat DERINAMI IR TAISOMI 

P I A N I N A I . 

Kreiptis pas A« N A K Ą 
4719 So. Bfaplewood Avenae Telefonas YArds 7-2490 

Kasdien nuo 5 vai. iki 9 vai. vakaro 

Kampas Arehsr California Ave«' 
VAU: 2—4 ir 6—9 p.p., 

Išskyrus sekmatnenius. 

Tel.: Ofiso VA.7-116tt, r ez .DA.6 -UM 

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 \Vest 35th Street 
( kampas Halsted ir 35-toa gatv.) 
VAL. I—4 ir 6:30—8:80 p.p. kas
dien išskyrus trečiadienius. Atidarą 

šeštadieniais 1—4 vai. 
Re*. 3247 H. O C J S . R A U D AVE. 

Apsiži*;? 

Taupyk 

Saugiai! 

N D A P D r C D E R A L 
YRA STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA AMERIKOJE 

TURTAS virš $31,000,0110 
ATSARGOS FONDAS „ $ 3,000,000 

Oi. GRoTehffl 6-402•), r. Hilltop 5-1560 
Dr. Alexander J. Javois 

(JOVAIŠAS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 West Marųuette Rd. 
VAL.: Nuo 2—4 v.p.p. ir 7—9 vak. 

I. ir sešrad. pagal trečiad. pagal sutarti. 

ANO LOAN ASSOCIATION OF U I l € A I . O 
4192 Archer Avenue, Kampas Sacramento Avenue 

J U S T I N MACKIEVVICH, p r e z i d e n t a s • T e l e f o n a s : V I r g i n i a 7-1141 

Į s t a i g o s v a l a n d o s : Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 vai. po pietų, Ketvirtadieniais nuo 
M o s vai. ry to iki 8 vai. vakaro, Trečiadieniais visai neatidaromu. 

Tel.: Ofiso PR.6-3838, rez. Ki ; . : -»1M 
DR. A. JENKINS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(LJKTIVIS GYD1TOJAS) 
2500 VVest 63rd Street 

! "AL.: kasdien nuo 'J,—4 p.p. ir 7:30 
iK.i 'j vak. šeštad. nuo 2—4 popiet, 

trečiad. ir sekmad. uždaryta. 

Ofiso ir buto tel. OI.. 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
G Y D Y T O J A S IR C H I R U R G A S 

1 3 3 6 S o . 4 9 t h C t.. Cicero 
Į Kasdien 10—12. Antrad. Ir ketvirtad. 
i .i.Iio—9 v. v. štštad. 10—2 ir 4—6. 

Butas 1«35 S. 48th d . 

Telefonas. KLJianco 5-1811 

DR. WALTER J. KIRSTU* 
PHYSICIAN and SURGEON 

(LIETUVIS GYDYTOJAS) 
3925 VVest 59th Street 

VAL.: 2—4 popiet, 6:30—8:30 vak 
Trečiad. pagal sutarti. 

* 
Emerg. Tel, ivlkUie 3-2808 

BR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4146 Archer Ave., Chicago, Iii. 
Tel. LAfayette 3-3210 

VAL.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
ir 6—9 vak., penkt. ir šeSt. 12—2:30 
62S4 Archer Road, Argo, 111. 

Tel. Suuimit 1580 
VAL.: penktad. 3:30 iki S vai. vak 

šeštad. 3:3o iki 6 vai. vak. 

Tel: Ofisą YA.7-5557, rez.RE-749H« 

DR. FRANK C. KWIHN 
(KV1EČINSH.AS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1651 VVest 47th Street 

LIGONIUS -PRIIMA: Kasdien nuo 2 
vai. iki 4 v. popiet. Nuo 7 v. iki S:30 

v IšRkvrus tr««M.-id. ir šeštad vak 

Tel. Ofiso GR.-*-ftSM re/.r*!..-4-70S: 

DR. A. MACIŪNAS 
rHftRt'miA* — urūvrofAš 

Z4'iA Wm/k 63rd Street 
(kampas 63 ir Artesian) 

VAL.: 2—4 p.p. ir nuo 6—8 v. vak 
Treč. ir šešt. 2-4 p p Sckm. uždar 

Tel.: Ofiso HF-4-2123, rez.PR.6-8484 

DR. V. P. TUMAS0NIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6255 South H'estern Avenae 

VAL. kasdien 3—4 p.p. ir 6—H vak 
šeštad. 2—4 p.p. Trečiad. ir 

sekmadieniais utdaryta. 

Tel.: Ofiso K H M rex.HK.4-3150 

DR. F. C. WINSKUNAS 
GYDYTOJAS IR CHTRURGAa 

2420 VVest Marųuette Rd. 
V A L : nuo 2 iki 4 p.p.: 6 iki 8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. pagal sutarti 

Tel.: orLso CA 0-0257, rez. PH 8-005* 
DR. P. Z. ZALAT0RIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1821 So. Halsted Street 

Kezid. 0000 S. Artesian Ave. 
VALI.: 11 v. r. iki 3 p. p.; 6—9 v.V. 

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

95 metu patyrimą* 
Tel. YArds 7-1800 

Pritaiko Akluiu* 
Kreivas Akis 

Ištaiso 
Ofisas is akiniu d irhtmė 
756 VVest S5th Street 

V A L : nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, tre-
iia*l. nuo 10 —12: šeštad. 10— l p.p. 

A . > 

I tuuminuoja 
Akis 

Pritaiko 
Akinins 

DR. J. J. SMITANA, JR. 
OPTOMETRISTAS 

AK IV SPP<'I A U S T A S 
1801 So. Ashland A\enue 

V A L ; pirmad., antrad. ketvirtad. 
penktad. 9:30—12; 1:10—8 • . T. 
Trečiad. uždaryta, šešt. t:S0 iki 

12; t:3o iki 5 vai. vak. CAnal 0-0523 Platt Bldg. 

Telefonas OLympic 2-4270 

DR. P. ATKOČIŪNAS 
DANTISTAS 

1446 So. 49th Court, Cicero 
VAL.: antr., ketv. 10-12, 2-6, 7-9 pa. 

penkt. 3—6, 7—9 p.p. 
3147 S. Halsted S t , Chicag* 
VAL.: pirm treč., šešt. 3—8 p.p. 

penkt 10—12 ryte 

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8 
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenae 
Truput} j ry'yis nuo California 

Tel. YArds 7-7772 

DR. A P STULGA 
DANTISTAS 

2723 VVest 71st S t 
Priėmimo laikas pasai susitarimo 

Toli-fonas ORoveMlI 0-0785 

DR. ANTHONY VVILLIAM5 
(VTIJMAS) 

DANTISTAS 
6322 South Western Avenue 
Priėmimo laikas nasrai sutarimą 

telefonu. 
Telefonas (.roveMII 0-804J 

' 

, 
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JAV atstovybė Jungt 
I š K E U A M A S ROOSEVKLTIK? 

Kas vyksta Jungtinių Valstybių 
au tų 9 Toki klausimą stato katalikų 
ca". Anot jo, Amerikos dienraščiai 
i. lapkričio 28 d JAV delegacijos 
,-ltienė. vielionies prezidento žmona. 
. d ro s s jau nuo seniai yra pastovus 
ininko pavaduotojas, tačaiu ne jis, 
r gan t i pirmininką VVarreną R. Au 
id taip didelė atsakomybė yra pa 
Lituose dažnai randama visokių nesą 

pasitaiko dalykų, nesuderinamų su 

Kad taip yra, aišku iš daugelio 
i porą čia tesuminėsime. 

Vykdama i Paryžių gruodžio 31 
stovams, kad nusiginklavimo klausi] 
ausimas šiame Jungtinių Tautų p 
rgšė ji lyg ir nežinojo, kad tasai kl 
s i suvažiavimo programą. 

Kitu atveju, būtent gruodžio 23 
ausus, ar ji nemanati. kad Jungtinė 
įsiją ir jos satelitus vykdančius g 
aštuose. jinai atsakiusi (New York 
uodžio 30 d.), kad apie toki dalyki 
s uždangos ji negirdėjusi. Esą, kai 
su tikra, kad jūs tai galite įrodyt: 
apsimoka jį ir kelti". 

Tik dėl jai žinomų priežasčių, ji 
cido Konvencijos, kuri draudžia mas 
?isakymas pripažinti sovietų genoci 
^kvalifikuoja atstovauti JAV tarptai 

GENOCIDAS BALTUOS 

Jos žiniai "America" duoda pav 
?tuvos naikinimą. Jau seniai yra ži 
roję. 

"1947 metų badas Rytų Prūsijoj 
vertė tūkstančius žmonių persikelti 
pernykščių metų. Gegužes ir birž 

lo apie keturiems tūkstančiams gi 
rių keli šimtai pabėgo i sąjunginink 
karų Vokietijos laikraščiai yra prij 
is apie kankinamą Lietuvą" — ra 

'Mindener Tageblat t" lapkričio 
kai be sustojimo yra gabenami į I 
-sene Presse" lapkričio 23 d. info 
e (pabėgėliai) a tpasakoja Baltijos 
icijos eigą, masines deportacijas ir 
laikotarpyje Lietuva, Latvija ir Esi 
ų". JAV militariniai autori tetai n 
ių parodymus. I r dėlto "Am." stel 
le faktai dar nėra žinomi. Nežinon 

Nejieško todėl, kad ji nenori žin 
Dse kraštuose, kurie atskirt i nuo Ii 
ežine uždanga. 

Laisvę mylintieji ir už teisybę st 
ų protestuoti , kad jų vyriausybe sk 
Jtų p. Rooseveltienę, kuri nemato 
nas ir naikinamas tau tas . Priešing 
kauja. 

Naudingas s y 
Centro Europos krikščionių demol 

n Democratic Union of Central Eu: 
tesniu mastu. Tuo tarpu ji tu r i cer 
\9 Eas t 52 Str .) ir VVashingtone (1 
džia ir savo biuletenį, kurį vadir 
ws Service". J ame randama daug 
ės uždangos. Kiekvienoj laidoj dec 
įkritai, iš lietuvių gyvenimo. Viena 
i ir mūsų tautiet is Dr. Viliamas. 

keletą kar tų esame pranešę, prikl; 
; Demokratai . 

Esame tikri, kad ši sąjunga dauj 
)ažindintų Amerikos visuomenę su 
sidės prie pavergtųjų tautų išlais-i 

Lietuviu žygiai Y 
ALT vykdomojo komiteto nariai 

gtone. J ie planuoja padaryt i žygių 
s senatorius ir kongresmanus. 
artėjančios Nepriklausomybes šven 
nvencijos ratifikavimo reikalu. A 
•tamentą, įteikdami jam memorand 

išlaisvinimo klausimais. Be to, t a 
pasi tar imas, kuriame dalyvaus Lic 

kis, LAIC, Amerikos Balso (lietuvii 
tte for Free Europe (liet. sk.) a ts to 
ni aktualieji mūsų bendrosios veiki 
rtinėje linkime geriausio pasisekim< 

• • 

G A S 
ULY FRIEND 
Ylrfftnia 7-AAIO; 7 AH4I; 7-64142 

11. 1»1«. at Chlcaso, IIHTKVI* 
r^h 1, 1879. 

i 
linėse Tautose 
SftS NUSISTATYMAS din 

spa 
Šis 
sol i 
reil 

\ delegacijoj prie Jungtinių 
4 savaitinis žurnalas "Ame-

dar vis tyli, kad nuo 1951 
priešakyje stovi p. Roose- spr 
. Amabasadorius Ernes tas | m e i 

s Amerikos delegacijos pir- i ZV1' 
o Rooseveltienę pavaduoja j 

ištiną. Reikia tik stebėtis, I 

tau 
koj 

įtikėta kolumnistei, kurios j 
amonių ir kurios veiksmuo- j . 
i JAV tikslais ir siekimais. ' . « 

) jo: p^ ie išk imų, iš kur ių m e r 

|da i 
kas 

d. jinai pareiškė spaudos ^TQ, 
mas yra pa ts svarbiausias - 0 

>ilnaties suvažiavime. Bet m o 

laušimas visai nėra įtrauk- j 
i E 
• nes 3 d., laikraštininkams pa- I • ' sti ės Valstybės turėtų skųsti | 

genocidą savo užgrobtuose 
c Herald Tribūne. 1951 m. L . 
ą kaip genocidą už geleži- į t a j a 

ip tą galima įrodyti? "Aš 
:i. Jei negalite to Įrodyti, 

i nemėgo ir nemėgsta Ge-
9inį žmonių naikinimą. Jo s 
ido žiauriuosius faktus, ją 
lUtinėj organizacijoj. 

VALSTYBĖSE 

'yzdžių. Pirmoj eilėj apie 
inomi genocido faktai Lie-

R 
nau< 
ta r r 
pag; 
ralu 
men 
bos 
yra 
lieti 
dauj 
Tik 

iš Karaliaučiaus apylinkių i 
j Lietuvą, kur jie gyveno d i n t 

irelio mėnesiais rusų ponai ! p a 

Tįžti į Rytų Vokietiją, iŠ dį r D 

cų sektorius. Nuo to laiko mi J 
pildyti pabėgėlių pasakoji- ^ u v i 
ašo "America'.'.. lauk 
3 d. sako: "Lietuviai ir 

Rusijos gilumą". "Hanno-
>rmuoja savo skai tytojus : 
valstybių dabart inę sovie-
nurodo, kad penkerių me-

tija neteko 880,000 gyven-
luodugniai patikrino pabė-
bisi, kad p. Rooseveltienei 
mi todėl, kad ji jų nejieš-
loti, kas vyksta nelaimin-
aisvojo pasaulio bolševikų 

tovintieji JAV piliečiai tu-
:iria atstove prie Jungtinių 
i reikalo užstoti persekio
jai, jinai tautžudžiams pa

tu, 
bet 
nais 
lis 
žmo: 
druc 
dole 
ir v 

įūdis 
kra tų sąjunga (The Chris-
irope) savo veiklą pradėjo 
ntrinius biurus New Yorke 
L452 Spring Road, N. W.) . 
na "Chirstian Democratic 
ir įdomių žinių iš už gele-
dama žinių iš Lietuvos ir, 
is iš biuletenio redaktorių 

Prie šios sąjungos, kaip 
aušo ir Lietuvos Krikščio-

ig pasi tarnaus, kad geriau 
bolševizmo žiaurumais ir 

vinimo. 

f asingtone 
i šią savaitę lankosi Va-
\ pas kaikuriuos įtakinges-
Juos kontaktuos ryšium 

ritės minėjimu ir Genocido 
Iplanitys ir valstybės de-
iumą Lietuvos padėties ir 
L pačia proga yra sukvies-
etuvos ministeris p. P. Ža-
ų skyr iaus) , Vliko ir Com-
>vai. Susirinkime bus svars 
los reikalai. Alto žygiams 
10. 

vą. 
Jie 
t į ; ] 
sad; 
mo 
prai 
rinv 
kau 
t ies 
kur 
kiet 
j is 
idec 
parl 

bei 
atre 
aš r 

tos 
toki 
įaug 
sen< 
gati 
apsi 
bias 

vo i 
s ta t 
mar 

kiet 
už i 
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Savi už savus sa 
va 
šoi 

J . KOJELIS oa 

Savi už savus", nuolat gir- » 1 
ie raginimus susirinkimuose, "V! 

ūdoje ir radijo rėkiamose. «* 
šūkis, atsirėmęs į tautinio »st 

darumo principą, yra ypač 
esmingas ir aktualus mums, 
endžiant lietuvių bendruo-
nės ateiti šiame krašte. Jei 
g'terėsime i kai kurias kitas 
tinęs bendruomenes Ameri-
e, pamatysime, kad realus 
šūkic pritaikymas praktiš-

ne gyvenime yra atnešęs 
i vertingų laimėjimų. Ne
sant jau apie žydų bendruo-
ię, Amerikcrj vokiečiai, šve-
ir kt. yra sukūrę milžiniš-
pramones ir prekybos ben-

ves ir giliai Įleidę šaknis į 
krašto ekonominio gyveni-
dirvą. 

Ikonimiškui pajėgios tauti-
bendraomenės daug pagelb 
savo senosioms tėvynėms, 
ypač ryšku su žydais, ku-

Izraelio atkūrimą pagrindi-
remia Amerikos žydų kapi-
is. 

Remkime savuosius 

.ernti savus prekybininkus, 
iotis savų profesionalų pa-
lavimais ar pirkti saviškių 
amintus gaminius yra natū-
s reiškinys gyvoje bendruo-
ėje. Rodos. Chicagos Vaiz-
Buto pirm. p. inž. A. Rudis 
pasakęs, kad vien Chicagos 
iviai per metus išleidžia 
*iau 200 milionų dolerių, 
įsivaizduokim, jeigu didžio 
lietuvių kolonijos įgyven

ti "savi pas savus" princi-
ir tie didžiuliai lietuvių ūž
ti kapitalai, kurie nuneša-
jvetimiesiems, patektų į lie-
ų rankas, tai net rukus su-
tume savų tautiečių su tur-
vertinamu ne dešimtimis, 
šimtais tūkstančių ir milio-

dolerių. O tai būtų dide-
laimėjimas ne tik atskirų 
nių, bet kar tu ir visos ben-
>menės. Mat, šiame kraš te 
riui yra ypatingai jautr ios 
isos kitos gyvenimo sri tys. 

re< 
mi< 
"n 
is t 
vei 
liu. 
nei 
dal 
vai 
liai 
ma 
sisi 
bei 

Tą; 
pol 
mu 
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sav 
ri, 
Ta« 
gar 
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su 
ir j 
tau 
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I 
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tin^ 
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T 
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A l t 
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J U R G I S O L I A U r 

NAMAI ANT $ 
PREMIJUOTASIS P 

Man buvo miela, kad j is mato m 
Kiti matė many kitokį žmogų, neg 
matė manyje griežtą, dorą šeimi 
režimo šulą. Formaliai aš lojalus 
i pasilaikau teisę galvoti savaip 
įvykiams savo apibūdinimus. . 

tiašumu prieš ki tas rases ; Trečio! 
o darbą prilyginu Romos Imperi; 
ta i nediskutuotinu uždaviniu m 
kar toms. Juk toji ideologija -

ios čiulpia syvus gajus vokiškas 
is pripažins, kad kitos tautos yra 
nebebus vokietis. I r esminėje te 
>logijos dalyje aš buvau ir dabai 
tijos sekėjas. 

Bet pigus žaismas žodžiu sočiai 
nevykę nuosavybių socializacijc 
>dė smerkt inas kompromisas su h 
tesutikau, i r ta i aš peikiau. 
Pr ig imto tau ta i vadovavimo pr 

pasitikėjime senaisiais tautos atsi 
•atija, kuri savo šaknimis įsmige 
;o į gimtąją žemę. Mes, žemės 
)s vokiškos sielos atstovai, bet n< 
irių oro prisisiurbę išsišokėliai iš 
ginklavę partiečio vardu, veržu 
i roles tau tos gyvenime. 
Dėl to pažiūrų dvilypumo aplinl 

n a n tvanki ir slėgė. Net inka ar 
yt i i r brangųjį, peršviečiamąjį pc 
gai ištepliotą molį. 
Tačiau aš tur iu pridurt i , kad ir 

is parvenu* man y ra ar t imesnis 
ntelektualą ki tatautį . 

* Praturtėjęs, iškilęs prastuolis. 

s 
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Klovainiai virto į< 
Vienas penas išeivis gavo iš I n 
vo brolio, gyvenančio Klo-! 
liniuote, laišką, kuriame ra* n 
ma, ad visi klovainiečiai dir- v 
L "valdžios ukyję" (kolcho- n 
), kad jis neprisidėjęs prie s 
'aidžios ūkio" ir senoviškai 1 g 
rbąs savo vienkiemyje, kad j t< 
torinė "stadala", esanti paVjC 
»rsta kareivinėmis, kad g e - | v 
sniuose namuose bažnytkai- 's i 
io viduryje gyvena kareivių ir 
lačalnikai". Vadinasi, senas, \ p 
lorinis bažnytkaimis yra pa- j t( 
rs tas pastovios igulos mieste- Į b 
. Kai JL.ietuvoie geležinkelių n 
buvo, tai ta "stadala", kuriį įg 
bar paversta kareivinėmis, 11( 
idino tokį vaidmenį, kaip ve-1 p 
.u Radviliškio geležinkelių | Ii 
izgas. Per Klovainius ėjo su- d 
iek imas t a r p R y ^ o s ir Kavino ti 
i Vilniaus, t a rp Šiaulių ir Pa i \\ 

U 

syk tautiniai kultūrinių ir j k 
litinių uždavinių sprendimas.l a' 
ims nepalyginamai taptų len-
esnis. 

Alte ir Balfe rasime 
savuosius 

račiau taikindami "savi pas 
/u s " principą, turime būti tik 

jog t ikrai savus remiame. 
f. lietuvis, kuris a tsuka mi
rą mūsų tautinei kultūrai, 
rs neremia mūsų tautos lais-
» kovos a r kurs santykiauja 

lietuviu t au tos duobkasiais 
JŲ spauda, nėra savas ir j am 
itinio solidarumo principas 
ta i kin tina s. "Savi pas sa-
?." šūkis turi būti papildytas 
ivi už savus" šūkiu. 

Amerikoje turime dvi orga-
;acijas — Altą ir Balfą. ku-
s pilnai apjungia visą patrio-
ę visuomenę. Remia šias or-
lizacijas, vykdo "savi už sa-
3" šūkį ir kar tu įgyja teisę 
kalauti, kad lietuviška visuo-
nė jiems taikytų "savi pas 
a is" principą. 

Tad galutinoje išvadoje, kal-
įt apie lietuviškąjį solidaru-
, tenka pabrėžti, kad pirmo-
eilėje turime remti tuos lie- kl 
rių biznierius ir profesiona- j kž 
, kurią pavardes sut inkame | VI 

či 
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:o ir Balfo veikėjų bei rėmė-
eilėse za 

[> A 

SMĖLIO 
ROMANAS 

lanyje žmogų ir tė-
2̂ 1 aš esu tikrovėje, 
ininką, gerą vokie-
režimui, bet aš vi-
ir ta ikyt i gyveni-

Aš t ikiu vokiečio 
•šios Valstybės kū-
ijos kūrybai ir lai-
lums ir mūsų atei-
— y r a t a žemė, iš 
5 medis. Jeigu vo-
L už j j pranašesnės, 
DS radikalvokiškos 
r viešpataujančios 

lizmas ir nedrąsūs 
os bandymai man 
aiko mada. Su tuo 

-incipas glūdi tau-
itovais, žemės aris-
o, nenut rūks tamai 
purento jai, esame 
e tvankaus miestų 
pogrindžio, kurie, 

asi vaidinti s tam-

kos atmosfera bu-
nt vienos lentynos 
orcelaną, ir grubų, 

niekingiausias vo-
ir suprantamesnis 

Jonas m 
aplankyti la: 
nykioms jrei 
už kokių t r i 
apylinkėje, 
lazdynų krūr 
ris t ik senu \ 

Invazija 
nyje. Mūsų \ 
minėjo man 
šui. 

Jonas, n 
įvykių eigą 
klusniais reu 
dai lūžtančia 

— Jie p 
žiasi toliau, 
bombomis. T 
bos, bet juk ; 
lai, o smūgia 
ringe. 

— Tai £ 
keršijimo ug 
kar tu teikia 
mokta pamol 
viršila y ra U 

— T i k n 
j iš jo veido iši 
sų nevykusio 
venome pirm 
j ataką, orkei 

Ankstyv 
lėtas. Rudei 
mirt ies nujai 
so į kažkokii 
nori įsiklaus; 
kaklaus įsikl; 

Didelis 1 
Gazonas. Vi 
denį sultingi, 
rodo tai dirl 
nuo var tų iki 
žvirgždo taki 
matoma plači 

TCfclNOtS 

įgulos miesteliu ! 

nevėžio, t a rp ftiaulių ir Biržų. 
Tš laisvoje Lietuvoje Klovai

nių bažnytkaimis buvo svarbiu 
vieškeliu mazgu, bet, turbūt , 
ne dėl to Klovainiams teko pa
sidaryt/ pastovios karinės jr 
gufos miestu su štabu moky
tojo? Julės Orikinaitės name. 
Greičiausia dėl to, kad į Klo
vainių laukus bemaž iš visų pu
sių atsimuša miškai, jų tarpe 
ir Žalioji giria. Miškai, matyti , 
padare Klovainius svarbiu stra
teginiu punktu, kuriame ir įs
teigta pastovi įgula. Reikia ma 
nyti, kad tai bus "istrebitelių" 
įgula ir kad ne be prasmės ji 
ten įkurdinta ir tai pastoviai, 
padarius bažnytkaimyje dide
lius remontus. Minėtai "sta-
dalai" reikėjo brangių remon
tų, norint joje kareivių kuopą 
įkurdinti. Gal būt, ši "stada
la" paversta citadele dėl to, 
kad jos sienos yra iš didelių 
akmenų išmūrytos, ir todėl par 
tizanų ginklams neįkandomas. 
Klovainių gatvės nebrukuotos 
ir rudenį tiesiog neišbrendamos, 
tad reikia manyt, kad įgula pri 
vertė klovainiečius išgrįsti gat
ves ir aikštes prie kareivinių, 
nes be to neįmanomas būtų į-1 
stulos buvimas. 

Kiek karų per Lietuvą ėjo, 
tiek kautynių būta Klovainių 
laukuose a r jų miškuose. Žmo
nėse yra padavimų apie šve
dus. Antrojo lenkų sukilimo 
metu ilgą laiką Klovainiuose 
stovėjo -stambus caristinės ka
valerijos dalinys, bet karinin
kai ir kareiviai gyveno ūkinin
kų seklyčiose ir kareivinių ne
steigė. Pirmojo pasaulinio karo 
metu vokiečiai buvo apsupę be
sitraukiančią rusų armiją, ku
ri tačiau į vakarus nuo Klovai
nių po sunkių kautynių, išsi
veržė iš katilo ir j ry tus nuo 
Klovainių mėgino sudaryt i fron 
Ą ir sustabdyti vokiečių žygia-
rimą į Panevėžį, tačiau buvo 
sumušti ir po to Panevėžį ati-
iavė vokiečiams be rimtesnių 
susirėmimų. 

Antrojo pasaulinio karo metu 
klovainiečių partizanai sukilo j 
t a r tu su kauniečiais ir jų pa
vyzdžiu pasekė Pakruojis. Sta-1 
iiūnai, Linkuva, Joniškėlis, Ro 
salimas. Kai vokiečiai t raukėsi I 

nulydėjo mane į kiemą. Aš buvai 
azdynų plotą, kurį dabar ruošė 
engti. Tai buvo seniai apleistos 
-ijų kilometrų, labai nelygioje ir 

Laikui bėgant, nevalomi plotai 
imais, kad pavirto nenaudingu di 
paprat imu buvo vadinamas gan> 

a jau siautė žemyne. Normandij 
V-2 griaudė Anglijos miestuose. 
i apie kažinkokio miestelio atida 

• 

mūsų naminis s t ra tegas , stropiai 
ir kiekvieną vakarą braižinėje 

umatiniais pirštais vis naujas, mi 
ias fronto linijas. J is man pasai 
pralaužė duris j Europos tv i r tov 
. O mes šaudome mūsų skrai 
Tai genialus dalykas, tos skraidai 
jos nepraktikos. Jos muša kažir 

ai turi būti fronte tikslūs, kaip l 

smūgiai priešo nuotaikoms. Tai 
Lgnis, a ts iskai tymas už oro terc 
i mums ūpą kovai, — pasakiau 2 
)ką, bet seno kareivio uosle ju tau 
teisus. 
rai tai teikia ūpą kovai, — išta 
šraiškos aš mačiau, kad jo nuomo 
o kariavimo nesikeičia. J is , kaip 
nojo karo žygiais, kada, kareivis 
es t ras griežia maršą, 
vo rudens diena. Oras vaiskus, 
eniškai liguista, švelni melancl 
lutimas, slypi gamtoje. Gamta 1; 
ius paslaptingus garsus. Kar tu 1 
syti, nieko neišgirsti, ir tik paji 
:lausymo nuotaiką. 
kiemas da r žalias — tai pakir 

riduryje gazono kelios lysvės ve 
Pi begonijų. Jos skaisčiai raud 
rbtinės gėlės. Lengvu, apvaliu 
ii stiklinio priestato durų — plat 
kas. Stiklinis priestatas , pro ku 
čiapirščiai palmių lapai, šaukiam 

"PLIENAS GAU MOKĖTI" 

Philip Murray, CIO preziden
tas , parelškfc Waeh|ngtonė, 
kad galima pakelti darbinin
kui per valandą 18 V2 cento 
be pakėlimo kainos plienui. 

(INS) 

iš rytų ir raudonieji tankai ver
žėsi į Šiaulius, vokiečių lakū
nai, bombarduodami raudono
sios armijos užnugarį, sudegino 
rytinę Klovainių dalį. 

Klovainių partizanai, kovoda 
mi su raudonaisiais okupantais, 
turėjo nemaža nuostolių. bet 
laimėjo nemaža ir ginklų, ku
rių daug buvo paslėpę nuo vo
kiečių. Dauguma klovainiečių 
partizanų nesitraukė su vokie
čiais, o išėjo j miškus. 

Klovainių parapija y ra ypa
čiai daug emigrantų davusi A-
merikai caristinės priespaudos 
laikais; re tas klovainietis netu
ri giminių Amerikoje. Iš laiškų, 
Amerikos klovainiečių gaunamų 
iš Lietuvos klovainiečių, teko 
daug ką sužinoti apie atskirų 
partizanų likimą. Klovainie-
čiams part izanams vadovavo 
Ignas G. ; dar nėra žinių, kad 
jis būtų žuvęs, bet jau pasiekė 
žinia, kad jo brolis ir du pa
dėjėjai "mirė ant kapinių". Ka 
dangi paprastai niekas pats nei 
na mirti ant kapinių, tad aišku, 
kokiomis aplinkybėmis jie yra 
žuvę. Iš tų laiškų sužinome a-
pie daug jaunų klovainiečių 
mirtį. Iš to susidaro vaizdas, 
kad Klovainių patriotai, visai 
ne inteligentai, ryžtingai gynė 
savo tautos laisvę ir turi sun
kių nuostolių. Kol nėra žinių, 

pasiryžęs 
r valė ga-
ganyklos, 
kalvotoje 

aip uzzele 
rvonu, ku
klų vardu. 
1 buvo ug-
Jonas pa
rimą prie-

sekė karo 
savo ne-

įsų nenau-
ė: 
i. J ie lau
pančiomis 
įčios bom-
kur ir ak-
oksininko 

mūsų at-
rą. O tai 
š, kaip iš-
kad senis 

*ė jis, bet 
lė dėl mū-
ir aš, gy-

ms einant 

ylus, sau-
olija, lyg 
g įsiklau-
u ja ir tu 
nti tą at-

)ta pieva. 
Ilių, į ru-
mos. At-
išlenkimu 
iis melsvo 
rio sienas 
ii išmesti 

ij augštumą, atrodo i 
Kiemo dešinėje — pil 
uosių alėja. Jų smulfc 
ore ir virpa be vėjo, t 
tos, amžinai. Iš kairė 
rankai , dekoruota vij< 
pių stogeliais. Ta tvoi 
namųjų namų ir kieme 

Prie vartų, išeina 
k inkytas dviračiu vež 
Molendruz, kurie kalb 
kė arklį už pavadžių i 
kiek augščiau šnervh 
pilnomis, kaip žvilgam 
vyga stovėjo į mane r 
man ateinant, atsigręž 
tų ir linksmą veidą. 

Molendruz — tipi 
Tai man duotas belais 
jį davė man dirvožemi< 
ninių savybių — links 
— dėka, jis mūsų ūkj 
J is turėjo iniciatyvą, t 
tę ir buvo drąsus. Ki 
daryt i gerai ir greitai 
nykių valymo darbui, 
laisvių rusų, kurie bu\ 

Molendruz nenori; 
litikos temomis. Aš bi 
ra tūros pasauliai j am 
vo kilęs, kiek patyriau 
zų šeimos. 

Trise sutilpome v 
dūrio vietą. Arklį vald 

Mūsų apylinkių to 
tuoto kelio kaspinas d; 
votą vietovę. Seni, 1 
kriaušės, apaugo kelią, 
parko alėjomis. Nukr 
nubyrėjusių lapų aukj 
kvepia visas kelias, lyg 
Kaikurios kriaušės kri 
Širšės zvimbiančiais £ 
šiais vaisiais ir nekre 
vežimo ratą, kuris riedi 

n 
Katalikybe Švedijoje 

— Šiandieninė katalikybė 
padėtis Švedijoje yra nepalygi 
narna su buvusia 1922 mt., -
taip pareiškė apaštališkasis vi 
karas prel. Mueller, minėtas m 

I ta is pradėjęs savo darbą Šv« 
Idijoje kaip vyskupas tarp įvs 
rių kliūčių, kurios tada atre 

.džiusios tiesiog nenugalimos. 
Šitas svarbus ir autoritetir 

\ gas pareiškimas remiasi t a r 
kitko geresniais ryšiais, kuriuo 

* dabar turi švedai su katalikij 
, kuojų pasauliu, ir padidėjusi 
i šv. Sosto prestižu tautų ta 
i kinimo darbe ir kovoje prieš k 
munizmą. Toliau paminimos s< 

| kančios priežastys: antiromi 
kų pažiūrų išnykimas ir ant 
katalikiškos propagandos susil 
nėjimas; ritualistinis sąjūdi 
švedų protestantų bažnyčioj* 
siekiąs sugrąžinti senąsias ka 
Bažnyčios ape igas ; f a k t a s , jo 
karkurie pastoriai vėl pradi 
jo kalbėti breviorių ir rožančiij 
pagaliau naujasis įs tatymas, r 
seniai parlamento priimtas, k 
riuo suteikiama didesnė laisv 
kat. Bažnyčiai, a tšaukiant grie 

! tus suvaržymus, kaip draud 
j mas katal ikams dalyvauti va 
džioje ir mokyti pradžios mc 

I kyklose bei at idaryti vienuolj 
i n - u s -

Neseniai buvo įsteigtos 4 na 
jos parapijos su 2 filijomis. K 
tos planuojamos steigti. Užme 
s tas ryšis BU pasionistais, prar 
ciškonais ir benediktinais vi< 
nuolynų įsteigimo reikalu. 2\ 
mi pažanga pastebima katal 

kad klovanaiečių partizanų \ 
das yra "miręs ant kapinių1 

galima manyt, kad jis tebeve 
kia miškuose, kad jis daro DO 
ševikams keblumų, kad jis pj 
sidaręs lyg ir garsusis Ukra 
nas Machno ir kad jo vadovai 
jami partizanai privertė bols 
vikus laikyti Klovainiuose nu< 
latinę įgulą su štabu ir kare 
vinėmis. 

Kas Klovainius ir jų apylir 
kes pažįsta, t as turi pripažint 
kad ten partizaninei veiklai > 
r a geriausios sąlygos, bet ni< 
kas niekuomet nė sapnuote m 
sapnavo, kad purviname Kl( 
vainių bažnytkaimyje stove 
nuolatinis okupantų garnizoną 
ir įsirengs ten kareivines. 

Gbs 

šiltadaržiu, egzotišku kampelii 
ilkai žalsvų stulpų rikiuotės. Ti 
kūs ir lengvi lapai t a ry tum kab 
be mažo vėjelio. J ie virpa nuote 
"ės augšta mūrinė tvora, šiurkši 
jokliaįs i r sceniškai papuošta čei 
)ra skiria ūkio pas ta tus nuo gyv< 
io. 
i ančių į kelią, stovėjo arklys, ps 
sžimu. Ten pat buvo Hedvyga i 
bėjo tarpusavyje. Molendruz la 
ir glostė jo sausą ir taurų snufc 

ių. Arklys maloniai žiūrėjo į 
įčios tamsios slyvos, akimis. Hec 
nugara, bet Molendruz atsisuku: 
že į mane. Aš pamačiau jos skais 

>ingas prancūzo sangviniko tipai 
išvis prancūzas. J i s agronomas 
io gerinimo darbams. Savo asm< 
esmumo, jaunumo ir mandagum 
cyje įsigijo visuotines* simpatijai 
turėjo reikalingą darbui vaizduc 
kiekvienas darbas jam sekėsi pa 
ii. J is ir vadovavo užžėlusių ga 
. Jo žinion aš daviau dešimtį be 
LVO paskirt i mano ūkio tarnybai , 
iai kalbėjo su manim karo ir pc 
buvau t ikras , kad sporto, gal lite 
i y ra įdomesnis objektas. J i s bu 
tu, iš geros šveicariškųjų prancū 

vežimėlyje, užleidę Hedvygai vi 
dė Molendruz. 
keliai žavingi. Neplatus meksfal 
bailiais lankais vingiuoja per kai 
labai šakoti medžiai, obelys i 

| . Keliai atrodo svajingomis seni 
r i tę vaisiai guli po medžiais an 
KSO; ta i pernokę vaisiai, kuriai 
g rūsys, p r ik rau tas vyno statinių 
rinta ant kelio asfalto ir sudūžta 
spiečiais stumdosi t ies sudužu 

-eipia dėmesio j pravažiuojanči< 
l a į jų ėdrų būrį. (Bus daugiau) 
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DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILUNOIS Pi rmad ien i s , saus io 14, 1952 

VYKSTANT VAJUI Suomijos pamaldos 
Romoje 

re ikia bū t ina i j ieškot i būdų šiai 
padėčiai paša l in t i . N o r i n t t a i 
pašal in t i — baigė ka lbė to j a s— 
reikia t u r ė t i d rą sos pare ikš t i 

Romoje Svč. Pane les Mar i jos p r o t e s t ą pr ieš Urani ją kiekviena 
aopra Minerva bazil ikoje įvyko pas i ta ik ius ia p r o g a ; t ik tok iu 
iški lmingos pamaldos Suomijos būdu ga lės bū t i paba l in ta t au -

' nep r ik l ausomybes šven tes pro- tų vergi ja , ku r i vienintele y r a 
iga. Jose da lyvavo Suomijos a r a i i m o ka ro pr iežas t i s . 
. A t s t o v y b ė s pr ie Šv. Sos to per- . 
i sona las , Suomijos ministeriH 
| pr ie I ta l i jos vy r i ausybes , Sv. 
Sos to sek re to r i j a to a t s tova i ir 

' dauge l i s žymių asmenybių , a t 
s tovaujanč ių Suomiją ir k i tus , 

j y p a č Skandinavi jos , k r a š t u s . 
Pa s iba igus šv. miš ioms buvo 
sugiedota - suomių t a u t o s him
n a s 

Senieji reikalingi švelnumo, 
kaip j ie re ikal ingi saules . 

- V . H u g o 

Deportuotųjų 
kongresas 

* 
Prancūz i jos depor tuo tų jų T a u j ^ 

STATYBAI m N 
PATAISYMAMS 
PRISTATOME 
VI80Kl\7 R Ū K Ų 

M E D Ž I A G Ą 

CARR MOODY 
LUMBER CO, 

STASYS LTHVINAS, P r e t 
*0S9 So. HALSTED ST. 

TeL VIctory 2-1272 
APKAINAVIMĄ IR P R E K I Ų PRI 

STATYMĄ TEIKTAME 
NEMOKAMAI 

KaAttnG atidaryta kasdien nuo 8 vai 
ryto IK 1 6 vai. vak. Ir šeštadieniai* 

Iki 8 vai. vak 

^ 

G E L I Ų G R A Ž I Ų 
PIRKITE IS GU2AUSKŲ 

6901 So. Wentworth Avcnue 

Beverly Hills Florai Go. 
STewart 3-2434 
HUdson 2-2224 

Times Square New Yorke pakeista į Dimes Square, kol tęsis 
vajus pagelbėti sergantiems paralyžiaus liga. Paveiksle matome 

du vaikus, kurie yra paliesti paralyžiaus. (INS) 

ką šauks kariuomenėn 1952 metais 

t inęs Uni jos kongrese . kur i s 
pasku t in iu laiku Įvyko Dižone, 
kalbą pa sakė t ėvas j ėzu i t a s Ri 
oue t . Ka lbė to jas , p r iminęs na
cių ka lė j imus su jų "mir t in in
kų k a m e r o m i s " ir koncen t rac i 
j o s s tovyk la s su nežmoniška is 
ž i au rumai s , kv ie tė visus daly
vius pa la ikyt i p rancūzų žur
nal i s to Rousse t re ika lav imus , 
kad bū tų p a s i ų s t a speciali ko
mis i ja į Sovietų Sąjungą iš-

JAV-se , ka ip p r a n e š a spau- re ikal inga a t l ik t i 4 me tų k a r o t i r t i komunistine?, koncen t r ac i -
da, e i n a m a pr ie to , k a d b u s . prievolę, o mobi l izuot iems — j o s s tovyk las . T ė v a s R iąue t pa 

eskite muitu savo rūpesčius, 
ruo&lai»AeaJ keliauti Amerikoje, 
\ j k t l J i:uropa ar kita kurtę salj. 
Parūpiname keltonis bilietus: lai
vais, lėktuvuos, traukiniais, au- Į 
•ui,ūsais. Atsipalaiduojate nuo rū- ' 
Ks.iu i»- nereikia daugiau mo-J 

keti. Organizuojame ekskursijas 
su vleftbučlų aprūpinimu. P e r - ' 
-iium'iame pinigus į užsieni. J 
s i x ; n i . r r i T R A V E L III I I I :AU į 

Telef. YArdn 7-3278-3279 
2454 Sn. Oakley Ave. 

(netoli "Draugo" redakcijos) 
CHICAGO 8. ILL. 

TELEVIZIJOS IR RADIJO 
TAISYMAS — PARDAVIMAS 

Tel.: DAnube 6-6887 

DAINA TELEVISION CO. 
3120 So. Halsted Street 

mobi l izuojama po 50,000 j au 
nuolių į mėnesį ( v i d u r k i s ) . 
A m e r i k o s t iks l a s y r a sumobi 
lizuoti ap ie 4 mil ionus. B u s 
i m a m a į v isokias ginklų rūš is . 
Ga l ima bus j s i rašy t i \ la ivyną 
a r aviaciją. 

A n t r o j o pasaul in io k a r o ve
t e r a n a i nebus šauk iami . V y r a i 
vyresn i k a i p 26 me tų nešauk ia 
mi. Tie, kurių 26-ta g imimo die 
na buvo po 1951 m. l i e p ^ man. 
gali bū t i mobilizuoti iki 35 m. 
amžiaus , j e igu j ų k a r i n e pr ie 
volė buvo a t i d ė t a dėl svarb ių 
pa re igų a r dėl s tudi jų . 

Vedę vyra i , j aunesn i ka ip 26 
metų , ne ve t e r ana i , bevaikia i . 

re iškė, k a d negal im? l ikti abe
j ing iems, m s t a n t ištisa t a u t a s 
l a ikomas vergu padė ty je , ka 1 

dvejų metų . 

Kolegi jų p i rmųjų ir an t rų jų 
metų s t u d e n t a i bus mobil izuc-
j a m i a te inančią vasarą , neben t d a r č a t i t i R k J i n ! l s . t v a r k y m u s , 
jų pažymia i i šsk i r t ina i b ū t ų ge- n e g ^ ^ r ^ - ] o d a „ i a u m a i g . 

to , t ankų , lektuv*\ H v ų iš A m e 
r ikos i š spaus t i . 

K a d už imponuotų kapi ta l i s t i 
nių k r a n t ų " n e g u d r i o m s " v a i 

ri. Tie, k i n i e s tud i juo ja t ech 
niką, tu r i daug iau p rogų lai 
mėt i a t le idimą nuo k a r i u o m e 
nė? t a r n y b o s . 

Nepamirškite 
B U D R I K O 

SAUSIO MĖNESIO 
IŠPARDAVIMO ! 

Z-G HERBS, MED. 

Kolegijų t rečių metų s tuden- d ž i a m S j ^ { i n Q i s a k y m u < b u v o 

t u n ga l imybes paba ig t i 
mokslą, jei jo pažymiai y r a ge
r i i r s tud i juo ja techniką . Je igu 
j ie y r a R O T C nar ia i , t a i b u s 
mobil izuoti mokslo metų pa
baigoje . 

Kolegijų paskut in ių jų m e t ų 

paimi 3C 000 
pol i t rukų, j i ems buvo įs te igt i , 
ortodok:-ų bažnyčios .dvasiuin-
k a m s re ika l ingoms žinioms gau 
ti , šešių mėnesių ku r sa i . 

Taigi , t ie pol i t ruka i , komu
nistų pa r t i jos ir bedievių są-

Didele nuolaida an t visų prekių: 
iYle\izijofc, Radijo, Jewelry, Laik
rodėlių, Žiedų, Deimantų, Plokš
teliu, Elektrikinių šaldytuvų, Skal 
biamų mašinų, Dulkių valytuvų, 
Parlor setų, Miegamo kambario bus š auk i ami d idesnia is ska i - j s t u d e n t a i gali t ikė t i s mobiliza- j u n g o s nar ia i , po sesių meno 

ėiais. Mobil izavimo skyr i a i jų j vimo t u o j po mokslo m e t ų pa- i sių, užs iauginę barzde les ir kiek s e t u , ninet tes , KiHmŲ, Karuetų 
s ą r a š u s j a u perž iūr i . P a g a l mo I ba iges , neben t j ie y r a R O T C ! i lgesnius p laukus , ėmė gars ia i , Peeiu ir Siuvamu mašinų. 

VISUR ŽINOMI TAJ8TA1, rū
pestingai rankom sutaisyti pagal 
originalius receptus iš Europos. 

Z-G ŽOLIŲ VRBATA Nr. 17, 
tonikas vi.1uria.iis reguliuoti. Pa
gyviną sustingusią sistemą. Orei-
tas, bet švelnus saugus ir gelbsti. 
Kaina $1.12 

Z-G ŽOLIŲ ARBATA Nr. 2 — 
palengvina arthrltl ir reumatą 
Tūkstančiai patenkintų vartotoją. 
Kaina $1.87. 

Arbata Ni . Ib — ramina ner-
vi8. Mieg si be p ilsu. Kaina $1.37 

.MSata Ni. 7s trelbHti aukš 
tą kraują, is imdama nereikalingą 
skystį iš kraujo ir raumenų. Kai
na $1.17. 

STAN1S ANALGES1C SALVE— 
Greita šiluma palengvina skaus
mus r umenyse. Kaina $1.25, 

Z-G STflNIS COMPfiNY 
2822 ARCHER A V E 

< Ijlrra^o 8, I1L Depu D. 

bil izavimo ta i syk les v y r a s j a u nar ia i a r tol iau s t ud i j uo j a t ech - Dievo va rdu , g a r b i n t i Stal iną. Trijų kambarių visi rakandai 
l a ikomas 
pa s to j a . 

tėvu . kai j o ž m o n a | niką. 

ROTC ab i tu r ien ta i , nau ja i iš
š a u k i m a s a t i d e d a m a s t i e m s ' l e i s t i ka r in inka i , b u s š auk i ami 

d a r b i n i n k a m s , kur ie y r a nepa- t iesiai i ak tyv ią t a rnybą . J ie 
ma inomi , i -ka i t an t d i rbanč ius 24 mene.-ius bus laikomi a k t y -
ka imuose , i š s k y r u s tuos , kur ie vioje t a r n y b o j e , i š imt is re -
; r a labai j aun i . gu l i a r i em- N R O T C abi tu r ien-

P r ik l ausą 4 -F grupe i , ku- t a m s , kur ie t u r ė s išbūti 36 mė-
i iern^ š a u k i m a s buvo a t i d ė t a s nesius . 
dėl psichinių t r ū k u m ų , b u s pa- Armi jos rezervo k a r i n i n k a i : 
t i k r in t i d a r ka r t ą . Šauk ima i kap i tona i ir l e i tenanta i , o rgan i -
j . - m s j a u y r a s iunč iami . zuotų vienetų, gal i bū t i p a š a u k -

S a v a n o r i a i ke tu r i ų m e t ų bė- t i . 
g\ ' je bus p r i i m a m i i aviaciją ir Aviaci ja t iki , jog jų rezervo 
laivyną. 17 m e t ų j aunuo l i s ga - karininką* p a k a n k a m u kiekiu 
Ii į s tot i j l a ivyną a r aviaci ją s t o s s avano r i a i s i t a r n y b ą . La i j 
t ik su t ėvų leidimu. vynas , n u m a t o m a , duos keletui j 

P a s k u t i n i ų augš te^n ių jų m o - ' t ūks t anč iu savn reaervo k a r - i 
kyklų klas ių auklė t in ia i turė< n inku s t o t ; i akt;.*vią t a r n y b a , i 
p a s i r i n k t i : s t o t i s avano r iu , l auk N e a t r o d o , kad N A T I O N A L 
t i mobi l izavimo a r b a s to t i į ko- G U A R D vienetai , i š sky rus tuos , ' 
legiją, kol d a r k a r i u o m e n ė n ne- kur ie j au y r a t a r n y b o j e , bus 
p a š a u k ė . Kolegijų s t u d e n t a i š auk iami . Sauk iamojo a m ž au^ ; 
y r a a t le idž iami nuo k a r o prie- neve te rana i " g u a r d s m e n " bus j 
volės iki moks lo metų paba igos , š auk iami ka ip individualūs as-

S t o j a n t i e m s s avano r i a i s , b u s m e n y s . A. J . , J r . 

Vėliau t a komedi ja buvo n a k a r vertes $398.00, už $245.00 ir leng-
tota . . . Po metų Vaiko Sovietų N a i s išmokėjimais. 
Rus i jo j tokių "dvas i šk ių" a t 
s i r ado apie 100,000. 

Įdomu, j o g tos sovie t inės or
todoksų bažnyčios ga lva t a p o 
bedievių są jungos v a d a s Jo- i f 
Visar ionovič Džiugašvi l i S t a -
Iin." 

Prof. S. A. P e t r o v o p a v a r d e mis uždaryta. 
t i k r a , j o s neslepiu, k a d a n g i j is i.ri.i-.iumas lietuviškas programas 
per vieną Ber lyno b o m b a r d a - | J £ F 

vimą žuvo. V. Minelga ^ ^ 

JOS. F. BUDRIK, Inc. 
3241 S0. HALSTED ST. 

Tel. CAluraet 5-7237 
Krautuve atdara pirmadienio ir 
ketvirtadienio vakarais. Nedėlio-

va karais 7:S0 valanda p. m 

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS 

B.R.PiETKIEWICZ MES. 

— * 

Kaip atitrukai tapo ortodoksu bažnyčios 
dvasininkais 

1944 metų rudenį, m a n gy- vo s u n a i k i r t i koncen t rac i jos s:to 
v e n a n t Ber lyne , t e k o a t s i t i k t i - vykiose Sibire ir Solovkų salo
nai sus ipaž in t i su vienu rusų se, tad pas i t e i r avau tą profeso-
p ro fesor ium S. A. Pe t rov . J i s rių, iš k u r ga lė tų a t s i r a s t i , Btai-
y r a d i rbės dauge ly je soviet inių ga . t iek popu - - o r todoksų dva 
un ivers i t e tų , m a t e m a t i k o s pro- s ininkų. kad jų p a k a k o v i soms 
t e so r ius . 

T a d a s k a i t ė m e la ikrašč iuose , 
cusų b a ž n y č i o m s ? 

Prof. S. A. P e t r o v o a t suky-
jog Amer ikos , Angl i jos ir S o - ; m a s į d o m u s : 
vietų Rus i jo s d r a u g y s t e i bu jo- " K a d a A m e r i k o s ir Angli jo* 
j a n t , Rus i jo je le is ta laisvai iš- bei P rancūz i jo s vy r i ausybės da-
pažint i i r p r a k t i k u o t i v i sas re- i rė spaud imą \ sovietų vy r i ausy i 
l igi jas, o ypačia i o r tokoksų . bę. k a d bū tų įvesta religinė 
k a d a n g i m a n b u v o t a i p p a t g* Uisvė, k a d būtų a t v e r t o s d u r y s j 
i3\ zmom.3 k*d beveik visi d ' ~ a - . m a l d i n i n k a m s . S ta l inas ir |d> 

TRANS-BAY FEDERAL 
SAVINGS and LOflN ftSSOCIATION 

1738 TOIST STKKET S \ \ FKANCISCO ( ALIKORNIA 

Kiekviena su-vkuta (account) apdrausta iki $10,000 Federal 
Sav'nga and Loun Insurance Corp. ...U. S. Valdžios įrankis. 
Sąskaitos atdaroii ios paštu greit ir saugiai. 

•H/X Dabartinis 
OIL / 0 nuošimtis 

Divkkadai kaieiuojami nuo pirmos dienon men. jei pasiųsite 
prieš 10 į d. Taupykite daugiau paštu. 

T K V * S - I $ \ Y FKDKKAL S \ \ I N ( . s and LOA.M AbSOClATION 

17:18 J* »st streft . San Pwitli>uu Califortiia 

i'iasau ji- 'vite ši iVkj ar mom-v order Ir atidai.'. Kilę 
•^avt-by-Muil" «aal<ait=j mano vardu. 

SVO . 2SISEN£JUSIC 

Skaudančių Žaizdų 
ŪK ITVIRV ODOS U G Ų 

Tie. Vurie kenčia nt»o SEKTJ. AT
VIRŲ Ir SKAUD1TŲ ŽAIZDIJ. Jie 
negali ramiai d£d6tl i naktimi* 
miegoti, nes Jy ulels^ .' . ^ loa ta i i 
dos niežti ir skaud. <vad paAallnti 
tą niesejimą ir skaunfijimą senų at
virę ir skaudžių žaizdų, uždekite 
LEGULO Olataent . Jų g y d o m o s 
v j Rtybfts palengvins Jūsų akaudSJl-
ma tr galėsite ramiai miegoti nak-
tj. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Joa taipgi pasalins 
niežėjimą Ilgos vadinamos PSORIA-
SIS. Taipgi padalina periSjlmą Ugoe 
vadinamos ATHIiETBTB FOOT. su 
itabdo džiovinimą odos ir perplysimu 
"arpplržčlų. Jos yra t inkamos var-
rotl nuo daiOstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduoles nuo 

visų Išviršinių odos 
<gu. UBGULO Olnt-
nent sutelks Jums 
agalbą nuo uuvar-

-uslu, perStamų tr 
ležinčlų kojų. L>egu-

ointment yra par-
i uodamas po 76c 

11.28 Ir l t .60 . Pirki 
«e vaistinėse Chlcago. 

apylinkėse tr M1V 
.aukee, a r b a at> 
įųskite money or-

iorl 1 — 
LEGULO, Depnr tmmt D 

4847 W. 14th S U Cleero 50. H! 

INVENTORIAUS SUMAŽINIMO 

Išpardavimas! 
Kadangi BUDRIKO krautuvė yra dabar vienoje vietoje — 

po vienu stogu ir čionai pa t yra didelis sandelis 3241 So. 

Halsted Str. Direktoriai Budriko Korporacijos Jos. F . Budrik, 

Inc., nutarė sumažinti kainas 20%, 30%, 50'/c nuolaidos ant 

vfcu Jewelry, laikrodėlių, Televizijos, Pečių, Kilimų-Karpetų. 

Lempų, Stalelių, Valgomo kambario setų, Radio, Skalbiamų 

mašinų, Šaldytuvų. 

^ 

Aukštos rūšies laikrodėliai rankiniai 
vyriški ir moteriški po $19.o0 

Aukštos rūšies deimantiniai aukso žiedai po $19.50 
Auksinės plunksnos: Parker, Eversharp. VVaterman po $1.93 

ir aukščiau 
32 gabalų peilių setas už $5.93 
Elektriniai sieniniai laikrodėliai $2.93 
16 colių Televizijos apara tas $119.00 
Stalo lempos vertes $6.00 po $2 95 
Stalo lempos vertės $10.00 po $5.00 
Stalo lempos vertės $15.00 po $?-50 
Ant grindų pastatomos lempos vertės $20.00 po $9.00 
Ant grindų pastatomos lempos vertės $30.00 po . . . . $15.00 
27"x52" karpetai vertės $6.00 po $2.95 
Minkštos kėdės vertės $12.00 po $6.00 

l 

Studio Couches vertės po $90.00 už $45.00 
Sleeper vertės $200.00 už $120.09 
2 dalių Saliono setai po S68.00 

ir aukščiau 
3 dalių miegamojo kambario setai po $88 00 
5 dalių valgomojo kambario setai po t $39.00 
Hollywood lovos įvairių dydžių su matracais, 

spiruokliais ir galais už $49.00 
šaldytuvai, perdirbti, garantuoti, po $4200 
Elektriniai dulkių valytojai po $12.00 

LENGVOS IšSIMOKfcJIMO SĄLYGOS 
Krautuvė a tdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 

vėlumos, sekmadieniais uždara. 

Jos, f. Sudrik, Inc. 
3241 So. Halsted St. Chicago 8,111. 

Tel. CAIumet 5-7237 

Lietuviškos radio programos leidžiamos iš stiprios radio 
stoties WCFL, 1000 kilocycles, sekmadienio vakarais 7:30 vai. 

^ 

Perskaitę "Dranjįi", duokite jį kitiems. 
» • 

Biznieriams apsimoka skelbtis "Drauge". 
Jr 

Name . . 

* • • > * * . . . . • 

siAi.u-.il jįokifc ji* bebūta bu- -.iet^ Sąjungos polrtbaifa* pa-' s^. 

st . 
X/cpt. D 

k l l k \ l i : . V \ S.yskAITA VKA AIM.»RAI STA I k i $ 10.000 PKR FF.DF.ItAIi S.WIN<;S AND I.OAN 
INSl HA.Nt'i; OORP. KAIP | K \ M v l S l . S. GOVKHNMEMT. S.JSkAITOS ATIDAHOMOS S k l B1AI l l t 

SA1 (.1 Al IMilt l » A š l \ . 

F I D E L I T Y F E D E R A L S A V I N G S 
AND L0AN ftSSOCIATION of GLENDALE 

"UŽTENKAMAI DIDELfi JUMS PATARNAUTI . . . UŽTENKAMAI MA2A BŪTĮ DRAUGU". 

Virš 25 milijonai doleriu atsargoje. Nepaskirstytas turtą* virš .$2,400,000 

MES NEMOKĖJOME NIEKUOMET MAŽIAU, KAIP 

^ 

215 East BrtMtdway, 

Cileiidale 5, Califontia. 

I 

3y2% 
l M E T U S 

Telefonai: 

Citras 1181 
CHapman 5-2315 

I Fidelity Federad Savings and Loan Ass'n of Giendale. 
•215 l-Jast BMMHvay, (i lendale 5, California. 

j 1'rašome priimti šj money orderj arba Čekį ir atidarykite sąskaita mano vaidu. | 

\ Vardas - Pa\ ardfe I 

I Adresas ! 

| Xiefct*s Valstybe \ 

# 

file:///jktl
http://vi.1uria.iis
http://siAi.u-.il
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Mūsii mažujij švente 
B R O C K T O N , Mass . — Tr i jų l ietuvių ka lba t r emt in ių ir ne-

Kara l ių dieną šv. Roko lietuvių t r emt in ių v a i k a m s , l a n k a n t i e m s 
pa rap i jo s sve ta inė je l i tuanis t i - šv. R o k o lietuvių pa rap i jos mo
k o s šeš tad . mokyk los p i rmoj i kyklą. Reikia t ikė t i s , k a d lie-
eg lu te sus i laukė g r a ž a u s b ū r e - tuvių ka lba d ė s t o m a t ikyba , 
lio šviesios n u o t a i k o s svečių, k; .p ir k i t i l i tuanis t in ia i daly-
Trečią valandą, punktua l ia i , c. i, bus pe rke l t i į kasdienių 

,nokų eigą. B. K. da inav imo m o k y t o j a Olimpija 
Ke tu rak i ene (šios programom 
rengė ja a t s ivedė ilgą v i r t in 
pačių veikliųjų šios š v e n t ė s da 
lvvių ir juos , ka ip k a r o l i u k u s 
už rukus i r a t u svečių a p s u p t a 
m e salės viduryje , pal iko va 
landelei sus ikaup t i . Tuojau 
j u o s prabi lo Ona D a n i l e v i č i e 
n ė : 

Mūsų š i rdys s k i r t o s mylė
t i viską, k a s y r a kilnu, g ražu , 
ką Dievas žmogui y r a leidęs. 
Lietuvių kalba y r a mūsų kal
ba. KilnK pa re iga y r a i šmokt i 

1 , *\ * , ., . . P r iedo p i r m a m e pus l apy uzde-
ir ge rb t i va ls tyb ine kalbą, bet . , « - . - * • « • 

. * . , ; t as š t a m p a s " P r i n t e d m Soviet 
n e kiek nemenkesne pare iga ir 

čionienė, s e k r e t o r e Mar i jona P i -
lipienė. 

Balfo 49 s k y r i a u s v a l d y b a : 
p i rm. Uršu lė P e n k u s , vicepirm. 
J o n a s S tunč ius , iždininkė Ona 
Čern iauska i t ė , s ek re to r i u s M. 
Stakionis . 

Pietij Amerikoj 

Daugė|a Noveliniu 
leidinių 

I r vėl De t ro i t o bibl iotekoje 
s i r ado n a u j a s soviet inis leidi-

ys , ta i s t o roka , l aba i p r a s t o s 
Jvaizdos k n y g a G. Pe tkev i -
a i t ės - B i t ė s R a š t a i I, iš leista 

1947 m. Va l s tyb . Grožinės Li
tera t. Leidyklos . A t s a k . r e d a k t . 
Drazdauskas , r edakc i ja L. S ta -
revič iūtės , dail . R. K a l p o k a s . 

g a r b ė m o k y t i ir gera i mokėt i 
tėvų kalbą. J o s moko tė s iš mei
lės m u m s , savo t au t i eč i ams ii 

s š t a m p a s " P r i n t e d in Soviet 
Union". Ma tome , k a d po t r u 
put i D e t r o i t a s t u r t ė j a "prole
t a r in ia i s ' ve ikala is , kur ie , pa-

Popiežiaus Pijaus X-jo 
užmiestis 

P a t r i a r c h u i a rk iv . Agos t in i 
p a d e d a n t Venecijoje bus p a s t a 
t y t a ? visiškai nau ja s pr iemie
s t i s dėl 30,000 darbin inkų. Tai 
bus p a d a r y t a P i j au s X a tmin i 
mui, kur i s buvo Veneci jos P a t 
r i a r chu iki buvo i š r ink tas po-1 P a s i r e m d a m a oficialiais davi-
piežiumi. S t a t y b a gre i ta i p ras i - n ia is a g e n t ū r a C I P skelbia, k a d 
dės . Nau jo jo priemiesčio cent- P ie tų Amer ika i t r ū k s t a 126,000 
r e s tovės bažnyčia ir pa rap i jos kunigų. N o r i n t p a t e n k i n a m a i 
bei ki t i d a r b o įs taigų p a s t a t a i , | a t l ik t i a p a š t a l a v i m o da rbą vi-
K a d a n g i t a m priemiesčiui d a r suose Pie tų A m e r i k o s k r a š t u o -
neduo ta oficialaus pavadin imo, j se, re ik tų t u r ė t i 140,000 kuni-
t a i žmonės spėlioja, j og prie- igų, t u o t a r p u š iuo laiku ten jų 
miešt i? b u s p a v a d i n t a s P o p i e - l y r a t ik 14,000. Didžiaus ias ku-
ž iaus P i j aus X, va rgšų P a t r i a r j nigų t r ū k u m a s j a u č i a m a s Bra -
cho va rdu . T u o pačiu m e t u nu- !zilijoj, ku r io j g y v e n a 50 milio-
m a t y t a 500 me tų s u k a k t u v i ų [ n ų gyven to jų ir y r a t ik 6,000 
celebraci ja , ka ip Įs ikūrė V e n e - : kunigų. Minimal in iams Brazil i-

cijos p a t r i a r c h a t a s . j o s gyven to jų dvas in iam ap rū 
pinimui re ik tų apie 60,000 ku
nigų. 

; 

. . . I s i rodo, bibl iotekos i g n a m i per 
I sganvto ju i . , kur i visi l ab iau- . , * • • • 

.°. ' . , . . . , • I amer ik in ius knygų p la t in imo 
šiai p r iva lome mylėt i ir kur io i 
gimimą savo paproč ia i s a t š v ę s t i ; 
čia e same susir i 

Balfo vajui pradėti 
suaukota $90.22 

c e n t r u s 

Daug norėjo, nieko negavo 
A d v . R . D a w l i n g t e i s m e 

b u v o i š k ė l ę s b y l ą t e l e f o n ų 
k o m p a n i j a i i r D o n n e l l y s p a u 

LAVVRENCE, Mass . N o r s f
 s t u v e i u ž p a d a r y t ą k l a i a ą a-

T ^ ' T a t
K ! V ę S

f
t i ; D a r viena s m u l k m e n a Savo l i e taus Balfo va jaus a t i d a r y m o į b o n e n t ų k n y g o j ( C h i c a g o 
U m e t u t o j e p a t bibl iotekoje t a r - m e t u nes t igo , vis t iek v a j a u s a t i T e l e p h o n e D i r e c t o r y ) . R e i -

ga rb in t i pr iva lome s a v o g m t a - ^ ^ ^ ^ ^ . ^ ^ d a r y m a g p a v y k o . K a l b ė j o Bal- k a l a v o n e t p u s ė s m i l i o n o d c 

i \ U ma l ie tuvis M., ku r i s d a u g pr i - fo a t s t o v a s J o n a s Vala i t i s dvie- l e r i ų , n e s , g i r d i , t ū k s t a n č i u s 
sidėjo pr ie a p v a l y m o lietuvių i pose v ie tose : Šv. P r a n c i š k a u s ; v a l a n d ų j i s y r a p a š v e n t ę s a t 

/ s k y r i a u s k n y g ų ir la ikraščių I pa rap i jo s salėje Balfo 15 a k y - ' 8 i l i e p i m u i j t e l e f o n ą k i t a i 
p y n , ig laus tos d e k l a m a u j ^ . I ; n u o v i e t i n i o b o l š e v U d n i o - l a m § r i a u s p a r e n g i m e ir Lie t . Piliečių į s t a i g a i . 

i to , be t vėliau rodos , iš Wa- Klubo 49 s k y r i a u s p a r e n g i m e . ' T e i s ė j a s U i p a a i k ė f a n -
"pipirų r i m t a s scenos pareigų į B a l f o 1 5 s k i a u s v a j u p r a - ! — , 
s u p r a t i m a s . \ ;tikuciai dziau to. . & _ . . . , r , ^ „ . „ „ u , , 

. . , , . . . , „ mesnis p a t v i r t i n i m a s j o užima- dėjo kun . Vaclovas P a u l a u s k a i 
si su l aukė Kalėdų Senelio ( p i - . . ; . . . . J , . . , _ «K nn pQ C PUp Tun 

mai vietai it j i s t a p o a t l e i s t as , p a u k o d a m a s $5.00. P a s e k ė J u o 
b e s tėvų komi te to p i rmininko ^ ^ ^ į ^ £ fr ^ ^ A n t a n a v i č i a i , p a . „ b a l s a s 

p. Senu tos ) da l inami : d ^ ^ ^ d i r b a ^ ^ ^ ^ a u k ] d a m i $ l o m P e t r a s G r i n a Ch iacogs negrų l a ik ra š t i s 

Ma. s avo a s t u m u t a u t y b e s a s m u o , kur io kandi - paauko jo $11.00. P o $3.00 pa- "Ch icago Defende r " savo skil-
lengvai užka r i avo svečių dėme- d a t ū r a , a t r o d o , n iekur neužkliu aukojo J o n a s Val iukonis . P o t y s e i šgyrė šv. P r a n c i š k a u s li-
si ir š i rdis . v o Bet ir komunis t inė s p a u d a $2.00 a u k o j o : Ur šu l ė Žemienė, gon inę ir N o t r e D a m e univer -

Paba igo je m o k y k ' ved taipgi p r adė jo "neužk l iū t i " ir P r a n ė Janč ienė , Monika Gerčie- s i te tą už p a r o d y t ą lygybę visų 
padėko jo s • už pa re ikš tą i a į s v a į pa s i ek i ama a n t vienos nė, E lzb ie ta Vasi l iauskienė , M. r a s i ų žmonėms , 
dėmes į : kun igams , seselėms, r a n k o s p į r š t ų s u s k a i t o m i e m s Markevič ius , Emi l i j a Bruzgul ie -
t r e m t i n i ų komi te tu i , ka ip šeš- bes i jdomaujan t iems . nė. J u o z a s S k e r s y s , Mar i j ona 
t ad ien ines m o k y k l o j l a iky to ju 
d a u g t r ū s o i š ios i en
gimą įdėjus iam tėvų komi te tu i , \ U 0 ! V k l t l l A f r l k O M ' 

i: v pa- * * 

tastiniu dalyku ir oylą išme 
t ė . 

š v e n t ė s o rgan iza to re i m. v. pa
vaduo to ja i m o k y t . An tan ina i Su 
žiedėlienei, m o k v t . L iuda i Senu-

-
Švi t r a i t ė , J u l e Vespel ienė. $1.50 V i e n a m e s a u l e s l a ik rody je 
auko jo An t . Vas i l i auskas . Ki t i y r a t o k s u ž r a š a s : " A š esu t i k 
auko jo po $1.00. ( šešė l i s . Šešėlis t es i ir t u . A š 

A u k a s r ink t i padėjo Balfo Įduodu laiko apyska i t ą . A r t u 

MILDA BUICK 
* SALES 

907 West 35th Street 
f 

LAiayette 3-2022 

PRECIZINIS TELEVIZIJOS IR 
ItADUO 

APARATŲ TAISYMAS 
Sąžiningas ir garantuotas darbas. 

Aparatai nemokamai paimami ir 
pristatomi į namus. 

Harno valandos: 6 v.v.—10 v.v. 
šeštadieniais: 8 v. ryto—10 v. vak. 
M. HIMKIS , 4119 So. Francisoo. 

Tel. YA 7-IO»» 

SOPHIE BARČUS 
KADIO PROGRAMA 

Iš WGES stoties — Banga 1390 
PIRMAD. iki PENKTAD. 

8:45 iki 9:30 vai. ryte 
SESTAD. 8:30 iki 9:30 vai. ryte 

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS 
iŠ tos pat stoties PIRMADIENIO 

vakare nuo 7 iki 8 vai. 
Chirago 29, III. Tel. HI ml«K*k 1-2 m 

7121 SO. ROCKVVELL ST. 

STASYS FABIJONAS 
P E R K R A U S T O M E B A L D U S 
P A R D U O D A M E ANGLIS I R 

P E Č I A M S A L I E J Ų 
P a t a r n a u j a m e g e r a i i r p ig ia i 

2 1 4 6 S O . H O Y N K A V E . 
Tel . V l r g i n i a 7-7097 

K a n t r y p ė y r a vi l t ies m e n a s . 

ALBINAS BENIULIS 
ATLIEKA PERKRAUSIU MU 

ir įvairių daiktų pervežimus 
Taip pat parsiunčiama j užsienį 

paki'.-telius įvairaus u.aisto. 
Kreiptis: 

2554 SO. HALSTED STREET 
Tel. DAnube 6-3245 

— Schleiermacher P L A T I N K I T E " b r t A U G Ą " 

MŪSŲ TURTAI 
SIEKIA VIRŠ 

BIRŽELIO 30, 1952 
KALIFORNIJOJE 

Kiekvieno taupmenos apdraus
tos iki $10,000 per F e d e r a i 
Savings and Loan Insurance 
Corporation. 

Pilni procentai apmokami nuo 
1-os visoms taupymo sąskai
toms pradėtoms iki 10-tos mė
nesio dienos. 

U 
MILIJONUS 

DOLERIŲ 

U.NITED0SAVINGS 
ANO LOAN ASSOCIATION 

115 S. HIIIUl. CIEIIUE. Mllf. 
« : : i f B A l H O ¥ f I O A N B A S K S T ^ T i V 

^ • ^ - ^ • A J S ^ T J 

i-ma. Afr ika . — Misijos 15 s k y r i a u s iždininke Mar . Pi-
t larbai Afr ikos dž iunglėse nie- lįpįene. Viso čia s u a a u k o j o 

t ienei ir k i t o m s m o k y t o j o m s . * kuomet nesus to ja . Vieną dieną $70.36. ^ W 
Pažymė t ina , kad jos visos buv<« ke tur i Maryknol l Tėva i laimin- Balfo 49 s k y r i a u s Piliečių 
pas ipuošus ios t au t in i a J r a b u - gai nugaič jo p lėšr ius žvėr is . Klube p raka lbė jo klubo p i rm. 
žiais. T ė v a s A r t h u r Wille iš VVatson- LTibonas. A u k a s padėjo r i nk t i 

P a r a p i j o s kle'cv n ; .un. Pr . ville. Calif., r e n g d a m a s i s mi- Balfo 49 s k y r i a u s iždininkė Ona 
S t r a k a u s k a s . ž i lagalvis s ene l i ' . š ioms r a d o skorp ioną s avo ai- Čern iauska i t ė i r s k y r i a u s p i rm. 
pas idž iaugė , kad ateivai muki- boję. T ė v a s Edvvard J a m e s iš Uršu lė P e n k u s . A u k o j o po $2.-
niai labai pakėlę šios pa rap i jos VVashington. Ind., ve s neužl ipo 00 — P r a n a s J anu la i t i s . Ki t i 
m o k y k l o s moks lo pažangumą ir a n t nuod ingos " m a m b a " gyva- aukojo po mažiau . Viso čia su
j o s va rdą ge ru elgesiu. Apie tės . T ė v a s T h o m a s Qui rk iš r i n k t a $18.76. 
ta i j a m s a k ę s mies to mokyklų P o r t s m o u t h , N . H., a t r a d o kob Balfo v a j a u s pradžią — $90 
pr iž iū rė to jas ir parap in ių m >- rą s a v o bažnyčios zakr i s t i jo je 22 — ruoš i amas i padidin t i . T a m 
kyklų p r i ž iū rė to ja i , š i a i s mok. ir p r e l G e r a r d Grond in iš VVest t iks lui t iek pa rap i j a , t iek klu 
s lo m e t a i s iš didelio ska ič iaus brook, Me., p a m a t ė leopardą k lubas , t iek sky r i a i ruoš ias i su-
B o s t o n o arkidtecezi jos m - k y k - a n t ke1: ' ; t ik vieną mylią nuo r eng t i eilę p r a m o g ų Balfo nau-
lų šv. R o k o lietuvių pa rap i jos savęs . La iminga i visi ke tu r i Idai. 
mokyk la i t ekus i ke tv i r to j i vie- kuniga i p a m a t e p lėšr ius žvėris Balfo 15 sky r iu s veikia pr ie 
ta . Sava ime s u p r a n t a m a , kad pirmiej i , negti žvėr is juo?. . . Šv. P r a n c i š a k s u pa rap i jos . P i r -
ta i didelis nuope lnas N u k r y ž i u ' mininku y r a A. Vas i l i auskas , 
t o jo J ė z a u s seselių mokyto jų . ! Būk i t e dori ir būs i t e lainrrn- vicepirm. F . K r a n c h - Krance -
!• mi>ų nuoš i rdų- dėkui j oms , gi. — B . F r a n k l i n vičiu-% iždininke E l eono ra Švė
nos ta i daug iaus ia !-«%':.: mūs 
va ikus . Bet iš t«> k a r t u jj-u 
k i t i ems da ros i a išku, kad 
tos ios k a l b j s m o k ė j i m a s JI* t 
*lo n«.-] gera i i šmokt i k tu l:a!bu. 
nei ge ra i mokyki . • : 
d a r n e p a p r a s t a i pala iko va iku i 
sugebėj imą giliau są» Išauti 
j a u s t i socialinį te is ingumą. 

Pr ie klebono kalbos nuoširdų 
sve ik in imo žodį p r i dū rė ir kun . 
Aloyza-. Kl imas , š e š t ad i en i a i s ! 
v a r g s t ą s ~m t i kybos d ė s t y m u 

tai d a r a i ? " 

BUSINESS SERVICES 

YOUR TAX RETURN 
( l 'AJAMl/ -MOKESČIAI) 

Kksportų $ 1 už 
paruošiami l tūkBtantį 
No dclay — Confidontial — Efficient 

C J. SCHl'H Associates 
(Įsteigta 1919) 

10 North Clark St. (arti Madison) 
C Katrai 6-9812 susitarimui. 

PKRKRAUSTAU BALDUS 
VIETOJE IR IS TOLIMESiNIU 

DISTANCIJŲ 
TURIS ILG4 PATYRIME 

JUOZAS NAUJOKAITIS 
6819 So. Rockwell Street 

CHICAGO 29, ILL. 
Tel. WAlbrook 5-9209 

$ 

MES MOKĖSIMI; 

metams 
$ birželio 30, 1952 

liai updraimti iki |H»,i>«•».«<" p«lno jums pinigu už jūsij sutaupąs 

WATTS SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
MM E. 103rd St. 

IX>S ANGKLES, % CAIJUORMA 
!,<> U- IK 10 

% 

I 1 K i l i p i l i m i 1 š i lH»S N.' 1 m . i l h . | . | i l p . \ l l l < i S l į s k a i U i l I 
\ ;i 1 < l a s 

Adresas 
laa Valstybe $ 

j PASKOLOS NAMŲ planuokite, laupykit.:: Turėkite 
PIRKIMUI ^' 

Atul.-m Jdt<» t:iiip\Tno sąskaitą šiandien. 
M o k a m a s H!>era!iis d i v i d e n d a s 

\ I > O S SĄSKAITOS APDRAUSTOS IKI $10,000 

' ^ 

PATAISOMS 
SAFOY I 

[SAVtMS 

INSUREO 

t .59 SO. PAULINA ST. CHICAGO 9, ILL. 

V P. PŪERZYNSKI, Sec'y Phoue YArds 7-0145 

TU»JK POLNTtNO BIZNY J fc 

c / O N A S C O N R A D 
Atnaujiname nuaidSvftJmJ namą, prt 
pildome lietaus išplautus plytų tar 
pus. Taip pat pataisome kamiuus ii 
apie langua. Per daug metų gera 
patyręs darbe lietuvis. Reikalui pri 
6Jua kreipkitės- J. CONKAD, 5242 
So. Artetiian Ave. GRovehlU « -4 l7 t . 

• i ^ ^ ^ £ * ~ ' ' ' ^ ^ i ^ V ~->2^^m^e>~ * < i š ^ K ] ^ > , ! t < U M | ! > ^ ' ' " ' * ! ^ 

C0NRA0 PHOTO STUDI0 
(Lietuvis Fotografas) 

SPECIALYBE 
VESTU \ £ S 
$5:00 vertes 

dovana 
Jaunavedžiams 
atsinešus šį 

skelbimą 

• k̂î fl 

Ir^V " A. • 

L*J* %\ 
V ^ 

7 

414 WEST 63rd STREET 
Tel. ENg. 4-5883 — ENR. 4-5840 

SS-- '<Sj^įįSį^~ 

Užsisakykite *4DraugP 

l'i-Hdodaat I8t7 M t t k , Iki 5|at die
nai taupytojai DMlte l Sa»1mc< b-včj 
l»el«e Ir |»elp<» didesni m'darbj ant su 
taupų . . nežiūrint saskalton bnlanso... 

l ' A l i A R . . . nuo Liepos l d. , niu 
Mf di\ įdėmias u«po pakelta.- net 25% 
. . Vadinas, mūsų taupytojai £i.ti»dien 
• u d u l H d;i ic'au ne^ti Oi!<* kada p'r-
iiii.ui. . . \ p a r l p«'»m» DistHct Karina-
tnk i t jnn»? piiiaai.-iai ap<lrauMts ap
sauga . . . ir dra«ijrisk*aiisi^ |»atai-navi-

District Savings 
3236 South Halsted St. 

lo> M. Metam S»ct*orr 

Perskaitę "Drauį4'\ duokite jį kitiems. 
Jr-

•5N A 

P R O G R E S S 
I I E T l ' V i r BRNDROVSS 
K B S U T n Y H 

P K č i A l . Avu>NTi 'VAi . T I : I J : -
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS Į4A&INOS, BALDAI, MAT

RACAI, KII.IV U, IA>Vf>** l» 
VATKTT HA^nAL 

«>M*ifi.u»i»v- i '< is lr l i ik lma» 

HAŽIAISIOS RAINO** 
.<• viuiw«i lamokfiJlmaL 

.ialdat padarom. 

r « o G 1? F s s 
tti* Sll RA1XTFD »T 

Trt Vlc««r> M M * 

«1«8 ARCTTRB AVF 
rv»l I Afavette 8-S17I 

• HICAOO, ULL. 

PLANINGAS TAUPYMAS VISUOMET MOKA 
FNIMIS 1 

i.» • 

FEDER0L 
5PVING5 

l 

Nelaukite — Pradekite Taupyti Šiandien! 

• Kiekvienas, kuris kas savaitę arba kas mžfiegj taupo 
nors truputį, — taupo planingai." 

• • Taupyti reiK įprast. Taupyk nors mažai, bet regu
liariai. 

• N u c 1 9 0 5 m e t ų k i e k v i e n a m t a u p y t o j u i M u t u a l 
Federal Savings moka gerus dividendus du kartu 

savo banko knygutę. . 

• Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
į m e t u s . 

AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd. • Chlcogo 8, IIL 
JOHN J. KAZANAUSKAS, ?fU • UI Vi rgioia 7-7747 
Valandos: Tirmad.. 
» v. r>to iki 5 v. 

C v. ryto iki 8 x&l. 
yto iki 1 vai. p.p. 

antrail ir jMMiUtaii. nuo 
vakaro. Ketvirtad. nuo 
vak.. še>iad. nuo 9 vai. 

Trečiadieniais uidar>ta 

V i ' r i M i t i m * ! •*• » • - S S S 4 

file:///parl


DfENfcAšTte t>fcAt?OAS, CmčAGO, IttitfOtS 
•II I - ^ 

Pirmadienis, gausio 14. 1952 

Būsimoji Lietuva mūsų akimis • CLASSIFIED AND HELP WANTED ADVERTISEMENTS 
Tai tema pa kaitos, kurią l tas siūlė rasti budy, visdelto, 

skaitė dipl. ekon. Sta?ys Lušys i. juos paver.:ti įmones dali-
Lietuvių Rašytojų klubo susi- ninlfaia ir atit inkamai pakelti 
rinkime lapkričio mėn. 3 d. Bos ! jų pragyvenimo lygį. Valstybe? 
tone. 

Kalbėdamas būsimos Liet J -

DHAUGAS AGENCY 

TeL: — WEb*U-r 9-31 m 
2834 S. Oakley A ve. 

Tel. Vlrginla 7-«<WO—7-fi«4i 

HELP WANTKD — MOTERYS 
• ^•^••^•^•^•^•^•^•^••^^•^•^•^•^^^•^•^•^•t** • « 

REIKALINGAS BUTAS 

W O R K N E A R Y O U R 
H O M E ! 

G e n e r a l office c l e r k s a n d 
S T E N O G R A P H E R S 

pareiga r.us kiekvienam darbi
ninkui padčti įsigyti ben t nedi-

vos teritorijos klausimu išdės- 'ele nuosavybę —namą, žemes 
te t r is ryškiau pasireiškusias .klypą. Ne mažiau rvarbu bus H K L P \VANTED — MOTERYS 
pažiūras, kurias pavadino mak- t r u p i n t i socialinio draudimo | 
fimalistine, minimalistine ir vi- i įstatymus, kurie apdraustų ds--
dūrine. Pat-ai autorius pas'sa- j hinkiką ligos, nelaimingų atsi- f 

kė už vidurinę pažiūrą, pagal tikimų, senatvės, nedarbo ir 
kurią būsimoji Lietuva turėtų mirties atvejais. 
turėti etnografines sienas ry- j Paliesdamas būsimosios Lie
tuose bei pietuose ir gauti Ma- uvo.i politinę santvarką, refe-
žąją Lietuvą ligi dabartinė? Ii- enta- la ia i aiškiai pasisakė už 
nijos, skiriančios rusu ir lenku lem^kratiją ir už reikalą de-
administruojamus Rytprūsius. nnkratinei Lietuvai ruošti va-

Kalbėdamas apie tautos vaid- '"• Be abejo. demokratinis gy-
meni valstybės gyvenime, refe- v e n m a s neįmanomas be parti-
rentas ypač pabrėžė reikalą do * T o d ž l P a r t « a s t u r i m e P " P a " i N A T I O N A L V A N L I N E S 

ž'nti ir rūpintis, kad jos pozity 
ų darbą dirbtų. Taip pat svar 

Waitresses 
Experienoed 
Day work 

Steady. Good vvorking conditions. k o r n ° S ; . Narna* parduota*, naujas 
$35.00 a vveek, no sunday or 

Atsakinga 4 asmenų Seimai anubiai 
reikia 4-5 kam b. apftild* buto va-

1 karinėj ar pietvakarinėj miesto da-
1 ly, arti katalikiškoji mokyklos. De 

holidays. 
3333 So. Iron St. 

Vlrginia 7-8246 

navininkas uftims sau. Skambinkite 
FHontier 6-5164 

I Tuojau reikalinga budri, sumani 
moteris 

K A S I N I N K Ą 
nors klek turi būti patyrusi "freljcht" 
darbe, Puikios darbo sąlygos, įvai
rios pareigos. Projra naudoti savo 
Iniciatyva. Nuolatinis darbas, geras 
pradinis atlyginimas tinkamam as-

Savinlnkal, ar norite gerų nuomi
ninkų? Dirbanti pora: patentų In
žinierius ir buhalterė1 reikalingi 2Vt-
3-8 % kamb. neapstatyto buto su ap-
sild.. vak. ar siaurvak. miesto daly 
dal i tuojau užimti. Skambinkite 
STevvart 3-5357 bet kuriuo laiku. 

I*abai atsakinga 3 suaugusiu asme
nį; Seimą (2 dirba) skubiai Jieftko 
4-5 kamb. neapstatyto buto su ap^ 
sild. ar be, vakarinėj miesto daly. 
Jei galima Austin apylinkėj. 18 m. 
gyv. dabartinėj vietoj: naujas sa
vininkas varo lauk. Patys dekoruos. 

. . . . . . , .' . , _*_-_ o a menini. Tel e f on nokite ari.a atvykite 
W e W l U n i r o g i N s O V e r 6J , | r a i i g i skain pasikalbėjimui, klausk 1 

whc are iiuerested in a real u% ~ Mr H o o*>-
opporcUni ty t o m a k e good Carolina Motor Expre<wi Line, Inc. r " ' r o s rakomond. Skambinkite 
vvages. 
Permanent, pleasant vvork

ing conditions 

2550 VV. 26th St. 
CUffs ide 4-1000 

COlumbus 1-8701 

bu, kad mūsų mažame krašte 

meti?, mažumų problemą, nes 
būsimoji Lietuva tautiniu atžvi! 
gi u nebus visai vienalyte. To
liau iautriai nalietė būsimosios '^prisisteigtų perdaug partijų 
JiaU j a u t r i a i p a l i e t e DUSimoSlOS k p t H r h l H k r a : t u r e t u n a - I Irnmediate employment. E x perienr 
Lietuvos religines kultūrines, **UW-*e™rių unra i luretų pa Į e d p H p a b h , y o u n R w o n i a n f o r o u t 

2431 Irving Park 
Irving 8-2341 

IMIMF.DIATF. FMPI,OYMKXT 

Capable alert young women for ge-
horal office work. Exeellent vvork
ing rondltions, diversified duties in-
eluding some typing * Fling. 

Ablllty to operatė adriressograph 
marhine helpful. 

Small eongenial office. Near North 
A ve. Bubway. 5 Day wk. This ls a 
permanenl position & offera oppor-

Atsakinga prekyblnlnkP ir suaugusi 
duktė skubiai jieftko 3 ar 4 kamb. 
neapstatyto, apšildomo buto pietvak. 
miesto daly, prieš vasario 1 d. Ge
ros rekomend. Viename bute iš
gyveno 11 m. Pageidauja 1-me ar 
:!-me aukšte, iki $80. Dekoruos ir 
is anksto sumokės nuoma u/, du mė
nesius. Skambinkite tuojau, HEm-
lock 4-365». 

PROGOS — OPPORTUNITIES PROGOS — OPPORTUNITIES 

RESTORANAS ržKANDINft 
„ „ , . . „ ,, , . , Oeral einąs biznis, senai )stelgtas, 
I uiki vieta fabrikų apylinkėje, nuo- p ) l n a l jrf>ngtas, 12 suolelių i 
laimiai klijentai. Gražios gyv. pa- -booths". Prieinama nuoma, gera 
talpos užpakaly, Ideali vieta porai. s m a r t 1 s . ideali vieta porai. Partne 
Prieinama nuoma, gera sutartis. r t a , p r R a . vienas negali aps^it. Sku-

J)el ligos turi skubiai parduoti h i a i n o r i p a r d u o t i , kaina $1.750. 
į .'.205 S. Ashland. REpubtlc 7-MKO 

arba GRovehill 6-3134. 
4945 So. Halsted St. 

ATlantlc 5-9837 

— — Gazo Stot is-Garažas-Kartu ir gyv. 
RESTORANAS — gėrimai - ska- patalpa, vieta ant U A 20. Ideali 
numynai. Wentworth ir 65-tos gat- ' . : r , . . . . „, 
ves apyi. Geras biznis. 32 vietos Į vieta mechaniškiems ir auto bo-
Naujai isremontuoti, modernūs įren- dy" darbams . 
girnai. Prieinama nuoma, gera su- j 
tartis. Puiki vieta porai. Namas (tu- i P a a u k o j a UŽ $450. 
rl jeigu) parduodamas pagal noru.-
įkainuotas pardavimui, apleidžia ' Tel . G a r y 8-2295 
miestą. Skamb. sav. Pl^za 2-UC\u ' 
ar EAlrfax «VitOQ Rm. 1011. / 

GROSERNR ir DELIKATESAS, <?rrai 

VAlSTINf: DRT'G STORE, arti- f i n a * b i z n į ^ r a i &*Z.***"* '" 
moję Siaurinėje dalyje jkurta prieš reneimai, dau« preby. Prieinama nuo-
r.o metu. Brutto pajamos |S<,000 j "»a- 4 kamb. butas eaunamas už 90 die-
metus. Gražūs gyvenimui kamba
riai Ir dusas (sbower) užpakalyje. 
Prieinama nuoma. Gera sutartis. De 
lei ligos priverstas skubiai parduoti. 
Nebus atmesta bet kokis rimtas pa
siūlymas. Telef. GRaeetand 2-2454 
arba Llnooln 9-9194. 

nu. Puiki propa mėsininkui. Calif. ir 
ChicaRO Avr. apylinkėj. Prieinama kai
na. Skamb. savininkui susitarimui. -

Ht'mboldt 0-'772 

PARDAVIMUI 
VAISU; IR DARŽOVII; KRATTI 'VR 
Gerai išvystytas ir pelningas biznis. 
Elektrinis šaldytuvas. Gražus didelis 
kambarys užpakalyje, žema nuoma. ! 
Apšildoma garu. Ideali vieta porai 

ir 
. . '. . '<akti T a i p p a t l a b a i SVfirbU. j billlng dept. Rxcelle»t workinsr eon- tunity for advaneeuu nt. Good 

p o l i t i n e s prODle- . . , . ditions. diversified duties. Position ting salary for right party. socialines 
mas. Išreiškė vilties, kad tik v- k a d P**W™ vadovaują zmo- , *į£?*J?JrX£ J S S į 
b r s reikalas būsmo.įe Lietuvo- n ė s l a i k v t ^ nuosaikumo, veng-] ^ t ^ Z S - ^ J S S T f S S S B 
je bus išspręsta: didžiadvasis- ^ a i s t r ^ kurstymo ir būtų ^ j ^ ^ wmuam co 

žiningi. Asmenų netvarkingu
mas bei perdėtos politinei ais
t ros kenkia pačiai demokrati- Į Tuojau gan dirbti patyrusi, 

_ U R jauna moteris j a i . 

— Laconinirc 

kai. Dajgiau sunkumų kalbė
tojas numatė kultūr 'nej srity. 
Kultūrine taika yra labai svar
bus dalykas busimoj Lietuvoj 
ir j a jau dabar turime domėtis. 
Ypačiai mokyklos klausimaa tu 
rės būti sprendžiamas atsargiai . 
Buvo iškelta galimybe organi
zuoti pasaulėžiūros atžvilgiu 
dvejopa? mokyklas vienas ti 
kinčiųjų vaikams, kuriose dirb
tų tik katalikai mokytojai, o 
kitas — kitų tikybų ar visai 
netikinčiųjų tėvų vaikams, ir 
tokiose mokyklose galėtų būti 
nedėstoma tikyba. 

Piniginę naštą pakeltų vals
tybe proporcingai mokinių skai
čiui. SaJia šito projekto kalbė
tojas suminėjo ir kitus du pro
jektus — pagal vieną jų mūsų 
mokyklą turėtų būti a t s t a ty ta 
tokia, kokia buvo, pagal kitą 
— visos būsimos Lietuvos mo
kyklos turėtų būti katalikų pa
saulėžiūros visiškoj i takoj. P a t ; 
. ,, _ . . . . . „ i Puiki proga sąžiningam jaunam vy-
KalDetOjas a i š k i a i n e i UZ V i e n ą I ruL Mes išmokysime jus "special 
D r o i p k t a n e n a s i s a k ė t a č i a u ^en l maintenanoe" darbo. Gera proga projeKtą nepasisane, tačiau cen j progre8UOtįt r P i k C 9 kenauti. Pradinis 
drai išreiškė viltį, kad būsimo- : atlyginimas $12. Draugiškam past-

. . . , _ . kalbėjimui 
je savo valstybėje sugebėsime 
organizuoti kultūrinę taiką, ku
rioje galės tarpt i n^ tik mo
kyklos, bet ir visos kitos kul
tūrinio gyvenimo šakos. 

II N. Franklin 

S T K N O G K A l ' R 

gabi 

• _ , . , . . . 1 1 Tuikios darbo sąlygos. Jvairios pa-
M a l d a y r a g a l i n g a s VeiKS-1 reigos, kartu Ir bendras rastines 

mas, kuriuo D a n g a w jėgos pa-1 * " į » * Maįl0,n| SSl^JS^SLSStm 
o J B r- dotl* savo iniciatyvą. Geras pradinis 

lenkiamos žmogaus dispozicijai. 
atlyginimas darb.ščiai darbininkei. 
Tei. ar asmeniškai kreiptis Mr. 
Glave. draugiškam pasikalbėjimui. 

CHICAOG K u m u o co . 
131S W. Cermak Rd. 

Medžiagos paskaitoms l.ietuvo* 
Švenčių minėjimuose ir rūpimais-
klausimais susirinkimuose disku 

tuoti rasite neseniai išleistoje 
Prel. J. r . U l i f M t knygelėje 

Lietuvybės Silpnėjimo 
Priežastys 

•;r)vftel§i»> atspausdinti Sie straips
niai: Lietuvybės silpnėjimo prie
žastys, Kenclančloji Lietuva Ir 

Lietuvon tl*-u***ut> 
24 |Misl. Kaina SO centu 

Panakvinus su pinigais siųskite: 
DRAUGAS, 23S4 S. Oakley Ave. 
# Chicago 8. Illinois 

HELP WANTED VYRAI 

YVORK NKAR HOME 
AVOID DOVVNTOVYN TRAPFIC 

BELL OIL C0. 
nas Immedtate op^nings for 
O F F I C E W O R K E R S 
F U L L OR P A R T T I M E 

Will conslder beglnners 
Chance for aavancement 

for permanent belp 
GOOD SALARY 

Gongenial eo-work«fa 

5915 N . R o g e r s 
(near Peterson IM.) 

SPrin^ 7-7520 

WE HAVE IMMEDIATE 
OPENINGS FOR TYPIST 

Apply 
or phone for friendly Intervlear. 

^Ir. Bennett 
l ' I . IHKKO CO. 
Lincoln 9-7014 

I .MMIOIATI: HMPIX)YMF:NT 
l'xperlenced capable young womau 
to aet as 

S T K \ < ) G K A P H K f i 
E£xoellent vvorking conditions. Diver
sified duties. Opportunity to us.-
your own initiative. Permanent 
Apply today for friendly lntervlew. 

MAYKR MFG. CO. 
3130 W. 51st St. (at Kedzie) ' 

Dėmesio. IletUVfi moteris, jei domit?s 
dirbti tiraugiAkuose, patogiuose na 
muose, mes turime jums vieta. Leng 
vas namu ruošos darbas, paprastas 

i virimas, ir jums patiks prižiūrėti 
niūsu 4 men. kūdikį. Atskiras kam
barys, visi patogumai. Jei interesuo-
jaties daugiau namais negu dideliu 

• atlyginimu kreipkitės telefonu ar 
asmeniftkai. Mis. Whalen. 1 •; 14 K 
7<>th SI . arti Stony Islarul, DOr-
ehester :{-Jir»i4. 

Atsakinga jauna kataliku pora su * J {kainuota skubiam pardavimui, to-
m. gražiai išauklėtu vaiku skubiai dėl, kad vienas neįstengia apsidirbti, 
jieftko 4 ar 5 kamb. neapstatyto bu- Reikia ,pamatyti, kad jvertintumėt 
t a su apšildymu ar be pietinėj, ar 
pietvak. miesto daly. Iki $65. Geros 
rekomend. Skambinkite BOasjĮ 5-
3182, po 6 vai. vak., Mr. Terrazas. 

Jauna pora su gerais liudijimais 
jieftko 4 kamb. neapstatyto buto su 
apftild. pietvakarinėje daly, pagei
dauja Marąuette Park arba kur ki
tur geroj apylinkėj. Iki $65. 

Skambinkite RKpublIo 7-1190 

M M K D I A T E O P K M N G 
Experienoed eapablo young woman 
to art as 

B T E N O O R A P 1 B J I 
J to our merebandising manager. Ex-

oellent VV'orking conditions. diver
sified duties inclnding moderato dic-
tation. 5 day, pleasant associates 
good transp; 1 Mock from NL'ichan-
dise. Mart. Hosp. Ins Apply or 
phone for Friendly Intervlear. 

Atsakinga 3 asmen-u ftelma, 2 dir
bantieji, labai reikalingi 4-5 (2 mie
gam.) kamb. neapstatyto buto su 
apftildymu vakarinėj ar siaurvak. I 
miesto daly. Puikios rekomend. Tel. ' 
p. Hamllton. MOnroe 6-7020 Šio
kiadieniais nuo 9 Iki 4 vai. popiet. 

Savininkai, praftom skambinti Šiai 
seimai! Atsakinga kataliku pora su 
vienu vaiku, antrojo laukia, jieftko 
nors 4 (2 niieg.) kamb. neapsta
tyto buto su apftildymu bet kur ge
roj apylinkėj. Geros rekomend. 

SPaulding 2-0849 

Atsakinga 4 asmenų seimą, dabar 
gyv. suafklmie pas gimines, reika
linga 4-5 kamb. neapstatyto buto. 
apšildomo ar ne. Pietinėj ar pietvak. 
miesto daly. Iki $65 su apftildymu. 
Geriausios rekomend. Bendradar
biaus. Skambinkite LAfayette 3-2806 

5033 H. Westcrn AVe. 
Telef. EDgovvater 4-9231 

TAVERN, restaurant and 2 story 
brk. bldg. I.arge 3 rm. apt. an i 
large 4 rm. apt. 2nd floor and large 
kltchen in rear. Oil heat, garagę. 
fully eqpt. Ali modern fixtures. Ex-
nellent factory & neigh. trade. Ideal 
for cple or 2 partner*. C'an't handb 
alone, mušt sacrlfie^ for lmmedlate 
sale. COmmodore 4-9685. 11956 S 
Halsted 8t. 

R Ū B ^ A L T K L A - S n ^ Y K L A 

Kartu Ir "pressing" maftina. Gerai 
einąs jsigyvenes biznis. Prieinama 
nuoma, gera sutartis. Dėl ligos ver
čiami parduoti nebrangiai, pilna kai
na $750. Puiki proga siuvėjui. 

Skambinkite savininkui 
WAgner 4-8889 

Near Palos Park. 
Two Cemetery lots. 
$150.00 or best offer. 
Mušt sell by owner. 
Call M r. Podbregar 

Dundee 37 J. 

1950 BUICK - SEDflNETTE 
RADTO AND HEATER. 

$L5»5 
PF.RFFPT C O K D m O N , 
THE PAR POR THE 
DISTRTMJNATING RI'YER. 

BRUCE W. STR0NG INC. 
AUTHORIZED CHRYSLER 

PLYMOPTH DEALER 

2926 N. Cicero Rvenue 

Privatus asmuo pigiai už $450.00 arba 
už geriausią pasiūlviną parduoda Valdy
toją fcooler^ 1-iu skyrių, 2 statiniu be-
tarpj alaus traukimą ir šakoty pušy ha-
rą: taip pat International 9 pėdu šaldv-
tuvą. Tiiefonuokitr arb.i rašykite 218 

Gerai cinas biznis. 10 mėty kaip įsteig- x 0 . Wisconsin. Hobart, Indiana. Trlef. 
ta. Pilnas įrenRimas su 2 voltais. Prieina- j Ma in 101. 
ma nuoma. Reikia pamatyti kad įvertinti. 
Įkainuota greitam pardavimui del licos. 

3308 W. MONTROSE 
INdependcncc 3-4414 

KAILINIV KRAUTUVE 

KIRPYKLA IR GROŽIO SALONO 
Inžinierius su žmona jiesko I kamb. ' KONCESIJA (CONCESSION) 
apstalyto buto su ̂  privatia vonia, pįlnaj jrengtą miesto viešbutyje. Gali 

būti išnuomuota atskirai jri norima. 

M r. E. Ronald 
Superior 7-(>:{.Sn 

JAMES H. KUODI S 
157 W. HI'RRARD 

skambinkit! 
STatf :'-44\7 

Ift—4 P.M. 

Beginher or experienced; good 
opportunity, 5 day, 37 y2 hours 
week. Paid insurance, elose to 
suburban transp. Phone for ap- T U O J A U ^ Kali g a u t i d a r b ą p r i t y 

pointment 
Mr. McKec 

W A N T E D 

Press Brake & Square 
Shear Operators Yplatingo dėmei-io savo kal

boje referentas parodė sociali
niam klausimui. Konstatavęs, Air-craft & automotive stamp-
k a d r e f o r m o s s o c i a l i n e i s r i t y l a ll\**- Y o u f , c ' h a n c e to l o c a t e in a 

i i i n i c e s m a l l t o w n t o r a s e y o u r 
bai palengva vyksta, kad skur- tsmtoy. Write for application 
do pasauly esama labai daug 

American Credit Indemnity 
of New York 

309 W. Jackson Blvd. 

referentas pabrėžė, kad tai na-
deda plėstis komunizmui. Ta
čiau mūsų mažas kraštą - Ne
priklausomybės metais y ~ da
ręs daug puikių reformų, kurios 
ir d a t ^ r stebina kitataučius. 
Todėl galima tikėtis, kad ir bū
simoje Lietuvoje socialinis 
klausimas bus sprendžiamas ry* 
tingai. Tur int galvoj, kad vis
ką rasime okupanto sugriauta, 
reikia jau dabar stropiai studi
juoti ir uoliai rengtis, kad su
t a r t ume bent dėl pagrindinių 
mūsų valstybe^ ūkio a t s ta tymo 
gairių. Čia kalbėtoias ypač tvir 
tais žodžiais pasisakė už Lietu
vą be samdinių. 

HAP.T PRESSED STEEL 
CORP. 

3306 Hammond Ave. 
Elkhart, Ind. 

TUOJ GAUNAMAS DARBAS 
RrikalinKa patvinsi, tiabi, jauna tuotrris 
stenografijos darbui. Puikios darbo sąly
gos, įvairūs darbeliai, įemus ir bendrus 
raktines darbus. Nuolatinis 5 dienu dar
bas, proca parodyti savo inicijatyvą. 
Prisistatykit šiandie draugiškam pasita
rimui. Miss M. Ryan, Oak VV'oods 
Cemetery, 1035 East 67th Street 

ru
si, sugebanti jauna moteris kaip steno-
grafe pas Protestams Childrens Home. 
Puikios darbo sąlygos, jvairios pareigos. 
5 dienos. Pastovi vieta. .Proga panaudo
ti savo iniciatyvą. Pradinė alga $200.00 
mėnesiui, priedas pietūs. Draugiškam pa
sikalbėjimui kreipkitės pas Rev. Lee W. 
RocUe l l . U H U C H HOME 3737 No. 
Mozart Street. 

Mokės iki $90. Bet kuriame vaka
rų priemiestyje. Puikios rekomend. 
šiokiadieniais nuo !' v. r. iki 5 v.v. 
skambinkite MOhavvk 4-3900. 

. Sekmad. JOliet 1-ftCt 

Jauna pora su 2 vaikučiais nori tuoj 
Kauti 5 arba 6 kamb. neapstatyta 
butą pietuose. Dekoruos Ir bendra
darbiaus su savininku. Patikimi ir 
geriausios rekomendacijos. Prašo 
Saukti: PRospect 6-0930. 

KKAL KSTATK 

IIIIIIIIIIIIIIItlIlMIlIlIlIlIMHUIIIIIIIIIIIIIIII 
Jau platinamas visiems svarbus 

"Suduvofi" išleistas 

INFORMACINIS 
K A L E N D O R I U S 

1952 METAMS 
Kalendorius labai patogus, 

kišeninio formato. 

Šiame Informaciniame Ka
lendoriuje be kalendariumo su 

Reikia patyrusiu 
M A C H I N K V R K K S K K 

Ir 
O F F - l'KF.SSF.R 
.1. F. ArlHiieka,s 

Manufacturer or l^adns' 
Coats and Su i t.s 

5016 W. Ith St. 
Cicero, 111. 

Driver Salesman. Neat Appearing. 
Aggremivc. Driver's salesman re-
qulred for estahli.shed rOllte. 

Apply morning 
l iIRF.I .KVS liKVKRAtiKS of 

FHirA<iO, INC. 
KSM M. Milwaukee Ave. , 
5241 rot tage Oro ve Ave. 

PRODŪCERS ONLY 

Be abejo, be samdinių ne g a-1 * £ % £ * , " Z . ^ Ž ? * 
les išsiversti pramone, tačiau; thousand of loads and unlimited 
bent jau pagridine mūsų šaka leads for the entire statė of 
- žemės ūkis - turė tų siekti, " l i n o i a - I f y ° u ' r e interested in a 
. , . . ' ,. . r big money propoaition, then apply 
kad visi žemę dirbantieji dirb- saturday 'til noon and all day 
tu ją kaip savininkai. Dirbdami Monday. Top men only need 
be samdinių, aukščiausiai ga-

REIKALINGA PADAVĖJA 
PAGEIDAUJAMA TURINTI VALGY
KLOS PATYRIMO. Duodama maistas, 
Jtarnbarys ir dar Keras atlyginimas. 

Kreipkitės 
Sis and VVALLY'S GATEWAY 

Zion, Illinois 
Šiaurvakarinis kampas 173 ir 41 kelio 

T e k t Antioch 371 

ICVIMKDIATK OP F NINOS 

for experienced capable young: wo-
men In tho following- fields: 
• ItookkeeplnK 
• shorthan<l-TypinK-<;cneial Office 
Kxcellent vvorking conditions, diver- • 
sified duties, opportunity to UM 
your own iniative. small r> Kiit 
office. All tiiinsportation. IC, 8o. Su-
burbaa, CT tA. Bus. Apply or phone 
for friendly intervi .u: M r. Arm-
slrong; 

CHROMU M MINI Nti amt 
SMKLTINCi CORP. 

13550 S. Indiana Ave. 
Interocean 8-9615 

IMMEDIATE EMPLOYMENT 
F.vperieneed capable younc; vvotnan 

to act as 

SECRETARY - STEKO 

Excellent workin«< conditions, diversified 
duties. Opportunity to use your own 
rnitiative. Permanent, 5 day vveek. Gali 
or apply today for friendly intervievv. 
Mr. Gregg. 

GOULD - NATIONAL BATTERY, 
INC. 

SAVININKAS PARDUODA 
2-JŲ augrstų medin) namą. 2 butai 
po 4 kamb. 2-me augste. Krautuve 
ir 1 butas pirmame augste. Tuojaus 
pat galima perimti krautuvę ir 1 
Imta. Arti katalike bažnyčios ir mo
kyklos. 

l t 11 West 63rd. Str. 
{kainuotas prieinamai skubiam 

pardavimui. 
Telef. PRospect 6-8571 

Saukite 
MR. JACKS arba MR. PHEE 

Pasimatymui 
HArruon 7-8000 

GROSFRNft IR MftSINft 

Puiki vieta Siaurinėj miesto daly. 
Metines pajamos virs $100.000. 

Yra vieta užpakaly jrengti gyv. pa- gventuiu ir tautiškais vardais, 
talpom. Prieinama nuoma, gera su
tartis. Dei kitg interesų nori sku- įdėtas aprašymas anie Jungti-
biai parduoti. Pamatf įvertinsite. . . ., T r . , . r ^ j A 

niu Amer'ko? Valstybių fede-
PAlisade 5-541 (•. ,. . . . . .' » . . 

ralini socialini aprūpinimą, soc. 
COCKTAIL LOUNOK draudimo korteles, privalomą 

Pajamų $65.ooo, Įsteigta prieš i6 m.. s v e t imša l iu registraciią. įvairus 
visi modernus, jrengimai. Prieina
ma nuoma, gera sutartis. Pamatę adresai : pasiuntinybių, konsu-
jvertinsite. DPI kitu interesų nori 
skubiai parduoti, tikrai nebrangiai. 

100 E. Ohio YVHitfhall 4-0915 

.OV)* I ^ 

RESTORANAS 
Tikrai pelninga vieta, vieta, pernai 
pajamų buvo $45,000 Harvery's pir
maujanti valgykla. 5 booths, 12 suo
lelių. Prašo $12,000, bet neatmes 
teisingo pasiūlymo. Turi būti par
duotas iki sausio 15 d., išvyksta į 
Florida. Jei domitės kitais bizniais 
rašykite arba telef. Wofflette Grill, 
291 E. 159th St.. Harvey, 111., tel. 
HArvey 5114, tarp 6 v. r. Ir 6 v. v. 
klauskite Bob Hecker. 

TOP HAT, 7510 Saginaw Ave. 
REgent 4-9333 

VAISITJ-DARŽOVITJ-DELIKATESU 
KRAUTUVE 

Gerai einąs biznis. įsigyvenęs, daug 
prekių, patogi vieta užpakaly gyv. 
patalpom. Nuoma $60, gera sutartis. 
Apleidžia miestą, nori skubiai par
duoti, nebrangiai, pilna kaina $1,750 

4241 W. Armitage 
ALbany 2-7974 

adresai 
latų, liet. bendruomenių orga
nizacijų, saiungrų ir kt.. be to 
atspausdintas nauias pašto ta
rifas ir kit. informaciios. 

Kalendoriaus kaina—40 cnt. 

Užsakymus su pinigais siųs
ki te: "DRAUGAS", 2334 So. 
Oakley Ave., Chicago 8, UI. 

llllllllllllll|l|||PHIIIIIIIIIIIIMIIM|IMMI|flll 

Savininkas parduoda didelj 8 kamb. 
medin} namą. su mūriniu pamatu, 
angliškas rūsys išnuomojimui. Na
mas puikiame stovy. Savininkas ap
leidžia miestą. Žieminiai langai ir 
aluminiai sieteliai. S auto. garažas 
arti Hamllton Park, gera transpor-
tacija, arti visokių bažnyčių ir mo
kyklų. # 

Tel. ARerdeen 4-3827 

RŪBU VALYKLA - SIUVYKLA "ZJ0KL "'.-JI 

Kartu su "press* mašina ir siuvama N a u j a P e t r o n ė l ė s O l i n t a i t e S 
mašina. Gerai einąs įsigyvenęs biz- . . - ^ 
nis. Nuoma $35. Puiki proga siu- i k n y g a l e g e n d a 
vgjui. Pamatę įvertinsite. Dėl ligos 
parduoda nebrangiai. $1,000. W V I L I G A l L fiM 

142 S. Kostner Ave. 
AUstin 7-1281 

44VIHG* 

HELP WANTED — FEMALE 

Savininkas parduoda 3 butų mūrinį 
namą su butu rūsyje. Vienas 6 
kamb., du po 5 kamb. (1 apstaty
tas) ir 3 kamb. apstatytas butas 
rūsyje. Aliejų apšild. Visi butai turi 
geras krosnis Ir Šaldytuvus. Arti 
geros transportacijos, katalikiškų ir 
viešųjų mokyklų. Pirmo augšto bu
tą galima tuojau užimti. Teisingai 
įkainuotas, nori skubiai parduoti. 

Susitarimui skambinkite 
ESsex 5-9282 

le>im? pakelti ūkio našumą ir 
pukt'rti socialinis taikos pagrin 
dus Projektuokime sukurt i vie 
nos fermos žemė^- ūkio v e n e t u s 
Sut ikdamas k^d amatuose ir 
ypač pramonėje, nebu- galim-
išsiversti be samdinių, referei.-

Vested renewals for life 50% 
Commi?«ion on our oombination 
plan (Highest eommission paid 
anyuhere). 

SERVICE LIFE INS. CO. 
330 So. WeIIs St. 

Ask for Mr. Adelson 
No phone calls 

Work near home! Save time. Save carfare and hours 
of travelling. Bindery girls with some experience 
needed. Old established printing firm just moved 

to Skokie. 
"YOU'LL LIKĘ WORKING HERE". 

A. R. BARNES AND CO. 
8111 N. St. Louis Ave. 

Skokie, III. Skokie 8500 or call Cornelia 7-6201 

SAVININKAS PARDUODA 4 KAMB. 
MŪRINĮ NAMĄ 

Apleidžia miestą dėl sveikatos. Automa
tiškas gazo apšildymas ir karšto vandens 
šildytuvas. Didelis rūsys, žieminiai langai, 
veneciškos užuolaidos, siena nuo sienos 
Mohavvk kilimas svečių kambaryje ir ko
ridoriuje. Šaukite nuo 6 ir 8 p. m., šio
kioms dienomis, Sekmadieniais nuo 12 
iki 4. » 

6627 SOUTH K N O X 
POrtsmouth 7-3669 

Užsisakyki! e <cDraugą r 

Saldainiu Krautuvė — Delikatesai— 
"Notions" 

Gerai einąs biznis, arti mokyklų ir 
bažnyčios, gražios gyv. patalpos už
pakaly. Pamate įvertinsite. Vienas 
negali apeit. skubiai parduoda ne
brangiai. $2.500. 

1712 W. Grand Ave. 
HAvmarket 1-98S4 

RŪB\T VALYKLA - SIUVYKLA, 
su modernitr įrengimu skubiai par
duodama. Gerai veikiąs 25 metų 
biznis, puikioje vietoje. Puiki kli-
jentūra, su vyrų-moterų rūbų už
sakymais ir pertaisymais. Gera pro
ga siuvSJul. Prieinama kaina. 

P a s t a b a : presas ir dvi elek
trines siuvamos mašinos, viena 1S 
jų kombinuota. 

Adresas: 2004 W. 35th Street, 
Chicago 9, III., tel. LAfayette 3-6458 

GROSERNR - MfcSINfi 

šaldytas maistas. Visi modernūs J-
taisymal. įsteigta prieš 20 m. didelė 
apyvarta, gražus 4 kamb. butas už
pakaly, nebrangi nuoma, ilga su
tartis. Del ligos verčiami parduoti. 

DAnube 6-2394 

H'AITYKTTE "DRAUGĄ"! 

išėjo iš spaudos. Meniškai ilius
truota Pauliaus Augriaus medžio 
rėžiniais. Kaina $1.20. 
Užsakymus su pinigais siųskite: 

D R A U G A S 

2334 S o . O a k l e y A v e . 
CHICAGO 8, m. 

BUSINESS SERVICES 

Ar reikia jums 

$25 — $50 — $75 
Asmeniškos paskolos duodamos 

Patikimiem žmon?m 
paa 

S E C U R 1 T Y I N D U S T R I A L 
F I N A N C E C O M P A N Y 

Išttimokejimai iki 18 mėn. 

Telefonuokite Ontario 8668 
4 S. Grenesee St. 

vlrSuj Walgreen's 

\VAUKEGAN, 111. 

Remkite "Draugą" 

/ 

file:///VANTED
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Pirmadienis, sausio 14, 1952 DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ICEINOIS 
= 

LAIŠKAI, PASTABOS, NUOMONES 

QUO VADIS "DIRVA"? 
STEPONAITIS, Cleveland, D. 

,jai pasta tytų ir įrengtų stadio
nų, olimpiados metu bus nau
dojamasi anksčiau buvusiu na
cionaliniu sporto stadionu, hi
podromu — raitųjų sportui ir 
Karo Mokykloje esama saudyk-

Mes. lietuviai, būdami iš pri
gimties konservatyvūs, esame iš
ugdė labai / gražų ir kultūringą 
paprotį gerbti ir sekti ankstyves
nių kartų pasižymėjusių asmenų 
pėdomis, štai dėlko mes gerbia
me savo Valančių, Baranauską. 
Maironį, Jakštą, Vaižgantą ir dau 
gelį kitų. Aš nežinau ar Euro
poje yra kita tauta, kuri būtų 
taip prisirišusi ir ištikima šiai 
tradicijai, kaip lietuvių tauta. Tai 
yra bendras mūsų tautos charak
terio bruožas, kurio šaknys glūdi 
garbingoje lietuvių tautos istori
joje. Trumpai kalbant, minėta tra 
dicija kiekvieno padoresnio lietu
vio širdyje yra virtusi savo rūšies 
kategoriniu imperatyvu. 

Todėl, rodos, būtų visiškai na
tūralu, jei mes ne tik privačia
me, bet ir visuomeniškam gyve
nime pagerbtume šią tradiciją ir 
jai liktum ištikimi. Ypač to reik
tų laukti iš tautininkų, kuriems 
tautinės tradicijos yra ir bus jų 
viešojo veikimo stipriausiu rams 
čiu bei jų idealogijos įprasmin-
toju. Deja. su didžiausiu apgai
lestavimu tenka konstatuoti, jog 
Amerikoje gyveną ir veikią kai-
kurie tautininkai pradeda nusi
gręžti nuo tų visos tautos pamil
tų tradicijų ir yra pasikėsinę ei
ti kitais keliais, negu kad ėjo jų 
senesniosios kartos pirmieji pio
nieriai ideologai. Žinau, kad būtų 

jie pirma stengiasi pažinti reli
giją, o tik vėliau ją kritikuoti. 

P r i m e n a k o r ė j i e č i u s j netekę betkokios dvasinės pa-
Maldos apaštalavimo misijų ] g*U»s* Reikia atsiminti, kad jų 

intencija sausio mėnesiui y r a i t e n y r a t i k m a ž a saujelė pago-
nus ta ty ta Si: "Materialinė ir n i š k o J e masėje...Nelaimė, už-
dvasinė korėjiečių tautos mize- grmvusi korėjiečių tautą verčia 
rija". Didelė y r a medžiaginė mi- ivis** katalikiškąjį pasaulį eiti 

la, krepšinio aikšte ir plaukimo įeri ja, bet ją seka nemažesnis 
baseinu, kuris laikomas vienu 

įokiais pavyzdžiais galėtų būti įg moderniausių iki šiol buvu-
proi. CepinsKas, Rimka, Jablons-; . . v j<,a m oasaulv 
kis, adv. Toliušis, Sleževičius ir W U J U v l s a m P 5 * 8 * ^ -
kiti. J au savaitę prieš olimpiadą 
ninTų i šminu 'a įva i^ ik l^ išspaus Caracaso aikštes pasipuošė šių Dar daugiau. "Dirvos" tauti 

dintas p. P. J. Ziūno straipsnis 
"Ar užmiršom kaip kovoti dėl 
Lietuvos", šitam narsiam kovoto
jui Mindaugo krikštas lietuvių 
tautai per 700 metų yra tik žalą 
atnešęs "istorinis incidentas", o 
katalikybe išpardavusi Lietuvą 
lenkams. Tas naujas Lietuvos "is 
torikas" ir kovingas "reformato
rius" norėtų antruoju Mindaugu 
būti, jei nesidrovi savo religinį ob-
skurantizmą pademonstruoti, siū
lydamas katalikų tikėjimą pakeis
ti į protestantų tikėjimą kovoje 
dėl lietuvybės. Tai bent nežino
jome, kad yra ir tokių Ameriko
je genijų, kurie Lietuvai istoriją 
nori pradėti nuo jos laidotuvių. 
Gerbiamas kovotojas pamiršo vie 
ną dalyką, kad jo lietuviams siūlo 
mo protestonų tikėjimo bažny
čios galva p. Neumeleris yra iš
kviestas į Maskvą. Todėl ar ne
geriau ir tiksliau būtų, jei ir p. 
Žiūris savo kovos metodus per
keltų į Nemuno pakrantes ir ten 
pamėgintų savo reformatiškus ga 
bumus naujam lietuvių tautfos 
krikštui. Cia, Amerikoje, jam 

neteisinga daryti toks priekaištas teks, deja, smarkiai nusivilti ir 
visiems tautininkams, tačiau, ste- įsitikinti, jog pigūs agitatoriai 
bint jų veikimą ir skaitant jų į reformatorius ir Lietuvos iš
spaudą, galutinai įsitikinau, jog torikus netinka, nors Ir su Dr. 
tarp senesniųjų ir jaunesniųjų tau ] Šliupo nugarkauliu, 
tininkų yra išaugusi bedugnė. | ___________________^_ 

Pati tautininkų ideologija, kaip 
aš ją supratau ir tebesuprantu, 
yra tokia idealogija, kurioje at
sispindi visos lietuvių tautos sie
la, jos dorovinė sąmonė, jos sie
kiai, tikslai ir aspiracijos. Vadi
nasi, jei tautininkų ideologija bū
tų tik tam tikros grupes idea
logija, ji tuo pačiu nustotų būti 

BOLIVARIEČIŲ 
OLIMPIADA 

N. SIETUVA, Venecuela 
Venecuelos sostinėje Caraca-

ja i l se įvyko Bolivareičių Tretieji 
truktų tos tautinės sintezės, ku
ri ir sudaro tautininkų veikimui 
patį tvirčiausią pagrindą. 

Jau nekalbant apie tautininkus 
kaip apie politinę partiją, o tik 
žiūrint į juos kaip į jų viešojo 
veikimo pasireiškimą gyvenime, Simonui Bolivarui vadovaujant 
tenka pabrėžti, kąd tas jų veiki- išsikovojo sau nepriklausomy-
mas turėtų būti ir. tur būt, yra . T *_ . . . . . . . / 
saistomas tam tikros jų idealogi- b e s - * S1U valstybių skaičių 
jos. Štai čia mes ir susiduriame Įeina: Bolivija, Kolumbija, Ek-
su kai kurių jaunesnės kartos t a u !

v a d o r a s . Panama, Peru ir Vene 
tmmkų idealogija. kuri yra dia
metraliai priešinga tai ideologi- įcuela-
jai. kurią mums yra palikę tau- Pirmieji bolivariečių sporti 
tininkų pionieriai Smetona, Vol
demaras, Vaižgantas, Mironas ir 
kiti. Pastarieji puikiai suprato, 
kad kiekvieną politinę idealogija 

šešių valstybių tautinėmis ve 
liavomis. Gatves kas 50 metrų 
paženklintos specialiais olimpia
dos ženklais su šių valstybių 
mažomis tautinėmis vėliavėlė* 
mis. 

Gruodžio 5 <T., olimpiados ati- j 
darymo metu, stadionas, kurfe 
buvo parengtas 35 tūkstan-1 
čiams žiūrovų, su diedle spūstį- j 
mi talpino apie 60 tūkstančių 
žmonių. ! 

Į aikštę pradėjo žygiuoti o-
limpiados sportininkai. Kiek- \ 
vienos valstybes dalyviai čjo i 
atskira grupe ir skirtinga uni
forma. Užpakalyje kiekvienos' 
uniformuotos grupė® žygiavo j 
būrys baltai apsirengusių vėlia- j 
vininkų su tos valstybes vėlia
vomis. 

16 vai. 30 min. venecueliečio 
sportininko buvo a tneš tas deg
las iš Bolivaro gimtųjų namų. 
Jis jau 10 vai. ryto buvo atneš
t a s per visą kraštą iš Kolumbi
jos. Atnešus olimpinę ugnį Ve
necuelos Jungtinių Valstybių 
prezidentas dr. Suarez Flame-
rich paskelbė oficialųjį olimpia
dos atidarymą. 

dvasinis korėjiečių skurdas. Ko
munistams išžudžius misionie
rius, anapus geležinės uždangos 
gyveną Korėjos katalikai y ra 

Laike at idarymo virš stadio- i 
no nars tė Venecuelos kariški 
lėktuvai, kurie mėtydami lape
lius sveikino sportininkus ir ki
tų valstybių karius, savo kole
gas. 

nelaimės ištiktiesiems į pagalbą 
malda ir meilės darbais. 

Yra riba, kurią peržengus to

lerancija jau nebėra, dorybe. 

—C. Bini. 

Sovietų kėslai 
Buvęs Didžiosios Britanijos 

ambasadorius Maskvoje David 
Kelly pareiškė., kad Sovietų Ru
sija katalikų Bažnyčią laiko 
savo pikčiausiu priešu ir dėl to 
jos valdžioje esančiuose kraš
tuose Bažnyčią stengiasi visiš
kai sunaikinti. Ypatingas dėme
sys — pastebėjo buvęs ambasa-

Į dorius Maskvoje — yra kreipia-
!mas j jaunimą, stengiantis iš jo 
sielos išrauti bet kokį *3liginį 

į jąusma. 

O nesuprantamai : žmonė& 
kairf jūs galite savyje jungr, 
tokią žemumą ir tokią didybę, 
— tokias dorybes i r tokius nu
sikaltimus. —Voltaire 

Laisvė be idealų daugiau ken 

kia, kaip padeda. —A. Graf 

G i l a u s l ' ūdss io v a l a n d o j , a . f a. B R O N E I T A L L A T -

K E L P & A I m i r u s , nuoš i rdž ią u ž u o j a u t ą r e i š k i a m e 

jos vyrui TADUI TALLAT- KELPŠAI, 
D U K R E L E i Š I R S Ū N U M S . 

S T R O P Ų Š E I M A 

• 

! 

w 

•• 

inynpOJĮfi ' 

A. A-

Bronė Tallcrt - Kelpšienė 
t r a g i š k a i m i r ė s a u s i o 12 d., 1952 m., 9 : 3 0 va l an 
dą r y t o . L i e t u v o j e i l g a m e t e m o k y t o j a , d a u g pa 
dė jus i t r e m t i n i a m s . 

K ū n a s p a š a r v o t a s J . R u d m i n o koplyč io je , 3319 
So . I i t u a n i c a A v e u u e (Telf. Y A r d s 7-1138) . 

L a i d o t u v ė s į v y k s t r eč iad ien į , s a u s i o 16 d. I š 
k o p l y č i o s 8 v a l a n d ą r y t o b u s a t l y d ė t a į š v e n t o 
J u r g i o p a r a p i j o s bažnyč ią , vė l i au į Š v e n t o K a z i 
m i e r o k a p i n e s . 

N u l i ū d ę : V Y R A S , S Ū N Ū S i r D U K T E R Y S 

PIRKITE TIESIOG NUO 
MR. NELS0N 
— savininko — 

St (asimir Monumeut 
tapany 

3914 West l l l th Street 
Vienas Blokas nuo Kapinių 

Didžiausias Paminklams 
Planų Pasirinkimas Mieste 

Telei. CEdarcrest 3-6335 

Milionieriai trokšta 
Stalino... draugystes 

"The Wall Street Journa l" 
sportiniai žaidimai — Trečioj 
Bolivariečių Olimpiada. 

Bolivariečiai tai yra tos Pie- organas didžiųjų New Yorko 

K*T£T£pT*,»Mot* "» Amerikos * » * * - . k u r k » "'"•*•"'"'• **?• kad Chu :̂ 
? i k i m O D ; l s i r o i « l f i m a IttnAiini RrJivaMii vaHnvnniflnt I chillio projektuojamoji trijų di 

džiųjų, t. y. Churchillio, Stali
no ir Trumano, konferencija, 
nors ir ne tur i prasmes, nes jau 
pats Trumanas pasakė, kad jo
kios derybos su Maskva y ra 
negalimos, nes Rusija vistiek 
nesilaikys jokio žodžio, bet vis
gi toki konferencija turėtų \-
vykti, kad būtų pat i r ta ką Ru
sija turi pasakyti . Reikia tik 

Šioje budėti, kad Rusija vėl neapgau 
tų vakariečių, kaip kad Tehe
rane ir Jaltoje. Todėl J kon
ferenciją reikia eiti su didele 

"Drauge" rasite vėliausių, geriausių žinių. 
* 

Biznieriams apsimoka skelbtis 'Drauge. 

apsprendžia trys svarbiausi da
lykai: religija, socialinis klausi
mas ir politinė tvarka arba re

niai žaidimai buvo Kolumbijos 
sostinėje Bogotoje 1938 m., 
antrieji Peru sostinėje Limoje 
1947 m. ir šie tretieji dabar 
Venecueloje, Caracase. 

žimas. Jei dėl pastarųjų dviejų į olimpiadoje, kaip ir ankstesnė-
galima turėti įvairių nuomonių, | s e , a ts tovaujamos visų rūšių ir 
nenusizengiant pagrindiniams t a u , k ] . . š a k o s S i ž a i d i . 
tininkų idealogijos pr incipams, ' k l a s u * SP01™ saKos. bie zaiai 
tai religijos klausimas jiems bu- uiai tęsėsi nuo gruodžio 5 iki 
vo pačiu kertiniu jų sukurtos idea 
logijos akmeniu. Kitaip ir nega 
Įėjo būti, nes senieji tautininkai 

doza skepticizmo ir nepasitikė
jimo, bet vienok reikia eiti, kad 

! n , t £ 5 2Z£Lavių tau" >iu sDorto stadion"- B * šių nau M « i o n i e r i a i ' a P a k ? t r o š k u l i u 

Kai mūsų visos tautos dorovinė 
sąmonė yra išaugusi ir susifor
mavusi katalikų tikėjime, kai dėl 

21 dienos. 
Venecuelos vyriausybe nesi- i nebūtų priekaišto, jog vakarai 

buvo nuoširdūs ir praktikuojan- gailėjo keliasdešimties mUionų jnenorj taikingu būdu išspręsti 
tieji katalikai, kuriais perdėm bolivarų įrengimui trijų didžiu* pasaulinių problemų. 

lių sporto stadionų. Be šių nau 
I naujo biznio su Rusija, nema-

MOTERŲ ŽINIAI | to, kad t a s "biznio" gali užsi-
CHICAGO, 111. - Moterų Są- L ^ j t i k vienaip: - perleidi-

to brangaus tikėjimo mūaų broliai jungos »55 kuopos metinis suairin- j • . . . . 
tūkstančiais yra šiandien naiki- kimas įvyks sauaio 15 d. vakare |mu visų dolerių ir visų kitų 
narni ir žudomi Lietuvoje, tai Aušros Vartų parap. mokyklos gėrybių Stalinui. —Tai. 
vienas kitas jaunesniosios kartos kambary. 
tautininkas, su "Dirva" priešą- į Visų narių prašome gausiai da- _ A T I | _ _ J Z « n o A T ] r T A > M 
kyje. vis labiau ir garsiau prade- lyvauti. —Valdyba S K A l l YK.11JJ* U K A U H ^ I 
da viešai užsirekomenduoti libe- I , 
ralais ateistais oportunistais ir \ 
kitokios rūšies nihilistais. Užtat 
netenka perdaug ir stebėtis, jei 
vadovaują dabartiniam tautininkų 
•sąjūdžiui žmones nebežino ko
kios jie yra idealogijos ir jie su 
pasididžiavimu pabrėžia, kad ne
turį raš.vtos programos savo vei
kimui. Minėti asmenys viešai pa
brėžia, jog jų esama netikinčių 
liberalų ir kad jie religijos klau
simais visai nesidomi Taigi kas 
atsimena pirmuosius tautininkus, 
jų spaudą ("Lietuvis"), studen
tų korporaciją "Neo Lithuania" 
ir jos idealogija bei principus, 
tam turėtų būti visiškai aišku, 
kad "Dirvos" jaunieji tautininkai 
nieko bendro su tikrąja tautinin
kų ideologija neturi. Jie eina be
dievybės, liberalizmo ir oportuniz 
mo keliais, kurie seniesiems tau
tininkams sudarė pabaisą su ku
ria jie visą savo gyvenimą kovo
jo. 

Užtat aš ir manau, kad tie 
naujųjų tautininkų vadukai ge
riau padarytų, jei uždarytų savo 
{•••litinį "Dirvos" biznelį ir in cor-
pore įsilietų į valstiečių liaudi
ninkų ar socialdemokratų eiles. 
Pastarieji turi savo rašytą nro-
gramą, aiškiai kristalizuotą idea
logija ir lietuvių tautinėje kul
tūroje yra išvarė pozitingo darbo 
agą. Pagaliau ir religijos klau

simu jų esama santūresnių, nes 

Felicija Poška (Bielskaitė) 
Gyveno 3101 S. Morgan St.. tel. VIrginia 7-7062. 
Mirė sausio mėn. 12 d., 1952 metais. 
Gimė Lietuvoje. Kilo iš Raseinių apskr., Tytuvėnų para

pijos, Suliukių kaimo. 
Pasiliko dideliame nuliūdime vyras Pranciškus, sūnus dr. 

Theodore, marti Phyllis, trys dukterys — Sophie, Aldona ir 
Emily Wolf, žentas Pranciškus, 3 anūkai, 4 seserys — Jo-
sephine Lukosevvicz, Julia Krasauskas, Mary Fennessy ir 
Helen Skindep, du broliai — VValter ir Pranciškus Belski 
ir kiti giminės. 

Kūnas pašarvotas A. M. Phillipa koplyčioje, 3307 S. Litu-
ahica Ave. Laidotuvės jvyks antradienį, sausio 15 d. Iš ko
plyčios 8:30 vai. ryto bus atlydėta į Sv. Jurgio parap. baž
nyčią, kurioj įvyks gedulingos pamaldos už velionės sielą. 
Po pamaldų bus nulydėta į Švento Kazimiero kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus bei pažįs
tamus dalyvauti šiose laidotuvėse. • 

Nuliūdę: Vyra*, Sūnus Marti, Dukterys, Žente*, Broliai 
ir Seserys. 

Laidotuvių direktorius A. M. Phillips, tel. YArds 7-3401 

LIETUVIŠKI REKORDAI PO 89c 
G A U N A M I J O S . F . B U D R I K , I N C . , K R A U T U V Ė J E , 

3 2 4 1 S O U T H H A L S T E D S T R E E T , C H I C A G O 8, I L L . 
401 R a m u Cin Gyvent i ir š l a m a š i lko Vėjas L-ith. Kadio Quar te t 
40:2 Daug Dainelių ir Gyvenk, J u o k i s ir Mylėk . . Lith. Kadio U u a r t e t 
403 Žygiu i Vilnių ir Pak i r s iu Berželį Lith. Men's Octet 'Aidai" 
404 Valio Piovejėliai ir Ry to j šven ta . I šmiegosim . . Li th . Alen'a Octet 
500 Cikagiečių l 'o lka ir Stasytės P o l k a A. Jezavi to Orkes t 
501 Močiutė Mane Barė ir Mylėjau Mergelę. 

A. Jezavi to Ork. Dain. Beker i s 
503 Gegutes P o l k a ir Vestuvių l 'o lka A. Jeisavito Orkest . 
504 Noriu Miego ir Man P a s a k ė Karve l iukas , 

A. Jezav i to Ork. Dain. Beker i s 
505 Armon ikos l 'o lka ir Kadio P o l k a A. Jezavi to Orkest . 
506 P a s Darželį T rys Mergelės ir Lie tuviška Polka , A. Jezavi to Ork 
507 Muzikantų P o l k a ir Brooklyno P o l k a A. Jezavi to Orkest . 
508 K a m gi Liūdėt i ir L i n k s m a P o l k a A. Jezavi to Orkest . 
509 Dainuok Man Dainų ir J a u n i m o Polka , 

Dain. Violeta P r a n e k u s ir L d n a R o k a s 
511 Ar Tu Žinai ir Bernužėl i Nesvoliok Dain. Clem. Andre ikus 
512 O Nakt i s Tyli ir K u r Bakūžė S a m a n o t a Dain. Clem. Andre ikus 
513 Spragi lų Dainelė ir Sukt in is . . . . VValt T h o m a s and His Orches t r a 

1050 Kubi la s ir Nor iu Miego Orkes t r a s 
1051 Kalvel is i r V ė d a r a s Orkes t r a s 
1052 Malūnas ir Žiogelis ir Grieš Grieėius Orkes t r a s 
108tf K l u m p a k o j i s ir R a t u k a s Orkestrą^ 
60S2 P o l k a K l u m p a k o j i s ir L ie tuviškas Kadr i l ius O r k e s t r a i 
6111 Vilniaus P o l k a ir Pe t ronė lė s Po lka Dain. A. saukev ic ius 
6145 P r a g ė r i a u Žirgelį ir Eisim L a u k a n , Dain. Vanagai t is ir Olšauskas 
6159 L inksmybės P o l k a ir Lie tuviško Klubo P o l k a Orkes t r a s 
6163 Butk išk ių P o l k a ir Storų Bobų Po lka Penn. Angl iakasiai 
617M Jevu tė s l ' o lka ir š i auė iaus P o l k a . . . . M a h a n o j a u s Main. Liet. Ork. 
6172 Hinik P o l k a ir Lie tuvos Kareivių P o l k a . . VVorcestei 10 Liet. Ork. 
6182 š a b a s Gud ir L a k š t u t ė P o l k a V ^ ' V Z V'iet' Ork 
6201 Marc inkonių P o l k a ir Virg .nia Po lka ^ \ T d n ^ š i u k e v i i n t s 
6206 Oi Mergelė ir Stoviu P r i e š Tave i ^ m . A. ^aukeviciua 
6209 Liudvinavo Po lka ir Paukšč ių Polka , 

M a h a n o j a u s Liet. Mainier ių O r k e s t r a s . . . , „ . , „ 
6227 J u r g i o P o l k a ir Ūkin inkų Po lka Ponn. Angl iakasia i 
6254 Aukšt i Kalne l ia i ir Aš Norėčiau, 

M a h a n o j a u s Liet. Mainierių O r k e s t r a s 
6259 Plikių P o l k a ir Toks Vaikinas M a h a n o j a u s l.iet. Main. Ui k. 
6271 K u r Lygūs l a u k a i ir Su t ems Tamsi Nak tužė lė . . Ka ro Mok. L h o t a -
6 2S0 Veski Mane Šokti ir Storo J o n o P o l k a — S h e n a n d o r o Liet. M. Ork. 
62M T a r p e Rūtų ir Kuome t šoksi P o l k a — . . Urk. ir Dain. saukev ic ius 
6305 Beržų Polka ir Da ra ty t ė Po lka V. Ouloa O r k e j j r a s 
63H8 Tu Lieutva, Tu Mano ir Dru—Lia Pupų Dėde ir D e d n r . 
6309 Būk Vyras ir Kai Aš Turė j au l^arn. A Dvarioną-
63 12 Lietuviškos Liaudies Dainelės Dain. A sabaniausk. i> 
6313 Griuvėsių Gėlelė ir Našla i tės K a p a s Pupų Dėde ir Dedien r 
6316 Gražus Miško Būdas ir Gieda Gaidel iai — . . Pupų Dėde ir Dėdiene 
6318 G a r d u s Alutis ir Mar i j ampolės Folka Pupų Dėdo 
632(» Merkinės Polka ir Kre t ingos Polka Pupų Dėde 
6322 Kur Bakūžė S a m a n o t a Lr Mano Rožė Dain. Anna K a s k a s 
6223 Dukružė lė ir Mergų Bėdos DlAn. Anna Kaskas-
l t t < Suzanna ir Aš Bern iukas Dain. Vanagai t i s ir Valterien 
6328 Senos Mergos p o l k a ir Gerk, Gir tuoklė l i — Urk. ir Dain. S t a n k ū n a s 
6329 Visur Tylu ir Tykiai Nemunėl i s Teka Dainuoja Babrav ič iu i 
6330 Po lka Nes i s tumki t ir K a u n o Valsas Dineika ir P e t r a u s k a s 
6331 Zanavykų P r a š m a t n y b ė s ir Dzūkų Dzyvai Liet . Tau t i škas Ork. 
6334 Kank l in inkų Polka lr Ar Tu Žinai Mano Brolį 

Dineika ir P e t r a u s k a s 
6336 Sunku Gyvent i ir S iuntė Mane Motinėlė Dain. Saban iauskas 
6338 Ant Marių Krante l io ir Saulelė R a u d o n a Dain. K. P e t r a u s k a s 
9001 P a s Darželį T rys Mergelės ir Ka ip gi Gražus • 

Dain. VyėienS ir Mikulsk ienė 
9002 Vestuvių P o l k a ir Noriu Miego Lie tuv iškas Orkest . 
9003 šok, Mergelė Ir K l u m p a k o j i s Lie tuviškas Ork. 

26086 Bučkio Valsas ir Nauja Po lka O r k e s t r a s 
26094 Ganėm Aveles ir Oi Čia, Čia Duetas : S t rumsk ienė tr Pe t ra i t i s 
26102 Didmiesčio Po lka ir Ka ro įtaikų P o l k a Sasnausko Ork. 
26105 Angelai Gieda ir Tyliąja Naktį Dain. Pe t ra i t i s 
B l u i Vainikas . I daliH ir 2 dal is Lietuvių Orkes t r a s 
B102 Geismai ir Svajonės ir Oželis Orkes t r a s su Kvar t e tu 
BĮ 03 Dzinguliukai ir Gyvenk, J u o k i s ir Mylėk Duetas su Orkes t ru 

101 Kur Bėga Šešupė ir Drauga i į Kova Oliora« 
102 J ū r a lr Karvelė l i Chora s 

ANTHONY B. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 SO. VVESTERN AVE., CHICAGO, UJL 
Telefonu dKOVEHILL 6-0142 

1410 SO. 50TH AVE., CICERO, HJL 
Telefonas TOWNHALL S-2109 

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE 
I w ff% 

-

• 

• 

-. S I M A I M o s I K M O D I K . M A I S I O S L l l i m V I Ų jaTTAlGO*" 
A M B U L A N C E D I E N Ą I R N A K T Į 
4 6 0 5 - 0 7 SOUTIT H E R M I T A G 1 ? A V E N T 7 E 

Tel. YArds 7-1741 _ Blshop 7-9481 
4 8 3 0 - 3 4 S O U T H C A U F O R N I A A V E N T J E 

Tel. Blshop 7-9719 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

JOHN F. EUDEIKIS 
ĮSAI H u PfHHiUAMOS 

iš stotie* \VGKS 1l3tO k.) 
I .«4<lžiama kas še^tadiraj 

nuo 9:15 iki 9:30 vai. ryto. 

UOfeitftO VALANDOJ 

MAŽEIKA • EVANS 
UIDOTlfVif PltiKTOftUI 

6845 So. We»toni Avo. Air Condttk»ed kopiyrt. 
BEpubllc 7-8600 — 7-8601 Aoto»H>biUain» **»• 
Tiem*, kurie gyvena kitose miesto dalyse; gausim* 

koplyčia arčiau Jūsų narni). 
' 

. S E K A N T I E J I Y R A N A R I A I C H I C A G O S L I E T U V I Ų 
L A I D O T U V I Ų D I R E K T O R I Ų A S O C I A C I J O S 

Ainhiilansų pa t a rnav i - __ _ ^ 
nia> y r a t e ik iamas /4&įyv&į_ * l c s tmiuH' koplyčias 
diena I r naktį . Rei - KįXT |j33 *'^'»«% Clth-agot* i r 
k a I e, s auk i t e 1 K 4 ^ ^ C T lioselan<k> d«ly«-e i r 
mus . X^_mK? U*ojąo p a t a r-

JOS. F. BUDRIK, Inc. 
3241 So. Halsted Street Chicago 8, 111. 

LACNAW.CZ IR SŪNUS 
2314 W. 2 M PLACE Tel. VIrginia 7-6672 
10756 S. MICHIGAN AVE. PUllraan 5-1270 

PETRAS P. GURSKIS 
659 W. 18th STREET » Tel. SEeley 3-5711 

ALFREDAS VASAITIS-VANCE 
1116 S^50th AVE., CICERO, ILL. Tel OLyrapic 2-1003 

POVILAS J. RIDIKAS 
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET 

Telephone: YArds 7-1911 

LEONARDASLTBUKAUSKAS 
10821 S. MICHIGAN AVE. Tel. PUimaa 5-9661 

ANTANAS M. PHlUIPS ~ 
3307 S. LITUANICA AVE. Tel. VArck 7-3401 

JURGIS F. RUDMIN 
3319 S. LITUANICA AVE. # Tel. VAitls 7-1138,-1139 

~JUUUS~L[ULEVI6IUS 
4348 S. CALirORNIA AVE. Tel. LAlayette 3-3572 

LEONARDAS X EŽERSKIS 
1646 W. 46th STREET TeL YArds 7-0781 

• • * • 

-A* i 
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- i 

file:///VGKS
http://LACNAW.CZ


MBNftASnS DRAUGAS, CHTCAGO, 1LEIN0T9 Pirmadienis, sausio 14, 1952 
• » T - • • » 

/mus 
IS ARTI IR TOLI 

A. J. VALSTYBĖSE 

ARGENTINOJ 

— "Mundo InfantU", Ar-
gentine:; jaunimo žurnalas, 
19f> 1 m. j.ibaigoje jsktėj i 

<J. J. Bachiimis mums j net tris paveikslus su Lietu 
*isidntė nuorašą a. a. vysk. vos jau.umu, apsirengusiu 
ūčio laiško, kurj velionis tautiniais drabužiais ir šo-

atsiuntė, kai buvo prašytas j kančių Liūtiniu,* šokius. Tarj 
y I Čepulienė Town of s a v o atsiminimų, ryšium su \ pe 12-kos įvairių tau.ų svei-; 

Lake"veikėja, vr-a paskel- ^ š i a m . monografija^ apie j kiniimi N. Metų proga buvo 
bus lengvatų 'tremtinėms, ™? Balu*. Vysk Bucysj ,deta, u lietuviškas L*i-
norinčioms įsirašyti į Mo- la^ku prisimena, kad tauty-| min,;, ...uijų M.-tų . 
terų Sąjungos (švietimo, pa b e s dalykuose nebuvo skir- _ y N i K l l ^ v i č i u s , su 
šalpos ir draudimo organiza t u m u *ffP B a l u c l 0 > redafa_" [ žrncna ir sūnumi prieš tris 
cija) 21-ją kuopą, būtent ap V U S 1° Į**™* i r P a t l , e » B u I metur; atvykęs iš tremties, 

KAPITONAS DŽIAUGIASI PRIftMTMIT 

mokėti gydytojo lėšas u ž / - t o ; tada redapivusio "D«u 
sveikatos blanko išpildymą. « / ? u d * m a " . L,f tuv0s

D
 m " 

nistenu VVashingtone Balu-"Kad ir šimtas tremtinių 
įsirašys j kuopą, visų apmo
kėsiu gydytojo lėšas", pa 

brolio urmuose Villa Luga
no : tiilaro įvairia prek>įų 

. krautuvę Dėkoje panašią 
tis išrūpino vysk. Bučiui au- k r a i u w ; j a l e i ^ T Jerami-
dienciją pas prez, Hooverį,j n a g 

•M x •• T -• OK wrt nulydėjo i Baltuosius Ru-
reiskė ji. Jau suėjo 25 tne- J * v . i i>tnvn« Vvrin saiun 
• • , • . • • i ,„„^. mus, o vehau sumose vaka- — jueunos VYČIU sąjuu tai, kaip ji pirmininkauja 
minėtai kuopai. 

X Magdalena Sedienė iš 
Town of Lake, atnaujinda
ma "Draugo" prenumeratą, 

rienę pasiuntinybėje, sukvie Ra gruodžio 30 d. Buenos Ar 
sdamas didelį būrį diplomą- **ese buvo suruošus metų už 
tų — susipažinti su lietuvių baigimui "Vermutą" ir ta 
vyskupu. Vysk. Būčys ture- P™ga įteiktos premijos už 
jo progos susitikti su Balu-

paskyrė auką ir Balfui. Ji! čiu, užimančiu augštas pa-
l aba i j a u t r i a i p e r g y v e n a j r e i g a s K a u r e . "T ie sus i t i k i -
tremtinių nelaimę. Paaukoti mai buvo mandagūs ir ma-
Balfu i — t r e m t i n i a m s v a r g | l o n ū s " , r a š o v y s k u p a s , 
statiems Europoj gali kiek-i _ KuJL f J o n a s B u r k u s 

š a c h m a t u s : p i r m o j i G. U n g e 
riui, antroji A. Matulioniui. 

— Elena Kuprevičijite, žy 
mi P. Amerikos smuikinin
kė, išvyko j Europą koncer
tuoti. Duos keletą koncertų 

C H I C A G O J E 
Du rnilionai svarų 

arklienos mėsos 
Parduoda Rembrandto 

portretą 
Fedcraliniai agentą* aps- Mrs. David B. Silberman 

kaičiueja, kad per 11 pasta-; paskelbė parduodanti . dail. 
rujų mėnesių Illinois valsty- Rembrandto portretą jo pa 
bes gyventojai yra suvarto- ties pieštą. Kaina—$rO,000. 
ję daugiau kaip 2 mil. svarų' Portretą ji pirkusi prieš 
ai klienos mėsos, paruoštos dešimtį metų iš grafo Frar.z 
•nešvariose pjovyklose ir ki- Vetter von der Lilie meno 
tose slaptose vietose. Suran galerijos Vienoj, Austrijoj, 
dama, kad net netinkama šu 
nims arkliena buvo malama Kraujo bankas vakarais 
į vadinamą hamburgą ir atdaras 
pardavinėjama valgykloms . .. 
ir kraut vėms Norintieji paaukoti krau-
II h ' a u l a V C I I 1 3 . . _ . __ . . « i > 

Chicagos Sveikatos D e p a r { * * " * • " 2 * - * a j ! ' 2 £ 
tamentas sveikina l e d e r a l i . ; g^' ^ , padaryt, neat.trukda 

, . , - „frpnt m i n u c darbo. Nuo sausio 
stangas^susekU visa, W U * ^"1° bf"kaS ?"??, i ._:-_ ZLi*H!L vakarais. Susitarimui del lai tas ir nešvarias arklienos 

Kap.tono Henrik Rurt Carlsen garbei Falmouth miesto mayoras 
(Anglijoje) suruošė vaiše?. Tūkstančiai žmonių su ovacijomis 
sutiko Carlsen, kuris heroiškai bandė išgelbėti Flying Enter

prise laivą. ( INS) 

mėsos pjovyklas ir jų sa 
vininkus perduoti teismui 

ko reikia paskambinti tele 
fonu VVAbash 2-7850. 

v i e n a s s p a u d o s k ioske k a s ; G r a i l d R a p i d s M i c h l i e t u . L o n d o n e , P a r y ž i u j e , Muen-
sekmadienį tarp 9-11 vai. ^ šv.' Petro ir Povilo pa
ryto. Kiosko vedėjas turi; i j o g v i k a r a s < d § g t o U e t u . 
specialius aukotojams atžy- v i ų k a l b ą p a r a p i j o s m o k y k . 
meti blankus. l o j e M o k i n i u a p i e 50, daugu 

moję vietos senųjų lietuvių 
X Maryte Nenis, žinomo* vaikai, uoliai mokosi tėvų 

Gary, Ind.. veikėjos A. Ne- I kaibog 
nienės duktė, susižiedavo su 
Vladu Ruzgu, šiuo metu tarj - ? » * « Rapids, Mich 
nauiančiu TAV kariuomenei ! lietuvių tautinių šokių šoke- ^ r a - l d e i l s lietuviškos spau 
naujanciu JAV kariuomenėj. v diena srražiai! d o s rėmėjas. Pavyzdžiu* 
Sužieduotuvių puota A. Ne-; J ai sausio i dieną gražiai 1 , n „J

 4,T=V ? i buriai" 
nienės namuose, 1583 Hays ^ s e k o V1<*°s Mariios para- U r a u ? a s i_ _ l ev/. Z l D U i a i . ' 

Vysk. V. Brizgys Venecueloje 

Pamatysime ir Anglijos 
autobusus 

chene, Amsterdame, Šveica
rijoj ir kituose centruose. 

BRAZILIJOJ 

— Jonas Kaseliūnas, gy-
venp ŝ B. Horizonto mieste 
ir dirbąs to miesto orkestre, 

Pavojingos žaismavietes 
Ashland ir Marąuette gat

vių sankryžoj nuo sukasto 
Amerikiečiai yra matę I ir apšalusio sniego guburio 

Anglijos sosto įpėdinę, da-1 bečiuoždarras 6 m. vaikas B 
bar mato gudrųjų britų dip- j Poulus, 154S W. Marąuette 

Sausio 4 d. vysk. V. Briz- Pobūvio metu suruošta | o m a t ^ Churchill (Cirčilį.j Rd., pateko po sunkvežimiu 
gys atvyko į Venecuelą. Aug vaikučiams eglutė, o atvy- kaip daugelis lietuvių ų pra ir are vietos užmuštas, 
štąjį svečią sutikti į Mai- kęs Kalėdų Senelis dalino dc vardziuoja), o neužilgo pa-
ąuetia areodromą, kuris yra vanėles. Dovanėlių didesnę m a t ^ ir ^ ° n d o n o DUSUS. 

British Travel Assn. ' ge- SVARBUS PRANEŠIMAS 
TAUPYTOJAMS apie trisdešimt du kilomet- dalį buvo prisiuntusi Vene

rų nuo sostinės, atvyko bū- cuelos prezidentienė Suarez j lf^\Z ?*L. v ! ! ! 2 ! ? - °u.?«" 
rys lietuvių iš Caracaso ir Flamerich. Buvo žadėjusi ir 
Maracay. pati pobūvyje dalyvauti, bet 

Pirmasis pasveikino Vene dėl susidariusių klįūčių ne-
cuelos lietuvių kapelionas dalyvavo Savo vieton at- P |n i sa l ^ ant taups.mo 
kun. Sabaliauskas, po jo he- siuntė atstovę, Venezuelos į T " : J „ _ : . . . . . . • iw s^sio 15-to.. nes 

S S S ^ V ^ T i S S ST. ANTHOM SAVINGS 
atvežti busai iš New Yorko 
pradės kelionę į San Fran- BENDROVES 

tuvių kolonijos vardu svei-, Katalikų Moterų Akcijos ko 
kinamąjį žodį tarė* centro; miteto pirmininkę Ossorio 

bū PUes jaunimui ir jų tėvams. " A i d a i "- "Eglute" ir t.t. vi- v a l d y b o s vicepirmininkas - Pobūvyje taip pat dalyvavo 
rvs eiminih^ir svečiu nalai- Lietuviai šokėjai buvo už- *° a m e 1 5- y r a ^on,° ^ ^ ; Jurgis Bieliūnas. Tautiškais j vietos (La Vega) klebonas 
r \s gimmirj ,r s\ecių. oaiai ner tos naraniios vi l i ū n o skaitomi laikraščiai . ™ r v _ : 
mino pats parapijos klebo- K^esti per tos parapijos vi- R . - . 
nas. Marytė Neni s yra para- kar% lietuvį kunigą Juozą K n y S 0 S t a i P P a t n e r a u z 

pijes choro r arė ir veikli jau panavą. 
nimo eraugijose. Dirba Svei katos Departamente sekreto 
rės pareigose. Vestuvės nu
matomos rudenį. 

DIO BRITANIJOJ 

— Elena Gedeiki>nė, DB 
Lietuvių Sąjungos Halifaxo 

V. Jonušaitė , Lietu- skyriaus valdybos sekreto-
vos operos solistė, Birut- rgf po Kalėdų išplaukė į 
Nasvytytė- SmHi.nien?, pia-, J A V . Halifaxe ją visi žinojo 
no virtuozas, Jon- s Vazne-, k a i p susipratusią, veiklią ir 
lis, solistas-bosas, Stasys energingą moterį, kuri ne-
Santvaras ir Juozas dvais- gaitejo nei laiko, nei jėgų, 
tas, rašytoiai, sausio 30 d.| kad k? daugiau lietuva. į-
Sokclų salėj dalyvaus mu- \ traukus į organizacinį gyve-
zikos, ('ai'os ir literatūros' nimą. 
vakare, kurj rengia Chica-, 
gos Tautininkų Sąjungos. 2 ~ J- Puškorius, Pary-
skyriu3 (ALTS) žiaus universiteto elektro-

I mechanikos studentas, vie-
X Jurgis Savaitis, ories, sėjo Londone, kur lankė sa-

16 mėnesių pašauktas į karo vo gimines bei pažįstamus. 
tarnvbą, prieš Kalėdas buvo Buvo sustojęs Lietuvių Na-
jau begrįžtąs į civilinį gy- muese 
venimą. tačiau sulaikytas __ A D į 6 p e t r i u i , p e d a g 0 . 
dar 8 mėnesiams. Iš armi- u i i r r a š y t o j u i p a d a r t a 
jos bus atleistas rugsėjo l a b a i s u n k į o p e r a c i j a L i g 0 . 
pradžioj. Dabartinis jo adre į n i g d a r H g a i t u r g s ^ ^ ^ 

T0l:S$*' «o^Va!VxS' ? R I ffoi-inėje. Tuo tarpu jo gau-

mirštos. Taigi, gražus švie
saus lietuvio pavyzdys viso 
pasaulio lietuviams. 

— Muz. M. Možalskis, dir
bąs B. Horizonte miesto or
kestre "labai nepatenkintas 
dėl nuolatinių algos neišmo-
kėjimų. Minėtas muzikas y-
ra vienas iš gerųjų orkestro 
smuikininkų. 

— Muz. A. Ambrozaitis, 
su savo bendruomenės cho-

rūbais apsirengusios mergai 
tės, asistuojamos lietuvių 
skautų svečiui įteikė gėlių 
puokštę. Maloniai su visais 
pasiveikinęs ir sutvarkęs do 
kumentus perėjimo punkte, 
svečias sutikusių lietuvių ly 
dimas leidosi kalnų skar
džiais einančiu vingiuotu 
plentu į Caracasą. 

Atvykęs į sostinę padėjo 
gyvų gėlių vainiką prie Bo
livaro karsto ir nulydėtas 
į Caracaso priemiestį La Ve 

darni didesniuose miestuose 
Chicagiečiai tą "įdomybę" 

pamatys apie vidurį kovo 
mėn. 

Su Enterprise nuskendo 
ir seni smuikai 

-Prekinis laivas Flying En 
terprise nuskendęs netoli 
Anglijos pakraščių kartu į 

3% 
dividendą, nuo Sausio 1, 1952 

YOUR SAVINGS HAS BEEN 
O I R BUSINESS SINCE 1922 

kun. Domingues ir latvių or 
todoksų šventikas Bauma- j 
uis. Čia žodį tarė vyskupo 
siitikimui komiteto pirmi
ninkas L. Drangauskas, o 
vyskupo nuveiktus darbus 
kaip bažnyčios, taip ir lietu jūros dugną nusinešė ir as-
vybės srityje plačiai nušvie- j tuonis senus smuikus, kurie 
tė kun Sabaliauskas. Lat-|buvo siunčiami vienam Chi- tfT / \ | \ T U ( ) \ Y S lAVlNf^ 
yių vardu sveikino latvių Į Cago s senų smuikų kolek-
šventikas Baumanis, taip į cienieriui. 
pat malonų žodį tarė viešnia 
Ossario. 

Du tų smuikų buvo iš pra 
džios aštuonioliktojo šimt 
mečio Petrus Guarnerius ir 

ru prieš kiek laiko įgriežė ga, lietuvių kapeliono kun. 
dvi lietuviškas plokšteles: 
"Miškų gėlė", "Tėviškėlė" ir 
"Gaudžia trimitai", "Vėlia
vos iškeltos plakas". 

— Tai.tos Fondo Komite
tas suorganizuotas Sao Pau 

Sabaliausko reziduojamą vie 
tą, į kurią lietuviai visuo
met renkasi savo lietuviš
koms pamaldoms. Čia taip 
pat ganytoją sutiko būrys 
lietuvių. Caracaso lietuvių 

r ^ 

Vyskupas padėkojo ir per 
davė sveikinimą Venecuelps i V l n < * n z ° *»£&" darbo 
lietuviams šimučio. Alto var 
du. Nurodė mūsų pagrindi
nius uždavinius, kurių nei 
vienas padorus lietuvis ne
turėtų užmiršti: lietuvybės 
išlaikymas, vieningumas, 
moralė ir mokslas. 

& l.oan Association 
1447 SO. 49th CT., CICERO 

TVl. TOvvnhall 3-8131-32 
Vartas Virš $4.500.000.00 

'"vS 

319124, 338th MI Servica 
Bn, Fort Gco. G. Meade, Md. 

Jonas Mason, Dariaus 
ir Girėno posto, Amerikos 
Legiono, buvęs komanderis, 
praėjusį metą Chicagos ug
niagesių departameLto, kur 
jis dirbo kaip inžinierius, at 
leistas į pensiją, bus pagerb 
tas bičiulių-ugniagesiu sau
sio 30 d. Dariaus ir Girėno 
s a l ė j . 

X Visi prašomi ruoštis į 
"Draugo" metinį koncertą 
vasario 3 d. Ashland audi
torijoj, prie Ashland ir Van 
Buren gatvių. Programa bus 
nauja ir įdomi. 

X Račiūnas su žmona yra 
išvykę j Argei aną, P. Ame-

vardu . sveikinamąjį žodį ta-
lyje. Komitetą sudaro vei-1 r§ Vladas Dusavinis, o \ y 
kiančiųjų organizacijų atsto | r į a u s į a amžiumi lietuvė De-
v a L | veikięnė pasitiko su duona 

— J. Juzėnas Sao Paulyje ; l r d r u ska . čia svečias atsi- i a p r a š y m a i s apTe jo atvyki 
mirė smegenų uždegimu. Bu P r asė negaljs pasinaudoti m a J a m a t v y k u S ) vietiniai 

Visa vietinė spauda die
ną prieš atvykimą įsidėję 
vysk. Brizgio paveikslus su 

vo kilęs iš Utenos. 

AUSTRALIJOJ 

— Nauja A. L. B-nės K ra 
što Valdyba. 1952 m. A. L. 

tradiciniu lietuvių^papročiu ; k o r e s p o n d e n t a i p a p r a š ė au-
nes tebesąs be mišių. Todėl 

si seimą turi nemaža vargo, 
kad šiaip taip išsimaitintų 
ir apsirengtų. 

— Londono L. L. Meno 
Sambūris pradėjo rengti J." f"fe s * 2 a s

l
m e n u ( l s » r m k 

žemaitės komediją "Apsiri- Jg- T a r y b a ' J , suvažiavus! 
ko". Be to, Sambūrys yra lf\ « • gruodžio mėn. 29-
pasiryžęs pastatyti ir rašyt 3 0 d d - I m e t l n * s e S 1 ^ M e l" 

aiencijos pasikalbėjimui, c 
visi atlydėjusieji ir sutiku- j s e k a n č i ą d i e n ą į d ė j o w i u s 

F. Neveravičiaus pjesę "Prie 
sai 

» i 

Lietuvių Namuose Lon 

bourne, išrinko naują A. L. 
B-nės Krašto Valdybą, bū
tent: J. Vaičaiti, dipl. inž. 

done gruodžio 31 d. buvo ^ ??.SUS\' * g - ekon. K. 
i š k i l m i n g a s N a u j ų j ų IMetų! K e m e z J ' f**3rt V. K a z o k ą i r 
sutikimas. Gražiai dekoruo-1^e

1
ls- ^ m , t ^ ' Kandidatais pa 

liko: V. Saudargas, Masio-toje salėje buvo šokiai, o vai 
gykloje jaukūs užkandžiai. 

ŠVEICARIJOJ 
— Šiemet medicinos stu

dijas baigė med. dr. laips
niais J. Pečiulionytė, J. Ste-

rikoj, kur Buenos Aires apyti ponavičius ir Žukauskas. Pa 
linkėję lanko savo gimines, j starasis išvyko pas tėvus į 
Praleisią keletr, mėnesių. JAV. 

kas ir P. Pilka. Ir šiems me-

šieji turėjo laimę išklausyti 
pirmųjų mišių pirmojo lie-
tuvo vyskupo, atsilankiusio 
Venecuelos sostinėje. 

Vyskupas Brizgys vedė 
Čia rekolekcijas ir pate as
meniškai klausė išpažinčių. 
Tai vėl nepaprastai retas 
atsitikimas, kada paprastas 
eilinis parapietis galėjo pri
eiti prie paties vyskup > iš
pažinties. 

Trijų Karalių dieną, po mi 
šių J. E. suteikė sutvirtini
mo sakramentą lietuvių ir 

savo reportažus apie jį pa
tį, Lietuvą ir katalikų būklę 
Lietuvoje. 

Venecueloje vysk. Brizgys 
žada pabūti mėnesį. Per tą 
'aiką nori aplankyti visas 
vietoves, kuriose yra lietu
viai. \ 

Taip pat žada padaryti v' 
zitus dvasinės ir krašto vai 
džios atstovams. 

—N. Sietuva 

Latvių spaudos kioskas 
Muencheno tranzitinėje 

VISKO UŽTEKTINAI — TUOJAU PRISTATOM 
ttal<liu», šaldytuvus, pečius, skalbiamas mašina*, lovas, 

fciUmus, radlo, t«levizijos setus, vaikučiams baldus. 
ZemcM kainus, lengyi Išmokėjimai. Turim* dideli pasirinktina, 

(JAM1NAMK RALI M H IR P A G A L L ŽSAKYMĄ 

^ 

ROOSEVELT FURNITURE CO., Inc. 
LIETUVIŲ KKRAUTUVft 

2310 W J W I ROOSEVELT RD. SEeley 3-4711 
Atidarą Pirmadienio ir Ketvirtadienio vakarais iki 9:30 

Sekmadieniais nuo U vai. ryto iki 4:30 po pietų 
0 

dencija, nepakeitus atitinka) ras pobūvis ir vaišės. Nedi-

tams Krašto Valdybos būs- Į vietinių gyventojų jaunuo-1 
tinė palikta Sydnėjuje. Taip- liams. Tą pačią dieną, po pa j 
pat ir Krašto Valdybos ka-; maldų, buvo suruoštas bendl stovykloje Funkkasernėje 

latvių komitetas įsteigė laik 
raščių ir kcyjrų kioską, ku
riame gaunami visi latvių 
leidiniai. Stovykloje veikia 
ir latvių-lietuvių kooperaty 
vas Baltica. 

mo statuto punkto, liko vie
neriems metams. Sekančioji 
A. L. B-nės Krašto Tarybos 

dėlė parapijos salė buvo sau 
sakimšai prisikimšusi. Kiek 
vienas norėjo nors kiek pa-

metinė sesija įvyks Adelai-l buvoti bendroje draugėje su 
dėje. | Ekscelencija. 

PRADĖK TAUPYTI PAS... 

MIDLAND SAVINGS 
ANO 10AN ASSOCIATION 

4038 Archer Avenue Chicago, III. 
Telefonas: LAfayette 3-6719 

KIEKVIENA SĄSKAITA APDRAUSTA 
K I $10,000.00 

MOKAME 3 * DIVIDENTU 
AUGUST SALDUKAS, Sekretorius 
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Rezervuokite sekmad., vas. 3 d., "Draugo" koncertui ASHLAND POULEVARD AUDITORIUM 
1608 West Van Buren Siieei 


